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1. Toimintakertomus 

Toimintakertomuksen antamisesta vastaavat kuntalain mukaan kunnanhallitus ja 

kunnanjohtaja (KuntaL 113 §). Kirjanpitolain mukaan toimintakertomuksessa annetaan 

tiedot kunnan toiminnan kehittymistä ja tuloksellisuutta, taloudellista tilannetta sekä 

merkittävimpiä riskejä ja epävarmuustekijöitä koskevista tärkeistä seikoista (KPL 3:1a §). 

Kunnan toimintakertomuksen erityisenä tehtävänä on selvittää valtuuston talousarviossa 

hyväksymien toiminnan ja talouden tavoitteiden toteutumista kunnassa ja 

kuntakonsernissa (KuntaL 115 §).  

Toimintakertomuksessa on myös annettava tietoja sellaisista kunnan ja kuntakonsernin 

talouteen liittyvistä olennaisista asioista, joista ei ole tehtävä selkoa kunnan tai 

kuntakonsernin taseessa, tuloslaskelmassa tai rahoituslaskelmassa. Tällaisia asioita ovat 

esimerkiksi arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä sekä tiedot sisäisen valvonnan ja 

riskienhallinnan järjestämisestä ja niiden perusteella tehdyistä keskeisistä johtopäätöksistä. 

Kunnanhallituksen on lisäksi toimintakertomuksessa tehtävä esitys tilikauden tuloksen 

käsittelystä. Jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää, toimintakertomuksessa on 

tehtävä selkoa talouden tasapainotuksen toteutumisesta tilikaudella sekä voimassa 

olevan taloussuunnitelman riittävyydestä talouden tasapainottamiseksi. 

Toimintakertomuksessa on annettava kirjanpitolain 3a luvun mukaisesti tiedot siitä, miten 

kunta huolehtii korruption ja lahjonnan torjunnasta sekä ihmisoikeusasioista. Rautavaaran 

kunnalla on nollatoleranssi korruption, lahjonnan ja ihmisoikeusloukkausten suhteen. Kunta 

pyrkii aina toimimaan puolueettomasti, läpinäkyvästi ja avoimesti sekä kohtelemaan 

kuntalaisiaan tasapuolisesti. 

1.1. Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa 

1.1.1. Kunnanjohtajan katsaus 
Rautavaarana kunnan vuoden 2019 tilinpäätös on alijäämäinen noin 359 000 euroa. 

Alkuperäisen talousarvion mukainen alijäämä oli noin 196 000 euroa, ja muutetun 

talousarvion mukainen ennuste alijäämäksi oli 472 000 euroa. Tuloksen kehitys tilikauden 

mittaan oli hyvin ennustettavissa, sillä jo lokakuussa alijäämäksi arvioitiin 400 000 euroa.  

Pääasiallinen syy alijäämän kasvuun on noin 320 000 euroa tilikauden aikana laskenut 

verotulokertymän ennuste. Lisäksi vuoden 2020 puolella varmistui, että kunnilta 

laskutettava P-SSHP:n alijäämän kattaminen on tulosvaikutteinen vuodelle 2019. Ilman 

alijäämän kattamista ja verotulokertymäennusteen laskua tilikauden tulos olisi ollut hieman 

alkuperäistä talousarviota parempi. Rautavaaran kunnalla ei ole taseessa kattamatonta 

alijäämää, vaan taseylijäämää on 5,59 miljoonaa euroa.  

Tilinpäätöstä voidaan luonnehtia ennakoidun alijäämäiseksi hankalassa 

toimintaympäristössä. Ilman P-SSHP:n alijäämän kattamista ja verotulokertymäennusteen 

laskua tulos olisi ollut alkuperäistä talousarviota parempi hallitun menokehityksen, 

kustannustietoisuuden, ja budjetoitua suurempien valtionosuuksien ja rahoitustuottojen 

myötä. Myös poistot toteutuivat hieman talousarviota pienempänä. Viime vuoden 

vuosikate 521 000 euroa on 890 000 euroa pienempi kuin vuonna 2018. Vuonna 2018 tulos 

oli erinomainen, mutta nyt vuosikate ei riitä poistoihin saati maltillisiin investointeihin. 

Ilahduttavaa oli kuitenkin, että kunnan maksuvalmius säilyi vahvan kassavirran myötä 

hyvänä eikä lainanottoa tarvittu kasvattaa. Lainamäärä pieneni taloussuunnitelman 

mukaisesti 331 000 eurolla ja on nyt 10,8 miljoonaa euroa. Asukaskohtainen velka oli viime 

vuoden lopussa 6 731 euroa jossa on kasvua edellisvuoteen 4 euroa väestömäärän 

vähenemisen vuoksi. 

Mennyt vuosi oli kunnalle toiminnallisesti varsin hyvä. Palvelualueet ja lautakunnat 

suoriutuivat niille asetetuista tehtävistä pääsääntöisesti hyvin. Käyttötalouden 



4 
 

toiminnallinen toteutuminen ja valtuustoon nähden sitoviin tavoitteisiin pääsy on kuvattu 

palvelualuekohtaisesti myöhemmin tässä kirjassa. 

Jos viime vuosi oli toiminnallisesti hyvä, voidaan todeta sen olleen taloudellisesti 

korkeintaan tyydyttävä. Toimintatuotot kasvoivat vajaat 100 000 euroa, mutta jäivät 

budjetoidusta. Sen sijaan toimintamenot kasvoivat edellisvuoteen verrattuna yli 600 000 

euroa mutta alittivat kuitenkin budjetin. Toimintamenojen kasvu johtuu henkilöstömenojen 

kasvusta, sillä henkilöstökulut kasvoivat noin 12 % (yli 700 000 euroa). Menojen kasvu on ollut 

hurjaa vaikkakin talousarviossa ennakoitua. Tällainen kasvu ei voi kuitenkaan enää 

tulevaisuudessa jatkua. 

Merkittävin käyttötalouden poikkeama alkuperäiseen talousarvioon verrattuna oli 

perusterveydenhuoltoon tarvittu 100 000 euron lisämääräraha. Verotuloihin tehtiin 316 000 

euron määrärahamuutos alaspäin. Muut tehdyt määrärahamuutokset olivat pienempiä. 

Kokonaisuutena palvelutarpeet pystyttiin täyttämään sekä palvelut tuotettiin ja järjestettiin 

hyvällä tasolla. Myös budjetoinnin tarkkuus tulosaluetasolla oli erinomainen. 

Merkittävimpiä investointeja olivat lukuisat peruskorjaus- ja remonttikohteet, vesihuollon 

uusinta- ja korjausinvestoinnit, sekä ns. Palolan kiinteistön uudisrakentaminen, joka jatkuu 

myös vuonna 2020. Palolan kiinteistön lisäksi muita merkittäviä rakennusinvestointeja ei 

vuonna 2019 aloitettu. Kunnan kokonaisinvestointimäärä oli vuonna 2019 edellisvuosia 

selkeästi matalampi ollen noin 502 000 euroa (netto).  

Työttömien määrä kehittyi vuoden aikana erittäin suotuisasti. Vuoden 2019 

työttömyysasteen keskiarvo oli 11,7 % kun se vuotta aikaisemmin oli 13,2 % ja sitä ennen 

16,7 %. Muutos on erittäin merkittävä. Rautavaaralla oli vuoden 2019 lopussa 61 työtöntä 

työnhakijaa (työttömyysprosentti 10,3 %), kun vuosi siten heitä oli 90. Työttömyys on laskenut 

32 % vuodessa. Pitkäaikaistyöttömyys on kolmessa vuodessa yli puolittunut ja vuoden 2019 

lopussa Rautavaaralla oli 13 pitkäaikaistyötöntä. Pitkäaikaistyöttömien määrä on nyt 

vakiintunut 10 – 15 työttömän välille. Nuorten, alle 25 – vuotiaiden työttömien määrä 

vaihteli suuresti menneinä vuosina, mutta viime vuoden aikana työttömien nuorten määrä 

väheni enää muutamaan tai ei yhteenkään työttömään. Kunnan työttömyys on sekä 

ammatti- että ikärakennesyistä miehiin painottuvaa. 

Työllisyyden edistämisessä avainasemassa on ollut kunnan aktiivinen työttömyyden hoito 

ja positiivinen taloussuhdanne.  Vuoden aikana havaittiin myös kohtaanto-ongelmia sekä 

kunnan että yritysten rekrytoinneissa. Uudet avoimet työpaikat ovat lisääntyneet peräti 75 

% edellisestä vuodesta. Vuoden 2019 aikana Rautavaaralla oli 112 uutta avointa 

työpaikkaa, mutta avoimiin työpaikkoihin ei meinata saada päteviä hakijoita.  

Väestönkehityksen osa-alueet ovat luonnollisen väestönlisäys, kuntien välinen nettomuutto 

ja nettomaahanmuutto. Syntyvyyden taso on Rautavaaralla valitettavan matala, sillä 

vuonna 2019 kuntaan syntyi Tilastokeskuksen tilaston mukaan 8 lasta. Syntyvyyden (+8) ja 

kuolleisuuden (-39) välinen erotus ovat selittävät tekijät kunnan väestön vähenemisessä. 

Viime vuonna väestön väheneminen jatkui 49 henkilöllä. Kuntien välisessä nettomuutossa 

kunta jäi tappiolle, mutta nettomaahanmuuton osalta kunta sai lisäystä 5 asukkaan verran. 

Kunnan asukasluku oli viime vuoden lopussa 1 602 asukasta. Kokonaisuutena Koillis-Savon 

seutukunta menetti viime vuonna 210 asukasta ja seutukunnan väestömäärä oli vuoden 

lopussa 6 982. 

Vuonna 2019 johtamiseen, työhyvinvoinnin lisäämiseen ja sairauspoissaolojen 

ennaltaehkäisyyn alettiin kiinnittää erityisesti huomiota. Työhyvinvointia mitattiin sekä 

Everso Oy:n että Kevan työhyvinvointikyselyillä ja tuloksia verrattiin vuoteen 2018. Everson 

kyselyssä työhyvinvointiprosentti oli 77 % ja se nousi peräsi 14 prosenttiyksikköä vuoteen 2018 

verrattuna. Työhyvinvoinnin mittaus toistettiin Kevan työhyvinvointikyselyllä ja sen mukaan 
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työhyvinvointi oli vielä noin prosentin parempi. Sairauspoissaolot laskivat noin 30 % vuoden 

takaisesta ja olemme nyt sairauspoissaoloissa noin keskimääräisellä kuntatyönantajan 

tasolla. Saavutettuja tuloksia sekä työhyvinvoinnin lisäämisessä että sairauspoissaolojen 

ennaltaehkäisyssä voidaan pitää erittäin hyvinä! 

Taseeseen kertyneen ylijäämän avittamina meillä on hyvät edellytykset jatkaa 

päämäärätietoista uudistamis- ja kehittämistyötä. Aikaa ei vaan ole hukattavaksi, eikä 

alijäämäisten tilinpäätösten tekeminen saa tulla tavaksi. Kuten vuoden 2020 talousarvion 

yleisperusteluissa todetaan, on kunnan taloussuunnitelman tasapainottamiseksi ryhdyttävä 

välittömästi tarvittaviin toimenpiteisiin. Työnsarkaa riittää ainakin lähipalvelujen 

turvaamisessa ja palvelutarjonnan muokkaamisessa tulevaisuuden tarpeita vastaavaksi 

sekä aktiivisen ja vaikuttavan elinkeinopolitiikan luomisessa työllistymismahdollisuuksien 

lisäämiseksi. Käyttötalouden pitäminen vakaana on kunnan tulevaisuuden kannalta 

välttämätöntä ja edellyttää tiukkaa menokehityksen hallintaa ja palvelurakenteiden 

kriittistä tarkastelua.  

Tätä kirjoittaessa Suomi on ennen kokemattoman pandemian kourissa. Suomen hallitus on 

16.3.2020 todennut yhteistoiminnassa tasavallan presidentin kanssa, että maassa vallitsee 

koronavirustilanteen vuoksi poikkeusolot. Poikkeusolot ja niiden aiheuttamat toimet ovat 

pakottaneet myös Rautavaaran kunnan priorisoimaan työtehtäviä ja järjestelemään 

palveluita uudelleen. Poikkeustilanteella on jo nyt merkittäviä vaikutuksia kunnan 

toimintaan ja talouteen sekä varsinkin elinkeinoelämään. Tilanteen pitkittyessä 

yrityssektoria voi kohdata konkurssiaalto ja työttömyys voi kasvaa merkittävästi myös 

Rautavaaralla. 

 

Kiitos Rautavaaran kunnan henkilöstölle hyvin tehdystä työstä ja päätöksentekijöille 

viisaista päätöksistä vuonna 2019. 

 
    Henri Ruotsalainen 

    kunnanjohtaja 

 

1.1.2. Kunnan hallinto ja siinä tapahtuneet muutokset 
Kunnanhallitus vastaa valtuuston tekemien päätösten toimeenpanosta ja kuntakonsernin 

yleisestä johtamisesta. Toimielimen johtamisen kokonaisvastuussa ja tulosvastuullisena 

viranhaltijana toimi kunnanjohtaja Henri Ruotsalainen 1.2.2019 alkaen. Ruotsalainen 

nimitettiin kunnanjohtajaksi kun pitkäaikainen kunnanjohtaja Unto Murto jäi eläkkeelle 

31.1.2019. Hallintopalveluissa toimi myös virkansa puolesta tulosvastuullisena viranhaltijana 

hallintojohtaja Jenna Hattunen 1.3.2019 alkaen. Hallintojohtajan virka on entinen 

talousjohtajan virka, jonka virkanimike on muutettu. Kunnanjohtaja Henri Ruotsalainen toimi 

talousjohtajana 31.1.2019 saakka.  

Elinvoimalautakunta pitää sisällään kaksi tulosvastuullista tulosaluetta, tekninen toimi ja 

elinkeinopalvelut. Elinvoimalautakunnan esittelijänä toimi elinvoimajohtaja Petri Ahonen. 

Elinvoimalautakunnan esittelijä on myös elinkeinopalvelujen ja teknisen toimen tulosalueen 

tilivelvollinen viranhaltija. Elinvoimajohtajan lisäksi elinkeinopalveluja hoiti virkansa puolesta 

myös kunnanjohtaja Henri Ruotsalainen. 

Hyvinvointilautakunnan alaiseen sivistystoimen tulosalueeseen kuuluvat varhaiskasvatus, 

esi- ja perusopetus, lukio, vapaa sivistystyö (Kuopion kansalaisopisto), kirjasto, nuoriso-, 

liikunta- ja kulttuuritoimet sekä ruoka- ja siivouspalvelut. Hyvinvointilautakunnan esittelijänä 

toimi rehtori Matti Korkalainen 30.9. asti ja 1.10. alkaen esittelijänä toimi hallintojohtaja 
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Jenna Hattunen. Hyvinvointilautakunnan esittelijä on myös hyvinvointipalvelujen 

tulosalueen tilivelvollinen viranhaltija. 

Perusturvalautakunnan alla on kolme itsenäistä tulosaluetta joilla on sitovuustaso 

valtuustoon nähden: sosiaalitoimi, perusterveydenhuolto ja erikoissairaanhoito. 

Perusturvalautakunnan esittelijänä toimi perusturvajohtaja Teuvo Räsänen. 

Perusturvalautakunnan esittelijä on myös sosiaalitoimen, perusterveydenhuollon ja 

erikoissairaanhoidon tulosalueiden tilivelvollinen viranhaltija. 

Kunnan johtoryhmän muodostivat kunnanjohtaja, hallintojohtaja, perusturvajohtaja, 

elinvoimajohtaja ja rehtori. Johtoryhmässä oli mukana tarpeen vaatiessa myös 

asiantuntijajäseniä kuultavana sekä osallistumisoikeus kokouksiin oli kunnanhallituksen 

puheenjohtajalla. 

Kunnan yhteistyökomitea käsitteli yhteistoimintalaissa mainittuja asiakokonaisuuksia ja 

laajemmin henkilöstöä koskevia asioita. Vuonna 2019 yhteistyökomitean kokoonpanoon 

kuului kunnanhallituksen valitsemat kaksi luottamushenkilöjäsentä, työsuojelupäällikkö ja 

kunnanjohtaja, sekä työntekijäjärjestöjen valitsemat jäsenet. Työntekijöiden edustukseen 

kuuluivat myös työsuojeluvaltuutettu ja varavaltuutettu. 

Yhteistyökomitean jäsenet vuonna 2019 olivat kunnanjohtaja Unto Murto 31.1. asti ja sen 

jälkeen kunnanjohtaja Henri Ruotsalainen, työsuojelupäällikkö Pia Lievonen, 

työsuojeluvaltuutettu Raija Karppinen (Marita Vartiainen varatyösuojeluvaltuutettu), Anne 

Plaketti-Ullgren (Juko), Raili Tossavainen (Jyty), Sinikka Pulkkinen (Super), hallituksen 1. 

varapuheenjohtaja Matti Ahonen (Rauni Pursiainen varajäsen), ja kunnanhallituksen jäsen 

Rauha Partanen (Maija-Liisa Korhonen varajäsen). Yhteistyökomitean puheenjohtajana 

toimi Sinikka Pulkkinen ja sihteerinä Pia Lievonen. 

Rautavaaran kunnan valtuusto kokoontui vuonna 2019 kuusi kertaa ja valtuuston 

puheenjohtaja on Matti Matikainen (VAS). Kunnanhallitus kokoontui 16 kertaa ja 

kunnanhallituksen puheenjohtaja on Jukka Korkalainen (SDP). Vuonna 2019 Rauno 

Ovaskaisen (KESK) poismenon johdosta valtuustoon nousi Lilja Korhonen (KESK). 

Kunnanvaltuuston jäsenet 2017 - 2021 

Nimi Puolue 

Matti Matikainen, pj. VAS 

Eero Kukkonen, 1. vpj. KES 

Merja Heikkinen, 2. vpj.  SDP 

Kirsi Kokkonen PS 

Arto Hakkarainen VAS 

Hanne Tuppurainen VAS 

Hannele Pursiainen SDP 

Jorma Korhonen KES 

Jukka Korkalainen SDP 

Kauko Hartikainen VAS 

Kirsi Koskelo VAS 

Maija Kärkkäinen KD 

Matti Ahonen KES 

Pentti Kainulainen SDP 

Rauni Pursiainen KES 

Lilja Korhonen KES 

Riitta Roininen KD 
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Kunnanhallituksen 

jäsenet  

Jäsenet 

Henkilökohtaiset 

varajäsenet 

Jukka Korkalainen, pj. Pentti Kainulainen 

Matti Ahonen, 1. vpj.  Jorma Korhonen 

Maija Kärkkäinen, 2. vpj.  Riitta Roininen 

Kirsi Koskelo Rauha Partanen 

Arto Hakkarainen Kauko Hartikainen 

Hannele Pursiainen Hannu Niemi 

Rauni Pursiainen Lilja Korhonen 

 

1.1.3. Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys 
Yleistä kansantalouden kehitystä sekä kuntatalouden tilannetta kuvaava tarkastelu 

pohjautuu valtion talousarvioon ja esitettyihin suhdannenäkymiin sekä kuntaliiton 

ajankohtaisiin talouskatsauksiin. Tätä kirjoittaessa Suomi ja koko maailma kamppailevat 

ennen kokemattoman pandemian kourissa. Korona-virusepidemia on pysäyttänyt liki koko 

maailman alkuvuonna 2020, eikä sen aiheuttamaa talousshokkia osata vielä arvioida. 

Vuoden 2019 maailmantaloutta on varjostanut kauppasota Yhdysvaltojen ja Kiinan välillä, 

joka sai alkunsa jo alkuvuonna 2018. Suomen Pankin mukaan Yhdysvallat on asettanut 

vuoden 2019 syyskuuhun mennessä merkittävän suuruiset lisätullit noin 70 prosentille Kiinan 

tuonnista. Kauppasota, voimakkaasti lisääntynyt poliittinen epävarmuus ja brexit ovat 

heikentäneet yritysten luottamusta ja lykänneet investointeja. 

Poliittiset epävarmuudet ovatkin pienentäneet talouden kasvua vuonna 2019. Ennen 

kaikkea hidastuvassa talouskasvussa oli kyse kuitenkin monien maiden samanaikaisista 

rakenteellisista muutoksista. Keskeisiä talouskasvua hidastavia rakenteellisia tekijöitä ovat 

Kiinan talouden muuttuminen palveluvaltaisemmaksi sekä väestön ikääntyminen 

kehittyneissä maissa.  

Maailman tavarakauppa kehittyi viime vuonna erittäin heikosti, mutta palveluihin 

perustuvat toimialat jatkoivat edelleen maltillisella kasvu-uralla ennen korona-viruksen 

aiheuttamaa talousshokkia. Jo ilman koronavirusepidemiaakin maailmantalouden kasvun 

ennakoitiin hidastuvan selvästi edellisistä vuosista, mutta kasvavan lähivuodet yhä noin 

kolmen prosentin tuntumassa. Nyt tulevien vuosien ennusteet on koronaepidemian vuoksi 

syytä heittää romukoppaan.  

Euroalueen talouskasvu hidastui vuonna 2019 yhden prosentin tuntumaan. Kasvun 

hidastuminen johtui erityisesti viennin heikosta kehityksestä erityisesti tehdasteollisuudessa 

Saksassa ja Italiassa. Euroalueen ostopäällikköindeksit olivatkin teollisuuden osalta viime 

kuukausina varsin synkkiä ennen koronavirustakin. Yksityistä kulutusta viime vuonna tuki 

työllisyystilanteen paraneminen, matala korkotaso sekä elvyttävä finanssipolitiikka. 

Vahva työllisyyden kysyntä on painanut työttömyyden historiallisen matalalle tasolle niin 

Euroopassa kuin monissa muissakin OECD-maissa. 

Suomen bruttokansantuote on kasvanut viimeiset vuodet vahvasti. Voimakkain 

suhdannehuippu ajoittui Suomessa jo vuosille 2016 ja 2017, jolloin bruttokansantuotteen 

kasvu liikkui kolmen prosentin tuntumassa. Bruttokansantuotetta kasvattivat tuolloin vahva 

vientikysyntä, investointien kasvu sekä yksityinen kulutus. 

Vuonna 2018 bruttokansantuotteen määrä nousi vielä 1,7 prosenttia, mutta 

Tilastokeskuksen 16.3.2020 julkaisemien tietojen mukaan Suomen bruttokansantuotteen 
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määrä kasvoi viime vuonna vain 1,0 prosenttia. Talouskasvu oli ennakoitua hitaampaa, sillä 

bruttokansantuotteen kehitys heikkeni selvästi vuoden viimeisellä neljänneksellä. 

Bruttokansantuotteen kausitasoitettu määrä supistui loka–joulukuussa 0,6 prosenttia 

edellisestä vuosineljänneksestä.  

Vaikka teollisuuden ja bruttokansantuotteen kasvu tippui edeltävien vuosien 

kasvuvauhdista rajusti niin kokonaistuotannon kasvua ja Suomen vientiä tukivat erityisesti 

palveluvienti ja laivatoimitukset. Sen sijaan tavaraviennin näkymät ovat heikentyneet viime 

vuonna voimakkaasti, mikä johtuu pitkälti Euroopan, erityisesti Saksan, hidastuneesta 

talouskasvusta. Suomessa teollisuuden suhdannenäkymät ja uudet tilaukset ovat olleet 

heikentyvällä uralla. 

Myös yksityisten ja julkisten investointien kasvu on hidastunut viime vuoden hyvistä 

kasvuluvuista. Investointeja laskee paitsi asuinrakennusinvestointien supistuminen niin myös 

teollisten investointien kasvun hidastuminen.  

Yksityinen kulutus kasvoi vuonna 2019 maltillisesti. Kasvua tuki sekä ansiotason nousu että 

hyvä työllisyystilanne. Nämä tekijät sekä vaimeat inflaatio-odotukset vahvistivat myös 

kuluttajien ostovoimakehitystä. Samaan aikaan yksityisen kulutuksen kasvulukuja kuitenkin 

vaimentaa kuluttajien heikentynyt luottamus Suomen ja oman talouden kehitykseen, eikä 

näissä edotuksissa näy vielä koronaepidemian aiheuttama talousshokki. Myös 

säästämisasteen nousu ja väestön ikääntyminen näkyivät maltillisena yksityisen kulutuksen 

kasvuna ja pienenevänä tarpeena ostaa kestokulutushyödykkeitä. 

Myös Pohjois-Savon talouskehitys oli muun Suomen kaltainen. Alkuvuoden 2019 tiedot 

osoittavat, että tasainen kasvu jatkui vielä Pohjois-Savossa ja alkuvuoden kehitys on ollut 

vielä kohtuullisella tasolla. Vaikka varsinkin euroalueella Suomen vientimarkkinoiden kasvu 

hidastui ja epävarmuus maailmantaloudessa jatkui, kasvoivat sekä pohjois-savolaisten 

yritysten liikevaihdot että vienti vuonna 2019. Myös palkansaajien palkkasumma kasvoi. 

Työttömien työnhakijoiden osuus pohjois-savolaista työvoimasta oli vuoden 2019 lopussa 

10,7 %, mikä oli 0,1 prosenttiyksikköä matalampi kuin vuosi sitten. 

Pohjois-Savon tilannetta heikentää vähenevä ja vanheneva väestö. Vähenevä väestö 

yhdessä syntyvyyden heikkenemisen kanssa luo paineita niin työvoiman saatavuudelle 

kuin koulutukselle. 

Suomen kuntatalous näyttää vuoden 2019 tilinpäätösarvioiden valossa synkältä. Kolme 

neljästä Manner-Suomen kunnasta, eli yhteensä 225 kuntaa teki vuonna 2019 negatiivisen 

tuloksen. Vuosikate heikkeni 13,4 prosenttia. 

Kuntien ja kuntayhtymien menot kasvoivat vuonna 2019 alustavien Tilastokeskuksen 

tilinpäätösarviotietojen mukaan noin 3,9 prosenttia. Menojen kasvu oli erityisen voimakasta 

palvelujen ostoissa sekä avustuksissa. Kuntatalouden 3,9 prosentin menokasvu vastaa 

pitkän aikavälin tyypillistä keskiarvolukemaa. Menojen kasvun taustalla vaikutti paitsi 

väestön ikääntyminen niin myös kuntakentän palkankorotukset sekä kuntien tehtävien 

laajennukset kyseisenä vuonna. 

Kuntien verotulojen ja valtionosuuksien kasvu ylsi vuonna 2019 noin 2,5 prosenttiin, joten 

tulokehitys alitti menojen kasvun selvästi. Näin siitäkin huolimatta, että kuntien 

valtionosuuksiin kohdistettiin joulukuussa 2019 alun perin vuodelle 2020 maksettavaksi 

suunniteltu kiky-kompensaatio. Kuntien tuloverojen kertymää pienensivät paitsi kyseisen 

vuoden alussa käyttöönotettu vuositulorajaan perustuva verokorttiuudistus ja tulorekisteriin 

liittyvät ilmoitusongelmat niin myös kuntaverosta tehtävien verovähennysten kasvu. 

Valtionosuuksien kehitystä vaimentavat kiky-kompensaatiosta huolimatta yhä lukuisat 

viime vuosina valtionosuuspohjaan tehdyt valtionosuusleikkaukset. 
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Tulojen ja menojen epätasapaino aiheutti sen, että kuntatalouden tilikauden tulos heikkeni 

vuoden 2018 lukemasta edelleen. 

Kuntien investoinnit kasvoivat edellisvuodesta 8,7 prosenttia. Kunnat ja kuntayhtymät 

investoivat vuonna 2019 yhteensä 5,25 miljardin euron edestä, joka on yli 400 miljoonaa 

enemmän kuin edellisvuonna. Kuntayhtymien investoinneista valtaosa selittyi 

sairaanhoitopiirien investoinneilla, vaikka muidenkin kuntayhtymien investoinnit olivat viime 

vuonna kasvussa. 

Kuntien investoinneista reilu kolmannes tapahtui Helsingissä, Espoossa, Tampereella ja 

Vantaalla, ja 20 suurinta kaupunkia kattoivat peräti 60 prosenttia kaikista 

kuntainvestoinneista. 

Kuntien ja kuntayhtymien käyttötulot eivät riittäneet kattamaa kasvaneita 

investointimenoja vaan investointimenot katettiin pääosin lainarahalla. Kunnat ja 

kuntayhtymät ottivat viime vuonna lisälainaa peräti 2,4 miljardia euroa. Verotulojen 

tilitysvajeen aiheuttama verotulojen maksun viivästymä lisäsi myös tuntuvasti lyhytaikaista 

lainakantaa.  

Vuonna 2019 vallinnut korkeasuhdanne ja vuosien 2016-2017 suhdannehuippu näkyivät 

Rautavaaran kunnan taloudessa esim. parempien työllisyyslukujen kautta. Kasvu on 

keskittynyt kasvaviin maakuntakeskuksiin mikä aiheuttaa kuntien välille suuria eroja, mutta 

esimerkiksi teollisuuden uusista tilauksista ja kasvukeskusten rakennustoiminnan 

lisääntymisestä voidaan ajatella Rautavaarankin saaneen omansa hyötynsä välillisesti 

lähinnä rakentamisen ja maa- ja metsätalouden kautta. Suoraan vientiin menevää teollista 

tuotantoa ei Rautavaaralla juuri ole, joten vaikutus on laimea. Valtakunnallinen 

talouskasvu ja yritysten tuloskasvu näkyi kuitenkin Rautavaarallekin kasvavan 

yhteisöverotulon kautta. 

1.1.4. Olennaiset muutokset kunnan toiminnassa ja taloudessa 
Rautavaarana kunnan vuoden 2019 tilinpäätös on alijäämäinen noin 359 000 euroa. 

Alkuperäisen talousarvion mukainen alijäämä oli noin 196 000 euroa, ja muutetun 

talousarvion mukainen ennuste alijäämäksi oli 472 000 euroa. Tuloksen kehitys tilikauden 

mittaan oli hyvin ennustettavissa, sillä jo lokakuussa alijäämäksi arvioitiin 400 000 euroa. 

Tilikauden tulos per asukas oli lopulta -224 euroa, ja vuosikate per asukas oli 325 euroa. 

Vuosikate per asukas on ollut viimeksi heikompi vuonna 2007 (kuva 1). 

 

 

KUVA 1: VUOSIKATE EUROA PER ASUKAS 
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Pääasiallinen syy alijäämän kasvuun on noin 320 000 euroa tilikauden aikana laskenut 

verotulokertymän ennuste. Lisäksi vuoden 2020 puolella varmistui, että kunnilta 

laskutettava P-SSHP:n alijäämän kattaminen on tulosvaikutteinen vuodelle 2019. 

Valtionosuudet ja rahoitustuotot toteutuivat hieman budjetoitua suurempina ja poistot 

toteutuivat hieman talousarviota pienempänä. Ilman alijäämän kattamista ja 

verotulokertymäennusteen laskua tilikauden tulos olisi ollut hieman alkuperäistä 

talousarviota parempi.  

Lainamäärä pieneni taloussuunnitelman mukaisesti 331 000 eurolla ja asukaskohtainen 

velka oli viime vuoden lopussa 6 731 euroa. Kokonaislainamäärä on nyt noin 10,8 miljoonaa 

euroa (vuonna 2018 11,1 miljoonaa euroa).  Asukaskohtainen lainamäärä oli 4 euroa 

suurempi per asukas kuin vuonna 2018 sillä väkimäärä laski suhteessa enemmän kuin 

lainamäärä (kuva 2). Rautavaaran kunnalla ei ole taseessa kattamatonta alijäämää, vaan 

taseylijäämää on 5,59 miljoonaa euroa. 

  

KUVA 2: LAINAMÄÄRÄ EUROA PER ASUKAS 

Toimintatuotot kasvoivat vajaat 100 000 euroa, mutta jäivät budjetoidusta. Sen sijaan 

toimintamenot kasvoivat edellisvuoteen verrattuna yli 600 000 euroa mutta alittivat 

kuitenkin budjetin. Toimintamenojen kasvu johtuu henkilöstömenojen kasvusta, sillä 

henkilöstökulut kasvoivat noin 12 % (yli 700 000 euroa). Menojen kasvu on ollut suurta 

vaikkakin talousarviossa ennakoitua. Vuosikate 521 000 euroa ei riitä poistoihin saati 

maltillisiin investointeihin.  

Merkittävin käyttötalouden poikkeama alkuperäiseen talousarvioon verrattuna oli 

perusterveydenhuoltoon tarvittu 100 000 euron lisämääräraha. Verotuloihin tehtiin 316 000 

euron määrärahamuutos alaspäin. Muut tehdyt määrärahamuutokset olivat pienempiä. 

Kunnan kokonaisinvestointimäärä oli vuonna 2019 edellisvuosia selkeästi matalampi ollen 

noin 502 000 euroa (netto).  

Kunnan verotulot ovat olleet varsin vakaat: vuonna 2015 verotulot olivat 5 512 760 euroa, 

vuonna 2016 5 356 402 euroa, vuonna 2017 5 463 093 euroa, vuonna 2018 5 549 202,98 

euroa, ja viime vuonna 5 624 090 euroa. Verotulopohjan oletetaan kuitenkin 

tulevaisuudessa rapautuvan, mikä voi asettaa painetta tarkastella verotusta. 

Valtionosuudet olivat vuonna 2015 8 357 873 euroa, vuonna 2016 8 547 948 euroa, vuonna 

2017 8 266 986 euroa, vuonna 2018 8 333 380 euroa, ja viime vuonna 7 966 829 euroa. 

Väkimäärän laskiessa myös valtionosuuksien laskuun on syytä varautua tulevaisuudessa. 
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1.1.5. Kunnan henkilöstö 
Rautavaaran kunnan ja tytäryhtiöiden yhteenlaskettu vakituisten työntekijöiden määrä on 

ollut henkilötyövuosina 142,8 htv. Henkilöstömäärän kuvaamista henkilötyövuosina 

jatketaan. Henkilötyövuosi kuvaa todellista työvoimantarvetta, sillä se ottaa huomioon 

myös sijaisuudet ja toisaalta myös pitkät poissaolot. Myös palkkakuluja arvioidessa 

henkilötyövuodet ovat parempi mittari kuin pelkästään vakituisten työsuhteiden määrä. 

Rautavaaran kunnan henkilökunnasta noin puolet työskentelee perusturvan 

palvelualueella. 

TAULUKKO 1: KUNNAN HENKILÖSTÖMÄÄRÄ 

Kunnan henkilöstömäärä henkilötyövuosina 2017-2019   

   2017 (htv) 2018 (htv) 2019 (htv) 

Hallintopalvelut   7,9 8,6 8,8 

Perusturvapalvelut   59,1 67,3 66,6 

Hyvinvointipalvelut   50,5 48,9 50,8 

Elinvoimapalvelut   10,5 15 16,2 

Henkilöstö yhteensä   128 139,8 142,4 

 

Sairauspoissaolopäivien määrät 

Henkilöstön sairauspoissalot ovat olleet Rautavaaran kunnassa perinteisesti suuret. Vuonna 

2019 sairauspoissaolot laskivat edellisvuosiin verrattuna. Kunnan 

sairauspoissaolopäivät/henkilö olivat 16,77 päivää/henkilötyövuosi. Keskimääräinen 

sairauspoissaolopäivä yhtä henkilötyövuotta kohden (kalenteripäivä) kunta-alalla on 17,0 

(vuoden 2018 tilasto). Ennaltaehkäisevään työhön sairauspoissaolojen vähentämiseksi on 

jatkettava määrätietoista työtä.  

 

Sairausajan palkkoja on maksettu henkilöstölle 221 997,50 euroa vuonna 2017, vuonna 2018 

241 558,63 euroa ja 187 746,42 euroa vuonna 2019. Suuret sairauspoissaolot näkyvät myös 

kustannuksina ja työtehokkuuden laskuna. Sairauspoissaolojen jakajana on käytetty 

henkilötyövuosia.  

 

TAULUKKO 2: SAIRAUSPOISSAOLOT 

Henkilöstön 

sairauspoissaolot 

vuosina 2017 - 2019         

    2017 2018 2019 

Hallintopalvelut Päivät 80 13 23 

  Päivää/htv 10,1 1,5 2,5 

          

Perusturvapalvelut Päivät 1728 1936 1364 

  Päivää/htv 29,2 28,8 20,48 

          

Hyvinvointipalvelut Päivät 522 1039 736 

  Päivää/htv 10,9 21,3 16,47 

          

Elinvoimapalvelut Päivät 74 337 272 

  Päivää/htv 7,1 22,5 12,2 

          

Yhteensä Päivät 2434 3325 2395 

  Päivää/htv 19 23,8 16,77 
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Kuvasta 3 nähdään, että työnantajan käytettävissä oleva työpanos on ollut 75,6 % 

(vuonna 2018 72,2 %) koko työajasta. Laskennan perusteena on käytetty todellisia 

työpäiviä 251. Vuosilomien, sairauspäivien, lakisääteisten poissaolojen (mm. äitiys- ja 

isyyslomat, vanhempainlomat, hoitovapaat, vuorotteluvapaa, opintovapaat, sairaan 

lapsen hoito) ja muiden poissaolojen (mm. koulutus, oppisopimuskoulutuksen teoriajaksot, 

yksityisasiat) osuus on yhteensä 24,4 % koko työajasta. Ilahduttavaa on, että sairauspäivien 

osuus on tippunut 2,9 prosenttiyksikköä viime vuodesta (vuonna 2018 9,5 %).  

 

 
KUVA 3: KÄYTETYN TYÖAJAN JAKAUMA 

TAULUKKO 3: TYÖTERVEYSHUOLLON KUSTANNUKSET JA KELAN KORVAUKSET 

Työterveyshuollon kustannukset ja Kelan 

korvaukset     

    2017 2018 2019 

Työterveyshuollon menot (€) 61 218 87 387 81 416 

Kelan korvaukset (€)   31 838 32 317 36 600 

 

Eläkkeelle siirtyminen 

Rautavaaran kunnan eläkepoistuma on ollut vuonna 2019 merkittävä. Rautavaaran 

kunnan palveluksessa olevasta henkilökunnasta on 50 vuotta täyttäneitä yli puolet ja alle 

30 vuotiaita on alle 15 prosenttia työvoimasta. Eläkepoistuma tulee asettamaan haasteita 

Rautavaaran kunnan henkilöstösuunnittelulle. Tiedostettu rekrytointivaikeus on syytä ottaa 

huomioon henkilöstösuunnittelussa tulevina vuosina. 

TAULUKKO 4: ELÄKKEELLE SIIRTYNEET 

Eläkkeelle siirtyneet (Lähde: Keva) 

Vuosi 

Eläkkeelle 

siirtyneet Keski-ikä 

2015 6 60,3 

2016 9 56,7 

2017 6 59 

2018 9 60 

2019 9 56,3 

TAULUKKO 5: ELÄKÖITYMISENNUSTE 
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Eläköitymisennuste 2020 - 2039 (Lähde: Keva)   

Vuosi Vanhuuseläkkeet  

Työkyvyttömyys

eläkkeet 

Osatyökyvyttö

myyseläkkeet 

Eläkkeet 

yhteensä 

2020 4 1 1 6 

2021 5 1 1 7 

2022 4 1 1 6 

2023 5 1 1 7 

2024 5 1 1 7 

2025 4 1 1 6 

2026 5 1 1 7 

2027 6 1 1 8 

2028 5 1 1 7 

2029 6 1 1 8 

2030 4 1 1 6 

2031 6 1 1 8 

2032 4 1 1 6 

2033 5 1 1 7 

2034 4 0 0 4 

2035 4 0 0 4 

2036 2 0 0 2 

2037 2 0 0 2 

2038 2 0 0 2 

2039 2 0 0 2 

Yhteensä 84 14 14 112 

 

Työhyvinvointi 
Vuonna 2018 työhyvinvointikartoitus on suoritettu yhteistyössä Everso Oy:n kanssa, johon 

liittyen suoritettiin työhyvinvoinnin toistokartoitus toukokuussa 2019. Myöhemmin 

työhyvinvointikartoitus toteutettiin myös sähköisenä kyselynä Kevan tarjoamalla 
verkkotyökalulla henkilöstölle 2.12. - 22.12.2019 välisenä aikana.  

 

Everson seurantaraportin työhyvinvointiprosentti oli 77 % (vastaajia 67 %) ja 

työhyvinvoinnissa oli parannusta 14 prosenttiyksikköä vuoteen 2018 verrattuna. 

Seurantaraportin tulokset käsiteltiin yhteistyökomiteassa 29.8.2019 § 33 sekä palvelu- ja 

vastuualueittain esimiesten toimesta henkilöstön kanssa.   

 

Kevan työhyvinvointikartoituksen työhyvinvointiprosentti oli 78 % (vastaajia 63 %) ja tulosten 

keskiarvo oli 3,89 asteikolla 0-5. Rautavaaran kunnan tulokset olivat vertailuaineiston 

kuntien (20 eri kuntien eläkevakuutuksen piiriin kuuluvaa organisaatiota) keskiarvoa 

paremmat. Kevan työhyvinvointikartoituksen tulosten käsittely siirtyi vuodelle 2020.  

 

Koulutukset 

Henkilöstön koulutuspäivien määrä kasvoi edellisvuodesta. Vuonna 2019 koulutuspäiviä oli 

275. Yleisiä ja laajempia henkilöstökoulutuksia on tehty esimiesten esille tuomien tarpeiden 

mukaisesti. 

 

Luottamusmies- ja ammattiyhdistyskoulutukseen sekä työsuojelukoulutukseen käytettiin 

vuonna 2019 kuusi päivää luottamusmieskoulutukseen, kolme päivää 

työsuojeluvaltuutetun koulutukseen ja kolme päivää työsuojelupäällikön koulutukseen.  

 



14 
 

Koulutusten tilastointia on kehitetty, jotta kaikki koulutukset (myös etäkoulutukset) tulevat 

kirjatuiksi. Käydyistä koulutuksista ilmoitetaan palkanlaskijalle joko esimiehen tai työntekijän 

toimesta, kunkin palvelu- tai vastuualueen omien ohjeistusten mukaisesti. 

 

Rautavaaran kunta haki työllisyysrahastolta koulutuskorvausta vuodelta 2019. 

Koulutuskorvauksen tarkoituksena on parantaa työnantajan mahdollisuuksia järjestää 

työntekijöilleen ammatillista osaamista kehittävää koulutusta. Korvaukseen oikeuttavien 

koulutuspäivien lukumäärä oli 156 päivää.  

TAULUKKO 6: KOULUTUSPÄIVÄT 

Henkilöstön koulutuspäivät      

(sisältää 

oppisopimuskoulutuksen)     

  2019 2018 2017 

Hallintopalvelut       

Koulutuspäivät 34 28 16 

Päivät/henkilö 3,9 3,4 2 

        

Perusturvapalvelut       

Koulutuspäivät 83 96 29 

Päivät/henkilö 1,2 1,4 0,5 

        

Hyvinvointipalvelut       

Koulutuspäivät 113 70 56 

Päivät/henkilö 2,5 1,4 1,1 

        

Elinvoimapalvelut       

Koulutuspäivät 45 25 1 

Päivät/henkilö 2,0 1,7 0,1 

        

Yhteensä       

Koulutuspäivät 275 220 102 

Päivät/henkilö 1,9 1,6 0,8 

 

Henkilöstön koulutuskustannukset:    

- vuonna 2019 22 466 €     

- vuonna 2018 32 023 €     

- vuonna 2017 19 272 €     

- vuonna 2016  26 450 €       

 

Työvoimakustannukset 

Palkkavertailussa muihin Pohjois-Savon kuntiin tai samankokoisiin kuntiin Rautavaaran 

kunnan palkkakustannus per asukas ovat merkittävän korkeat. Tätä eroa selittää omana 

työnä tuotetut laajat palvelut, joita muissa pienissä kunnissa ei ole. Esimerkkeinä voidaan 

mainita pääosin henkilöstökuluissa näkyvä lukio-opetus tai omana työnä toteutettavat 

tukipalvelut. Vuoden 2019 vertailuluvut muihin kuntiin eivät ole vielä käytettävissä. 
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TAULUKKO 7: PALKAT 

Palkat (1000 €) 2017 2018 2019 

Vakinaisen henkilöstön palkat 4163 4158 4562 

Sijaisten palkat 564 564 599 

Työllistettyjen palkat 59 59 22 

Tuntipalkat opettajat 83 76 98 

Oppisop.henk.palkat     25 

Henkilösivukulut edellisistä 1097 1040 1082 

Palkat yhteensä 5966 5897 6388 

 

 

KUVA 4: PALKKAVERTAILU MUIHIN KUNTIIN. VUODEN 2019 LUVUT EIVÄT OLE VIELÄ SAATAVILLA  

1.1.6. Ympäristöasiat 
Ympäristönsuojelulain (YSL 527/2014) 168 §:n mukaan kunnan 

ympäristönsuojeluviranomaisen on laadittava alueelleen ympäristönsuojelulain mukaista 

säännöllistä valvontaa varten valvontasuunnitelma. Valvontasuunnitelmassa on oltava 

tiedot alueen ympäristöoloista ja pilaantumisen vaaraa aiheuttavista toiminnoista sekä 

käytettävissä olevista valvonnan voimavaroista ja keinoista. Suunnitelmassa kuvataan 

tämän lisäksi valvonnan järjestäminen ja riskiarvioinnin perusteet sekä valvonnasta 

vastaavien viranomaisten yhteistyö. Valvontasuunnitelma on julkinen asiakirja, josta 

lautakunta tekee päätöksen. Valvontasuunnitelma on laadittu Rautavaaralle vuosille 

2019–2022 ja se on hyväksytty elinvoimalautakunnassa 15.5.2019 § 31. 

Ympäristönsuojelulain (527/2014) 168 §:n neljännen momentin mukaan kunnan 

ympäristönsuojeluviranomaisen on laadittava luvanvaraisten ja rekisteröitävien toimintojen 

määräaikaistarkistuksista ja niiden muusta säännöllisestä valvonnasta vuosittain ohjelma. 

Valvontaohjelmassa on oltava tiedot valvottavista kohteista ja niihin kohdistettavista 

säännöllisistä valvontatoimista. Valvontaohjelma on pidettävä ajan tasalla.  

Ympäristönsuojelusta annetun valtioneuvoston asetuksen (713/2014) 30 §:n mukaan 

valvontaohjelmassa on oltava: 

1) suunnitelma ohjelmakaudella toteutettavista erityyppisten 

luvanvaraisten ja rekisteröitävien toimintojen määräaikaistarkastuksista 



16 
 

2) tiedot muista kuin 1 kohdassa tarkoitetuista säännöllisen valvonnan 

toimenpiteistä 

3) kuvaus edellisen kauden valvontaohjelman tavoitteiden toteutumisesta.  

Kunnan valvontaohjelmaan ei sisälly ELY-keskuksen valvontaan kuuluvat lupavelvolliset 

toiminnat, vaikka kunnan ympäristönsuojeluviranomainen pääsääntöisesti osallistuukin ELY-

keskuksen tekemille tarkastuksille. 

Ympäristönsuojeluun kuuluvat kunnan viranomaistehtävät: 

• ympäristönsuojelulainsäädäntöön liittyvän lupa- ja ilmoitusmenettelyn 

valmistelu, käsittely ja valvonta 

• maa-aineslain mukainen lupien valmistelu ja valvonta 

• vesilain mukaiset asiat 

• maasto- ja vesiliikennelain mukaiset asiat 

• vesihuoltolain mukaiset asiat 

• ympäristölupien täytäntöönpano ja valvonta 

• ympäristönsuojeluun liittyvä tiedottaminen, neuvonta ja ohjaus 

• jätevesien käsittelyyn liittyvä neuvonta ja ohjaus 

• jätehuollon valvonta, neuvonta 

1.1.7. Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä, merkittävimmistä riskeistä 

ja epävarmuustekijöistä 
 

Rautavaaran kunnan vuoden 2020 vuosikate ei riitä kattamaan poistoja, vaan talousarvion 

mukaan tilikauden alijäämäksi muodostuu 0,47 miljoonaa euroa. 

Taloussuunnitelmakaudella 2020–2022 talousarvio ei ole tasapainossa vaan alijäämäinen 

0,97 miljoonaa euroa. Tästä syystä Rautavaaran kunnan on tehtävä rakenteellisia 

ratkaisuja menojen suunnitelmalliseksi hillitsemiseksi ja investointien määrän rajaamiseksi. 

 

Jo vuoden 2017 talousarviossa havaittiin, että vuoteen 2020 mennessä Rautavaaran 

kunnan taloutta täytyy saada sopeutettua noin 2 miljoonaa euroa verrattuna vuodesta 

2016. Vuosien 2017 ja 2018 aikana on tehty käyttötalouden sopeutuksia noin 0,70 miljoonan 

euron edestä, ja vuoden 2018 talousarvioon suunniteltiin 1 miljoonan euron talouden 

tasapainotusta, josta toteutui noin 0,90 miljoonaa euroa. Osa tulevaisuuden säästöistä 

tuovista rakenteellisista muutoksista ei kuitenkaan tuolloin toteutunut. Vuoden 2020 

talousarvion alijäämä 0,47 miljoonaa euroa vastaa varsin hyvin vuonna 2017 laadittua 

taloussuunnitelmaa kun toteutumattomien säästöjen erotus (0,40 miljoonaa euroa) 

otetaan huomioon. 

 

Rautavaaran kunnalla ei ole taseessa kattamatonta alijäämää, vaan taseylijäämää on 

5,59 miljoonaa euroa.  

 

Sote-uudistuksen myötä Rautavaaran kunnallistalous pienenee lähes 60 % nykyisestä, joka 

vaikeuttaa mm. investointien toteuttamista huomattavasti. Pienemmän käyttötalouden 

oloissa tulisi kyetä huomattavasti nykyistä suurempaan tehokkuuteen. Eräissä asiantuntija-

arvioissa sote-uudistuksen myötä sote-toimintojen tilatarpeen arvioidaan jopa puolittuvan 

nykyisestä, mikä muodostaa merkittävän kiinteistöriskin omistajakunnalle. Myös vanhojen, 

kunnalla yhä olevien kiinteistöjen korjausvelka on kasvanut aiemmista selvityksistä. Tämän 

vuoksi olisi kunnan mm. kyettävä luopumaan sellaisesta kiinteistöomaisuudesta, joka ei ole 

kunnan ydintoimintojen kannalta perusteltua. 

 

Vuoden 2020 talousarvion yleisperusteluissa todetaan: ”Taloussuunnitelman 

tasapainottamiseksi on ryhdyttävä välittömästi tarvittaviin toimenpiteisiin. Se tarkoittaa, 

että kunnan on tarkasteltava palvelurakennetta, tuotetun palvelun tasoa ja hintaa, sekä 

verrattava itse tuotetun palvelun hintaa kilpailutetun ulkoistetun palvelun hintaan.” 
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Taloussuunnitelma ei ole kuntalain (410/2015) 110 § 3 momentin mukainen, koska se ei ole 

kolmen vuoden suunnitelmakaudella ylijäämäinen tai tasapainossa (vaan alijäämäinen 

0,97 miljoonaa euroa). Tästä syystä Rautavaaran kunnassa joudutaan aloittamaan 

selvitystyö talouden tasapainottamistoimista kuntalain vaatimusten mukaisesti ja 

kunnanhallitus päätti helmikuussa 2020 (Khall 24.02.2020 § 27) perustaa 

tasapainottamisohjausryhmän talouden tervehdyttämiseksi. 

 

Kuntalain mukaisia talouden tasapainovaatimuksia mitataan ns. arviointimenettelyn 

kriteereillä. Kunta päätyy arviointimenettelyyn, jos kunta täyttää kaikki arviointimenettelyn 

kriteerit. Havaitaan, että Rautavaaran kunta täyttää osan arviointimenettelyn kriteereistä, 

mutta loput kriteerit eivät ole välittömästi täyttymässä (kts. luku 1.7.).  

 

Vaikka kunnan lainamäärä pieneni viime vuonna 331 000 eurolla (asukaskohtainen velka 

6 731 euroa, lainaa yhteensä noin 10,8 miljoonaa euroa), on kunta edelleen Pohjois-Savon 

velkaisin. Korkea lainamäärä on yksi kunnan merkittävimmistä riskeistä. 

 

Rautavaaran kunnan talouden haasteet liittyvät väestön ikääntymiseen, korkeaan 

sairastavuuteen sekä alhaiseen työllisyysasteeseen. Kunnilla on varsinkin sote-uudistuksen 

viivästyessä paljon tehtäviä, jotka sen tulisi itse rahoittaa, mutta iäkkäissä ja korkean 

työttömyysasteen kunnissa rahaa tuovan työikäisen väestön osuus on pieni. 

Peruspalveluverkon ylläpitäminen alkaa tuottaa haasteita ja riskinä on, että kunnan omat 

käytettävissä olevat tulot eivät riitä kattamaan menoja. Väestörakenne on monessa 

Suomen kunnassa kääntynyt päälaelleen, ja Rautavaara on yksi näistä kunnista. Kunnan 

väestöllinen huoltosuhde on vinoutunut, ja huoltosuhteen voimakas heikkeneminen 

aiheuttaa kovia talouspaineita kunnalle. Kunnan väestön voimakas väheneminen ja 

vanheneminen ovat riskejä kunnalle sekä taloudellisesti että kunnan elinvoiman kannalta. 

Rautavaaran kunnan ohut organisaatio muodostaa oman riskitekijänsä. Pienessä kunnassa 

kunnanjohtajan ja palvelualuejohtajien tehtäväkokonaisuudet ovat hyvin laajoja ja 

kuntien alati lisääntyvät tehtävät ja vastuut saattavat työntekijät ahtaalle. 

Delegointimahdollisuuksia ei juuri ole ja pienessä organisaatiossa jokainen työntekijä on 

kriittinen tekijä, jonka vuoksi onnistunut rekrytointi sekä henkilöstön pysyvyys ovat 

avaintekijöitä työssä jaksamisen ja onnistumisen kannalta.  

Rautavaaran kunnalla on merkittävät saamiset Rautavaaran tietoverkko-osuuskunnalta, 

nykyiseltä Vaaran Valolta. Kunnan taseessa on pitkäaikaisina saamisina tietoverkko-

osuuskunnalta yhteensä 2 638 569,72 euroa, ja lyhytaikaisena (vuonna 2020 erääntyvää) 

saamisena on 105 397,92 euroa (31.12.2019). Kunta tiedostaa saamisiin liittyvän 

epävarmuuden vaikka maksusuoritukset saamisista ovat tulleet ajallaan tai jopa 

etupainotteisesti. Saamiset ovat yksi merkittävimmistä kunnan taloudellisista riskeistä suuren 

kokoluokkansa vuoksi. 

Edellä mainittujen riskien ja epävarmuustekijöiden lisäksi Suomen hallitus on 16.3.2020 

todennut yhteistoiminnassa tasavallan presidentin kanssa, että maassa vallitsee 

koronavirustilanteen vuoksi poikkeusolot. Poikkeusolot ja niiden aiheuttamat toimet ovat 

pakottaneet myös kunnan priorisoimaan työtehtäviä ja ajankäyttöä. 

 

Poikkeustilanteen pitkittyessä sillä on merkittäviä vaikutuksia kunnan toimintaan ja 

talouteen sekä varsinkin elinkeinoelämään. Suomen Pankin arvion mukaan Suomen talous 

vajoaa taantumaan vuonna 2020. Maailmalla alkuvuonna nopeasti levinnyt 

koronaviruspandemia on halvaannuttamassa maailmantalouden kasvun, ja vaikutukset 

Suomen talouteen ovat merkittäviä. Jos pandemia ja sen rajaamistoimet pitkittyvät eikä 

yritysten rahoitustarpeita onnistuta turvaamaan, yrityssektoria voi kohdata konkurssiaalto ja 

työttömyys voi kasvaa merkittävästi myös Rautavaaralla. 
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Kuntaliitto on ensiarviossaan todennut koronaviruksen voivan heikentää kuntataloutta 

vähintään 1,5 miljardilla eurolla. Tästä laskien Rautavaaran kunnan osuus olisi lähes 500 000 

euroa, mitä ei ole osattu huomioida vuoden 2020 talousarviossa. 

 

1.2. Selonteko kunnan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

muodostamisesta 
Toimintakertomuksessa on annettava tietoja sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä kuntalain mukaisesti. Kunnanhallituksen on 

toimintakertomuksessa annettava tiedot: 

• miten sisäinen valvonta ja siihen sisältyvä riskienhallinta on kunnassa 

järjestetty 

• onko valvonnassa havaittu puutteita kuluneella tilikaudella  

• miten sisäistä valvontaa on tarkoitus kehittää voimassa olevalla 

taloussuunnittelukaudella 

Kunnanhallitus vastaa kunnan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä 

kunnanvaltuuston hyväksymien sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteiden pohjalta. 

Lisäksi kaikki ne toimielimet ja viranhaltijat, joille on annettu toimivaltaa kunnan varojen 

käytössä ja jotka toimivat viranomaisina, vastaavat sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

toteuttamisesta. Kunnan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toimintatapojen tulee siten 

olla järjestelmällisiä ja dokumentoituja. 

Sisäisellä valvonnalla tarkoitetaan niitä toimenpiteitä ja menetelmiä, joilla pyritään 

seuraaviin tavoitteisiin: 

• Toiminnan tuloksellisuuden ylläpitämiseen, edistämiseen ja 

parantamiseen 

• Toiminnan jatkuvuuden turvaamiseen 

• Kirjanpitojärjestelmien ja muiden raportointijärjestelmien luotettavuuden 

varmistamiseen 

• Erehdysten, virheiden ja väärinkäytösten ennaltaehkäisyyn ja 

toteamiseen 

• Varojen huolellisen ja taloudellisen hoidon turvaamiseen 

Kunnan tehtävien ja toimivallan jakoa säätelevät kuntalaki ja muu kuntia koskeva 

lainsäädäntö sekä kunnanvaltuuston hyväksymä hallintosääntö. Hallintosäännössä on 

määritelty kunnan viranomaisten toimivallan rajaukset sekä päätösvallan rajat. 

Kunnanhallitus antaa vuosittain ohjeet talousarvion ja taloussuunnitelman laadinnasta ja 

talousarvion täytäntöönpano-ohjeet, sekä tilinpäätöksen laadintaohjeet kunnanjohtajan 

johdolla. Myös tietoturvan osalta on oma ohjeistuksensa ja tiedonohjaussuunnitelma (TOS) 

sekä asiakirjahallinnon ja arkistoinnin toimintaohjeet ovat hyväksytty vuonna 2019. 

Sisäistä valvontaa palvelevat myös ohjeet viranhaltijapäätösten tiedottamisesta esimiehille 

ja määritellyille luottamushenkilöille. Kunnanhallitus valitsee edustajansa lautakuntien 

kokouksiin lakisääteisen kunnanjohtajan ja kunnanhallituksen puheenjohtajan edustuksen 

lisäksi. 

Kunnanhallitus on kokouksessaan 29.4.2019 § 95 valinnut sisäisiksi tarkastajiksi toimikaudelle 

2019–2021 Arto Hakkaraisen, Hannu Niemen ja Rauni Pursiaisen. Puheenjohtajaksi on valittu 

Arto Hakkarainen. Sisäisten tarkastajien tehtävät ovat: 

• tarkastaa kunnan vakuuksien voimassaolo 

• tarkastaa kunnan muiden sitoumusten ja vastuiden asianmukaisuus 

• laatia tarkastuksesta kirjallinen raportti kunnanhallitukselle ja 

kunnanjohtajalle 
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Sisäinen tarkastus on kokoontunut 12.12.2019 ja tarkastanut kunnan vakuutukset, 

sopimukset, laskujen hyväksyjät ja vastaanottajat, tilinkäyttöoikeudet, tilit, lainat, 

takausvastuut, käteiskassat ja viranhaltijapäätökset. 

Tarkastuksessa ilmeni huomautettavaa viranhaltijapäätösten (esim. hankintapäätösten) 

puutteellisuudesta. Asiaan on puututtu vuoden 2020 alusta jolloin tuli voimaan 

Rautavaaran kunnan uusi hallintosääntö. Uudessa hallintosäännössä on määritelty 

selkeästi toimielinten ja viranhaltijoiden toimivalta, sekä myös rahamääräinen toimivalta 

hankinnoissa. Edellisessä hallintosäännössä ei tätä toimivaltaa ollut vastaavasti määritelty 

ja se aiheutti lukuisia tulkinnanvaraisia tilanteita esimerkiksi hankintoja tehdessä. 

Kirjanpitäjä tarkasti 31.12.2019 opastuksen käteiskassan (111,00 €), kirjaston käteiskassan 

(65,50 €), ateriapalvelun käteiskassan (1 293,40 €) työ- ja toimintakeskuksen käteiskassan 

(23,20 €). Kassat täsmäsivät. 

Sisäisessä valvonnassa säännösten, määräysten ja päätösten noudattamisessa on toimittu 

pääsääntöisesti ohjeiden mukaisesti. On haasteellista, että erillisesti organisoituun sisäiseen 

tarkastukseen kunnassa ei ole voimavaroja. Kunnan sisäinen valvonnan asianmukaisuus on 

tyydyttävällä tasolla. Resurssipulan takia sisäinen valvonta ja riskienhallinta ei ole 

rakenteeltaan järjestelmällistä ja hyvin dokumentoitua. 

Toimintojen riskejä on kartoitettu vakuutusten määrittelyn yhteydessä. Vakuutuksilla myös 

pienennetään mahdollisia riskivahinkoja. Valmiussuunnitelmien laadinnan yhteydessä on 

kartoitettu riskejä mm. vesihuollon valmiussuunnitelmassa, perusterveydenhuollon 

valmiussuunnitelmassa, ympäristöterveydenhuollon valmiussuunnitelmassa, hallinnon 

valmiussuunnitelmassa ja koulujen pelastus- ja kriisisuunnitelmissa.  

Riskien kartoitus on vaihtelevasti toteutettu kunnan eri toiminnoissa. Riskien kartoitus 

tapahtuu pääosin toiminnan muutosten suunnittelun yhteydessä. Tunnistetut keskeiset 

sisäisen valvonnan osa-alueiden kehittämistarpeet ovat mm. parempi toiminnan 

suunnittelun dokumentointi ja kaikkien asiakirjojen tekeminen, tallentaminen ja 

arkistoiminen Dynasty-asianhallintajärjestelmään. 

Olennaisimmat toimintaan ja talouteen liittyvät riskit: 

1. henkilöstöriskit: työtehtävien järjestelyt välttämällä vaarallisia työyhdistelmiä ja 

ohutta organisaatiota jossa työtehtävää osaa hoitaa vain yksi henkilö, 

eläköityminen ja rekrytointivaikeudet 

2. investointi- ja omistuspoliittiset riskit: tytäryhtiöiden ja vesilaitoksen talous 

3. korkoriski: suuri lainamäärä 

4. tietoturvariski 

Sisäistä valvontaa on tarkoitus kehittää voimassa olevalla taloussuunnittelukaudella 

seuraavasti: 

1. asiantuntemuksen säilyttäminen asioiden valmistelussa: henkilöstön osaamistason 

parantaminen ja sen ylläpitäminen luottamushenkilöiden ja viranhaltijoiden osalta 

2. toiminnan suunnittelu ja parempi johtaminen/valvonta ja hallituksen jäsenten 

vastuut. Sisäinen valvonta ei ole vain osana johtamisprosesseja 

3. hyvä ja aktiivinen tuloksen seuranta ja vertaaminen talousarvion raamiin 

4. konsernivalvonta: toimivallan ja – vastuunjako konserniohjauksessa, ohjeiden 

antaminen kunnan edustajille tytäryhteisöissä, konsernitavoitteiden asettaminen ja 

toteutumista koskeva arviointi, konsernipalvelujen käyttö, 

riskienhallintajärjestelmien toimivuus tytäryhtiöissä 
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1.3. Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus 
Toimintakertomuksessa kuvataan niitä olosuhteita ja tapahtumia, jotka vaikuttavat siihen, 

millaiseksi tilikauden tulos ja taloudellinen asema muodostuvat. Tilikauden tuloksen 

muodostumista kuvataan tuloslaskelmassa ja toiminnan rahoitusta kuvataan 

rahoituslaskelmassa. Molempien laskelmien ja niistä laskettavien tunnuslukujen tehtävänä 

on osoittaa kunnan rahoituksen riittävyyttä. Rahoituslaskelmassa osoitetaan edelleen, 

miten investoinnit, sijoitukset ja lainanlyhennykset tulorahoituksen lisäksi muutoin 

rahoitetaan. Laskelmissa esitetyt tunnuslukujen laskukaavat ja taulukot ovat suoria 

lainauksia Kirjanpitolautakunnan kuntajaoston Yleisohjeesta kunnan ja kuntayhtymän 

tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen laatimisesta (2019). 

Rautavaarana kunnan vuoden 2019 tilinpäätös on alijäämäinen noin 359 000 euroa. 

Alkuperäisen talousarvion mukainen alijäämä oli noin 196 000 euroa, ja muutetun 

talousarvion mukainen ennuste alijäämäksi oli 472 000 euroa. Tuloksen kehitys tilikauden 

mittaan oli hyvin ennustettavissa, sillä jo lokakuussa alijäämäksi arvioitiin 400 000 euroa.  

Pääasiallinen syy alijäämän kasvuun on noin 320 000 euroa tilikauden aikana laskenut 

verotulokertymän ennuste. Lisäksi vuoden 2020 puolella varmistui, että kunnilta 

laskutettava P-SSHP:n alijäämän kattaminen on tulosvaikutteinen vuodelle 2019. Ilman 

alijäämän kattamista ja verotulokertymäennusteen laskua tilikauden tulos olisi ollut hieman 

alkuperäistä talousarviota parempi hallitun menokehityksen, kustannustietoisuuden, ja 

budjetoitua suurempien valtionosuuksien ja rahoitustuottojen myötä. Myös poistot 

toteutuivat hieman talousarviota pienempänä. Viime vuoden vuosikate 521 000 euroa on 

890 000 euroa pienempi kuin vuotta aiemmin. 

Toimintatuotot kasvoivat vajaat 100 000 euroa, mutta jäivät budjetoidusta. Sen sijaan 

toimintamenot kasvoivat edellisvuoteen verrattuna yli 600 000 euroa mutta alittivat 

kuitenkin budjetin. Toimintamenojen kasvu johtuu henkilöstömenojen kasvusta, sillä 

henkilöstökulut kasvoivat noin 12 % (yli 700 000 euroa). Menojen kasvu on ollut hurjaa 

vaikkakin talousarviossa ennakoitua. 

Merkittävin käyttötalouden poikkeama alkuperäiseen talousarvioon verrattuna oli 

perusterveydenhuoltoon tarvittu 100 000 euron lisämääräraha. Verotuloihin tehtiin 316 000 

euron määrärahamuutos alaspäin. Muut tehdyt määrärahamuutokset olivat pienempiä. 

Myös budjetoinnin tarkkuus tulosaluetasolla oli erinomainen. 

Tilikauden aikana oman toiminnan aiheuttavilta isoilta ikäviltä taloudellisilta yllätyksiltä 

vältyttiin. Tuloksesta ja sen kehityksestä on tiedotettu luottamushenkilöitä ja viranhaltijoita 

kolmen kuukauden välein.  

1.3.1. Tuloslaskelman tunnusluvut 
Tuloslaskelman tunnusluvut jotka kuvaavat tilikauden tuloksen muodostumista olivat  vielä 

vuonna 2018 hyvällä tasolla, mutta sekä vuosikate per asukas että vuosikate per poistot 

laskivat merkittävästi vuonna 2019.  
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Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen 

osuuden toiminnan kuluista. Maksurahoituksen osuutta toimintamenoista kuvataan 

tunnusluvulla, joka lasketaan kaavasta:  

Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista  

= 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön)  

TULOSLASKELMA TP 2015 TP 2016 TP 2017 TP 2018 TP 2019

Toimintatuotot yhteensä 2 916 909 2 677 965 3 277 613 2 688 351 2 770 727

   Myyntitulot 1 300 837 1 153 691 1 285 838 1 108 926 1 131 223

   Maksutulot 417 516 445 414 439 164 459 927 433 751

   Tuet ja avustukset 199 489 195 917 142 318 176 042 237 355

   Muut toimintatulot 999 067 882 943 1 410 293 943 456 968 398

Toimintakulut yhteensä -15 764 239 -16 086 297 -15 462 976 -15 408 780 -16 085 180

   Henkilöstökulut -6 892 057 -6 943 033 -6 334 165 -6 201 379 -6 917 350

   Palvelujen ostot -6 973 326 -7 183 560 -7 328 385 -7 446 536 -7 331 340

   Ain. tarv. ja tavarat -983 770 -1 036 645 -1 026 270 -1 106 271 -1 065 466

   Avustukset -700 556 -705 725 -448 344 -457 377 -554 998

   Muut toimintakulut -214 530 -217 334 -325 812 -197 217 -216 026

Toimintakate -12 847 330 -13 408 332 -12 185 363 -12 720 429 -13 314 453

Verotulot 5 512 760 5 356 401 5 463 093 5 549 203 5 624 090

Valtionosuudet 8 357 873 8 547 948 8 266 986 8 333 380 7 966 829

Rahoitustulot ja -kulut -224 944 421 841 203 265 248 641 244 144

   Korkotulot 154 094 35 524 55 469 75 383 70 634

   Muut rahoitustulot 251 983 488 945 240 054 252 235 241 753

   Korkokulut -130 217 -100 088 -91 068 -77 942 -67 403

   Muut rahoituskulut -500 804 -2 540 -1 190 -1 035 -840

Vuosikate 798 359 917 858 1 747 981 1 410 795 520 610

Poistot ja arvonalent.

   Suunn. muk. poistot -906 968 -1 007 548 -960 512 -932 998 -879 607

   Arvonalentumiset -2 096

Satunnaiset erät

   Satunnaiset tuotot

   Satunnaiset kulut -198 737

Tilikauden tulos -108 609 -288 427 785 373 477 797 -358 997

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT:

Toimintatuotot/-kulut, % 18,5 16,6 21,2 17,4 17,2

Vuosikate/Poistot, % 88 91,1 181,6 151,2 59,2

Vuosikate, €/asukas 461 534 1033 854 325

Asukasmäärä 1733 1718 1692 1652 1602
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Kunnan toimintojen organisointi, kuten toimintojen yhtiöittäminen ja kuntien välinen 

yhteistoiminta vaikuttavat tunnusluvun arvoon ja selittävät kuntakohtaisia eroja.  

Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja 

lainan lyhennyksiin. Vuosikate on keskeinen kateluku arvioitaessa tulorahoituksen 

riittävyyttä. Perusoletus on, että mikäli vuosikate on siitä vähennettävien poistojen 

suuruinen, kunnan tulorahoitus on riittävä. Vuosikatteen ja poistojen vertailussa on 

vakiintunut käyttöön seuraava tunnusluku:  

Vuosikate prosenttia poistoista  

= 100* Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset  

Kun tunnusluvun arvo on 100 %, oletetaan kunnan tai kuntayhtymän tulorahoituksen 

olevan riittävä. Oletusta voidaan kuitenkin pitää pätevänä vain, jos poistot ja 

arvonalentumiset vastaavat kunnan keskimääräistä vuotuista investointitasoa pitkällä 

aikavälillä.  

Tulorahoitus on ylijäämäinen, kun vuosikate ylittää poistot, ja alijäämäinen, kun vuosikate 

alittaa poistot. Jos vuosikate on negatiivinen, on kunnan tulorahoitus heikko.  

Vuosikate euroa/asukas  

Vuosikate asukasta kohden on yleisesti käytetty tunnusluku tulorahoituksen riittävyyden 

arvioinnissa. Kuntakohtainen tavoitearvo tunnusluvulle saadaan jakamalla edellä mainittu 

keskimääräinen vuotuinen investointitaso asukasmäärällä.  

1.3.2. Rahoituslaskelman tunnusluvut  
Toiminnan rahoitusta tilikauden aikana tarkastellaan rahoituslaskelman ja siitä laskettavien 

tunnuslukujen avulla. Rahoituslaskelmassa esitetään erikseen tulorahoituksen ja 

investointien nettomäärä ja rahoitustoiminnan eli anto- ja ottolainauksen, oman pääoman 

ja maksuvalmiuden muutosten nettomäärä. Näiden kahden nettomäärän erotus tai 

summa osoittaa kunnan rahavarojen muutoksen tilikaudella.  

Toiminnan ja investointien rahavirta oli vuonna 2019 tilinpäätöksessä positiivinen kolmatta 

vuotta peräkkäin vaikka viiden vuoden kertymä on edelleen negatiivinen. Lainanhoitokate 

ja kassan riittävyys laskivat selvästi, eli kunta on joutunut sekä pienentämään 

kassavarojaan että ottamaan lisälainaa selvitäkseen vanhojen lainojen lyhennyksistä. 
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Rahoituslaskelman välitulos toiminnan ja investointien rahavirta itsessään on jo tunnusluku, 

jonka positiivinen (ylijäämäinen) määrä ilmaisee sen, kuinka paljon rahavirrasta jää 

nettoantolainaukseen, lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen. Negatiivinen 

(alijäämäinen) määrä ilmaisee sen, että menoja joudutaan kattamaan joko olemassa 

olevia kassavaroja vähentämällä taikka ottamalla lisää lainaa. 

Toiminnan ja investointien rahavirta -välituloksen tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen 

vuoden kertymän avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista 

pitemmällä aikavälillä. Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä viimeksi päättyneenä 

tilinpäätösvuonna on positiivinen. Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä ei saisi 

muodostua pysyvästi negatiiviseksi. 

Investointien tulorahoitus, %  

= 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno 

RAHOITUSLASKELMA TP 2015 TP 2016 TP 2017 TP 2018 TP 2019

Toiminnan rahavirta

    Vuosikate 798 358 917 859 1 747 981 1 410 795 520 610

    Satunnaiset erät 0 -198 737 0 0 0

    Tulorahoituksen korjauserät -41 512 -984 -246 202 -10 063 80 995

Tulorahoitus yhteensä 756 846 718 138 1 501 779 1 400 732 601 606

Investointien rahavirta

    Investointimenot -3 183 191 -2 130 661 -1 962 134 -859 775 -524 717

    Rahoitusos. investointimenoihin 306 047 246 654 29 333 20 333

    Pysyvien vast. hyödykk. luov.tulot 60 955 2 800 619 170 32 285 5 906

Investoinnit netto -3 122 236 -1 821 814 -1 096 310 -798 157 -498 479

Toiminnan ja invest. rahavirta -2 365 390 -1 103 676 405 469 602 575 103 127

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

    Antolainasaamisten lisäykset -2 025

    Antolainasaamisten vähennykset 650 000 1 350 000 2 025

Lainakannan muutokset

    Pitkäaikaisten lainojen lisäys 3 500 000 4 000 000 400 000 1 000 000

    Pitkäaikaisten lainojen vähennys -872 898 -1 185 398 -1 502 320 -1 528 602 -1 330 634

Oman pääoman muutokset

Muut maksuvalmiuden muutokset -119 948 -3 294 737 162 961 664 978 -13 575

Rahoituksen rahavirta 3 157 154 869 865 -939 359 -863 624 -344 209

Rahavarojen muutos 791 764 -233 811 -533 890 -261 049 -241 082

Rahavarat 31.12.       € 2 373 909 2 140 097 1 606 208 1 345 159 1 104 076

Rahavarat 1.1.           € 1 582 145 2 373 909 2 140 097 1 606 208 1 345 158

Rahavarojen muutos 791 764 -233 811 -533 890 -261 049 -241 082

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toiminnan ja invest. rahavirran

kertymä 5 vuodelta (1000 €) 6 133 -  6 199 -  4 298 -  3 237 -  2 358 -  

Investointien tulorahoitus, % 25,1 50,3 101,9 169,9 103,2

Laskennallinen lainanhoitokate 1 0,4

Lainanhoitokate 0,9 0,8 1,1 0,9 0,4

Kassan riittävyys, pv 42 40 31 27 22

Asukasmäärä 1 733   1 718   1 692   1 652   1 602   
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Investointien tulorahoitus -tunnusluku kertoo kuinka paljon investointien 

omahankintamenosta on rahoitettu tulorahoituksella. Tunnusluku vähennettynä sadasta 

osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi pääomarahoituksella eli 

pysyvien vastaavien hyödykkeiden myynnillä, lainalla tai rahavarojen määrää 

vähentämällä. 

Laskennallinen lainanhoitokate 

= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Laskennalliset lainanlyhennykset) 

Tunnusluku kuvaa lainanhoitoon käytettävissä olevan tulorahoituksen ja laskennallisten 

lainanlyhennysten sekä korkojen suhdetta eli kykyä hoitaa lainoista aiheutuvia velvoitteita. 

Laskennallinen lainanhoitokate lasketaan kaavalla, jossa tuloslaskelman vuosikatteeseen 

lisätään korkokulut ja jossa saatu summa jataan korkokulujen ja laskennallisten 

lainanlyhennysten summalla. Laskennalliset lainanlyhennykset saadaan jakamalla 

konsernitaseen lainat kahdeksalla, mikä kuvaa oletettua jäljellä olevaa laina-aikaa. 

Lainoihin luetaan korolliset pitkäaikaiset ja lyhytaikaiset lainat, kuten kuntatodistukset. 

(2019) 

Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tunnusluvun 

arvo on alle 1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, realisoimaan 

kunnan omaisuutta tai vähentämään rahavaroja. 

Luotettavan kuvan konsernin lainanhoitokyvystä saa tarkastelemalla tunnuslukua 

useamman vuoden jaksolla. Konsernin lainanhoitokyky on hyvä, kun tunnusluvun arvo on 

yli 2, tyydyttävä kun tunnusluku on 1-2 ja heikko kun tunnusluvun arvo jää alle yhden. 

Lainanhoitokate 

= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Lainanlyhennykset) 

Lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman korkojen ja 

lyhennysten maksuun. Jos kunnan lainakannasta enemmän kuin 20 % on kertalyhenteisiä 

lainoja, otetaan lyhennyksen määräksi tunnuslukua laskettaessa laskennallinen 

vuosilyhennys, joka saadaan jakamalla edellä mainittu lainakanta 31.12. kahdeksalla. 

Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tunnusluvun 

arvo on alle 1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, realisoimaan 

kunnan omaisuutta tai vähentämään rahavaroja. 

Luotettavan kuvan kunnan lainanhoitokyvystä saa tarkastelemalla tunnuslukua 

useamman vuoden jaksolla. Kunnan lainanhoitokyky on hyvä, kun tunnusluvun arvo on yli 

2, tyydyttävä kun tunnusluku on 1–2 ja heikko kun tunnusluvun arvo jää alle yhden. 

Kassan riittävyys (pv) 

= 365 pv x Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella 

Kunnan maksuvalmiutta kuvataan kassan riittävyytenä päivissä. Tunnusluku ilmaisee, 

monenko päivän kassasta maksut voidaan kattaa kunnan rahavaroilla. Rahavaroihin 

lasketaan rahoitusarvopaperit sekä rahat ja pankkisaamiset.  

1.4. Rahoitusasema ja sen muutokset 
Kunnan rahoituksen rakennetta kuvataan taseen ja siitä laskettavien tunnuslukujen avulla. 

Rahoitusasemassa tilikaudella tapahtuneet muutokset kuten sijoitukset, pääoman lisäykset 

ja palautukset käyvät ilmi rahoituslaskelmasta. 
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Tilinpäätös 2019 on kolmas peräkkäinen tilinpäätös sitten vuoden 2012 milloin kunnan 

kokonaislainamäärä pienenee, eli velkaantuminen kääntyi laskuun. Myös muut 

rahoitusasemaa kuvaavat taseen tunnusluvut paranivat kolmatta vuotta peräjälkeen pois 

lukien taseeseen kertynyt ylijäämä. 

 

Taseesta laskettavat tunnusluvut kuvaavat kunnan omavaraisuutta, rahoitusvarallisuutta ja 

velkaisuutta.  

Omavaraisuusaste, %  

= 100 * (Oma pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko pääoma - Saadut 

ennakot)  

Kaavassa koko pääoma tarkoittaa taseen vastattavien loppusummaa. Omavaraisuusaste 

mittaa kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä selviytyä sitoumuksista 

pitkällä tähtäyksellä. Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää 70 %:n 

TASE JA SEN TUNNUSLUVUT
VASTAAVAA 2019 2018 VASTATTAVAA 2019 2018

1 000 € 1 000 €

A  PYSYVÄT VASTAAVAT 22 152 22 530 A  OMA PÄÄOMA 13 985 14 343

I   Aineettomat hyödykkeet 132 131 I     Peruspääoma 8 395 8 395

    Aineettomat oikeudet 0 0 II   Arvonkorotusrahasto

    Muut pitkävaikutteiset menot 132 131 III  Muut omat rahastot

IV   Edell. tilikausien ylijäämä 5 948 5 470

II  Aineelliset hyödykkeet 17 440 17 821 V  Tilikauden yli-/alijäämä -358 478

    Maa- ja vesialueet 2 633 2 604

    Rakennukset 12 404 12 972 B   POISTOERO JA VAPAAEHTOISET

    Kiinteät rak.  ja laitteet 1 801 1 498      VARAUKSET

    Koneet ja kalusto 49 24

    Ennakkomaksut ja kesken- 553 C  PAKOLLISET VARAUKSET 188 104

    eräiset hankinnat 723     Muut pakolliset varaukset 188 104

III  Sijoitukset 4 580 4 578 D. TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 94 111

    Osakkeet ja osuudet 4 331 4 329     Lahjoitusrahastojen pääomat 94 111

    Muut lainasaamiset 185 185

    Muut saamiset 64 64 E  VIERAS PÄÄOMA 12 418 12 939

I  Pitkäaikainen 9 350 9 783

B  TOIMEKSIANTOJEN VARAT 22 22      Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 9 350 9 783

    Valtion toimeksiannot 12 12      Siirtovelat 0 0

    Lahjoitusrah. erityiskatteet 10 10

II  Lyhytaikainen 3 068 3 156

C  VAIHTUVAT VASTAAVAT 4 511 4 945      Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 1 433 1 331

I  Vaihto-omaisuus      Lainat julkisyhteisöiltä 0 0

     Saadut ennakot 17 25

II  Saamiset 3 407 3 600      Ostovelat 433 466

   Pitkäaikaiset saamiset 2 639 2 830      Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 122 118

     Myyntisaamiset 0 0      Siirtovelat 1 063 1 216

     Lainasaamiset 0 78 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 26 685 27 497

     Muut saamiset 2 639 2 753

     Siirtosaamiset 0

   Lyhytaikaiset saamiset 768 770 TASEEN TUNNUSLUVUT

     Myyntisaamiset 403 356 Omavaraisuusaste, % 52,4 52,2

     Muut saamiset 135 141 Suhteellinen velkaantuneisuus-% 75,8 77,9

     Siirtosaamiset 230 273 Kertynyt yli-/alijäämä, 1000 € 5589 5948

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 3489 3601

III  Rahat ja pankkisaamiset 1 104 1 345 Lainakanta 31.12., 1000 € 10783 11114

Lainakanta 31.12., €/asukas 6731 6727

VASTAAVAA YHTEENSÄ 26 685 27 497 Lainat ja vastuut 31.12. 10790 11126

Lainat ja vastuut 31.12., €/asukas 6735 6735

Lainasaamiset, 1000 € 185 185

Asukasmäärä 1602 1 652
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omavaraisuusastetta. 50 %:n tai sitä alempi omavaisuusaste merkitsee kuntataloudessa 

merkittävän suurta velkarasitetta.  

Suhteellinen velkaantuneisuus, %  

= 100 * (Vieras pääoma - Saadut ennakot) / Käyttötulot  

Tunnusluku kertoo kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman 

takaisinmaksuun. Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko 

vieras pääoma vähennettynä saaduilla ennakkomaksuilla. Käyttötulot muodostuvat 

tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden valtionosuuksista.  

Mitä pienempi velkaantuneisuuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat mahdollisuudet 

kunnalla on selviytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella.  

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista  

= 100 * (Vieras pääoma - Saadut ennakot + Vuokravastuut) /Käyttötulot  

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman 

takaisinmaksuun, silloin kun vieraaseen pääomaan rinnastetaan myös vuokravastuut. 

Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma 

vähennettynä saaduilla ennakkomaksuilla. Lisäksi osoittajaan merkitään liitetieto-ohjeen 

mukaisesti liitetiedoissa esitetyt vuokravastuut ja leasingvastuut. Käyttötulot muodostuvat 

tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden valtionosuuksista.  

Kertynyt ylijäämä (alijäämä)  

= Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 

Luku osoittaa, paljonko kunnalla on kertynyttä ylijäämää tulevien vuosien liikkuma-varana, 

taikka paljonko on kertynyttä alijäämää, joka on katettava tulevina vuosina.  

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas  

= [Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä)] / Asukasmäärä  

Luku osoittaa asukaskohtaisen kertyneen ylijäämän tai katettavan kertyneen alijäämän 

määrän. Asukasmääränä käytetään tilinpäätösvuoden päättymispäivän mukaista kunnan 

asukasmäärää.  

Lainakanta 31.12.  

= Vieras pääoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat)  

Kunnan lainakannalla tarkoitetaan korollista vierasta pääomaa. Lainakantaan lasketaan 

tällöin koko vieras pääoma vähennettynä saaduilla ennakoilla sekä osto-, siirto- ja muilla 

veloilla. Jotta lainakanta voitaisiin laskea suoraan toimintakertomukseen otetusta taseesta, 

ei mainittuihin vähennettäviin eriin tule kirjanpidossa merkitä korollisia lainoja.  

Lainat euroa/asukas  

Asukaskohtainen lainamäärä lasketaan jakamalla edellä mainittu lainakanta 

tilinpäätösvuoden päättymispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä. Kuntayhtymässä 

ei asukaskohtaista lainamäärää lasketa.  

Lainat ja vuokravastuut 31.12. 

= Vieras pääoma – (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) + Vuokravastuut 

(2019) 
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Lainat ja vuokravastuut saadaan lisäämällä konsernin lainakantaan vuokravastuiden 

määrä. Vuokravastuiden määrä huomioidaan konsernitilinpäätöksen liitetiedoissa 

ilmoitetun mukaisena (2019) 

Lainat ja vuokravastuut, euroa/asukas 

Asukaskohtainen tunnusluku lasketaan jakamalla edellä mainittu lainojen ja vastuiden 

määrä tilinpäätösvuoden päättymispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä. 

Kuntayhtymässä ei asukaskohtaista lainamäärää lasketa (2019) 

Lainasaamiset 31.12.  

= Sijoituksiin merkityt joukkovelkakirjalainasaamiset ja muut lainasaamiset  

Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyviin vastaaviin merkittyjä antolainoja kunnan omistamien 

ja muiden yhteisöjen investointien rahoittamiseen. 

1.5. Kokonaistulot ja menot 
Kokonaistulojen ja -menojen laskelma laaditaan tuloslaskelmasta ja rahoituslaskelmasta, 

jotka sisältävät vain ulkoiset tulot, menot ja rahoitustapahtumat ja joissa liikelaitokset ja 

muut taseyksiköt on yhdistelty rivi riviltä. 

 

1.6. Kuntakonsernin toiminta ja talous  
Toimintakertomuksessa esitetään yhdistelmä kunnan tytär-, osakkuus- ja muista 

omistusyhteysyhteisöistä sekä kuntayhtymistä, joissa kunta on jäsenenä. Yhdistelmässä 

KUNNAN KOKONAISTULOT JA -MENOT

TULOT Euroa % MENOT Euroa %

Varsinainen toiminta Varsinainen toiminta

   Toimintatuotot 2 771 15,7    Toimintakulut 16 085 89,7

   Verotulot 5 624 31,8    - Valmistus omaan käyttöön

   Valtionosuudet 7 967 45,0

   Korkotuotot 70 0,4    Korkokulut 67 0,4

   Muut rahoitustuotot 242 1,4    Muut rahoituskulut 1 0,0

   Satunnaiset tuotot 0,0    Satunnaiset kulut 0,0

   Tulorahoituksen korjauserät 0,0    Tulorahoituksen korjauserät 0,0

   -Pys.vast.hyödykk.luov.voitot -3 0,0    +/- Pakoll. varausten muutos -84 -0,5

Investoinnit     -Pys.vast.hyödykk.luov.tappiot

   Rahoitusos. investointimen. 21 0,1 Investoinnit

   Pys.vast.hyödykk.luov.tulot 6 0,0   Investointimenot 525 2,9

Rahoitustoiminta Rahoitustoiminta

   Antolainasaamisten vähenn. 0,0    Antolainasaamisten lisäykset

   Pitkäaikaisten lainojen lisäys 1 000 5,7    Pitkäaikaisten lainojen vähennys 1 331 7,4

   Lyhytaikaisten lainojen lisäys    Lyhytaikaisten lainojen vähennys

   Oman pääoman lisäykset 0,0    Oman pääoman vähennykset 0,0

Kokonaistulot yhteensä 17 698 100,0 Kokonaismenot yhteensä 17 925 100,0

Täsmäytys

Kokonaistulot 17 698

Kokonaismenot 17 925

227

Rahoituslaskelmasta:

Rahavarojen muutos 241

Muut maksuvalmiuden

muutokset 14

227
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ilmoitetaan tytäryhteisöjen lukumäärät yhteisötyypeittäin ja toimialoittain sekä 

kuntayhtymien, osakkuusyhteisöjen ja muiden omistusyhteysyhteisöjen lukumäärät. Lisäksi 

ilmoitetaan yhdisteltyjen ja yhdistelemättä jätettyjen yhteisöjen lukumäärät. 

Tilinpäätöstiedot saadaan jättää yhdistelemättä konsernitilinpäätökseen, jos yhdistely ei 

ole tarpeen oikean ja riittävän kuvan antamiseksi konsernin toiminnan tuloksesta ja 

taloudellisesta asemasta. 

Toimintakertomuksessa tehdään lyhyesti selkoa, miten konserniohjaus on kunnassa 

järjestetty. Selvityksestä tulee käydä ilmi, mitä tavoitteita kunta omistajana on asettanut 

tytäryhteisöilleen ja miten konserniohjauksen piiriin kuuluvien yhteisöjen toiminnan seuranta 

ja raportointi on vastuutettu kunnan toimielimille ja viranhaltijoille. Toimintakertomuksessa 

on lisäksi tehtävä selkoa, miten valtuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet ovat 

toteutuneet kuntakonsernin toiminnassa. 

Toimintakertomuksessa on esitettävä arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

erityisesti talouden näkökulmasta. Kehitysarvion tulee tuoda esiin sellaiset seikat, joiden 

perusteella arvioidaan tulevaisuudennäkymien poikkeavan aiemmasta kehityssuunnasta. 

Kertomuksessa on myös annettava selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä. 

Rautavaaran kuntakonserniin kuuluvat seuraavat tytäryhtiöt: 

• Kiinteistö Oy Rautavaaran Virastotalo (kunnan omistusosuus 70,14 %) 

• Rautavaaran Vuokratalot Oy (kunnan omistusosuus 100 %) 

Tytäryhtiöille, kaikille kunnan edustajille ja tytäryhtiöiden hallituksille asetettiin seuraavat 

valtuustotason tavoitteet: 

1. Konserniyhteisöjen on tuettava kuntastrategian ja kunnan talousarvion 

toteuttamista. 

Tämä tavoite on toteutunut. Kunta on ollut mukana kummankin tytäryhtiön toiminnassa 

ja vaikuttanut sen toimintaa edustajiensa ja annetun omistajaohjauksen kautta. 

2. Kunta jatkaa toimintaansa tytäryhtiöissä ja tulostavoitteena kummallakin 

tytäryhtiöllä on omakustannusperiaate: yhtiöiden tulee tuotoillaan kattaa 

menonsa; mahdollisista poikkeamista tulee erikseen sopia kunnan kanssa, taksat 

vastaamaan yleistä kustannuskehitystä. 

Tilinpäätöksen mukainen tulos Kiinteistö Oy Rautavaaran Virastotalon osalta oli vuonna 

2019 -250 611,48 € (vuonna 2018 -243 068,29 €, vuonna 2017 -242 482,22 €, vuonna 2016 

-248 599,89 €, vuonna 2015 -255 628,88 €) ja Rautavaaran Vuokratalot Oy:n osalta 

vuonna 2019 +35 093,20 € (vuonna 2018 +112,60 €, vuonna 2017 -1 593,05 €, vuonna 

2016 9 437,43 €, vuonna 2015 -1 247,62 €).  

Kiinteistö Oy Rautavaaran Virastotalon kirjanpidossa poistot ovat merkittävän suuret ja 

tekevät tuloksen tappiolliseksi. Rautavaaran Vuokratalot Oy on annetun 

omistajaohjauksen mukaisesti pyrkinyt korottamaan taksojaan omakustannustasolle. 

3. Yhtiöiden tulee toteuttaa välttämättömät peruskorjaukset ja vuosikorjaukset ja 

turvata siten omistamiensa kiinteistöjen kunto sekä haettava ulkopuolista 

rahoitusta. 

Korjauksia on tehty jonkin verran. 

4. Yhtiöiden tulee raportoida kunnalle hyväksyttyjen konserniohjeiden mukaisesti. 

Yhtiöiden raportointi kunnalle on parantunut ja vuoropuhelu asioiden hoitamiseksi on 

kehittynyt. Konsernin johdon tulee pystyä seuraamaan yhtiöiden toiminnan ja talouden 
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tilannetta etukäteen. Määrätietoiselle omistajaohjauspolitiikalle on havaittu olevan 

tarvetta ja tätä kehitetään edelleen. 

5. Yhtiöiden tulee laatia tilinpäätöksensä siten, että kuntakonsernin tilinpäätökseen 

voidaan ottaa tytäryhtiöiden tuloslaskelma, rahoituslaskelma ja tase. 

Tavoite on toteutunut. 

6. Yhtiöillä tulee olla riittävät ohjeistukset sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta. 

Tavoite on toteutunut osittain. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeet on laadittu. 

 

Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista 

= 100 * Toimintatuotot / Toimintakulut 

Konsernin koko ja konserniin kuuluvien yhteisöjen luonne vaikuttavat tunnusluvun arvoon ja 

selittävät konsernikohtaisia eroja. 

Vuosikate osoittaa konsernin tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, 

sijoituksiin ja lainan lyhennyksiin. Vuosikate on keskeinen kateluku arvioitaessa 

KONSERNITULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT  

2019 2018

Toimintatuotot 10 386 529 10 437 957

Toimintakulut -23 597 595 -23 187 252

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta (tappiosta) 20 572 27 885

Toimintakate -13 190 494 -12 721 410

Verotulot 5 587 394 5 549 203

Valtionosuudet 8 440 083 8 794 634

Rahoitustuotot ja -kulut

   Korkotuotot 72 321 72 144

   Muut rahoitustuotot 246 243 254 300

   Korkokulut -125 990 -152 533

   Muut rahoituskulut -3 519 -17 186

Vuosikate 1 026 038 1 779 152

Poistot ja arvonalentumiset

   Suunnitelman mukaiset poistot -1 499 880 -1 548 796

    Arvonalentumiset 7 -3 452

Satunnaiset erät 0 -34 685

Tilikauden tulos -473 835 192 219

Tilinpäätössiirrot -40 092 2 814

Tilikauden verot -2 226 -427

Laskennalliset verot -1 769 -935

Vähemmistöosuudet 25 828 31 550

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -492 094 225 221

Konsernituloslaskelman tunnusluvut:

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 44,0 45,0

Vuosikate/Poistot, % 68,4 114,6

Vuosikate, euroa/asukas 640 1077

Asukasmäärä 1602 1652
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tulorahoituksen riittävyyttä. Perusoletus on, että mikäli vuosikate on siitä vähennettävien 

poistojen suuruinen, konsernin tulorahoitus on riittävä. 

Vuosikatteen ja poistojen vertailussa käytetään seuraavaa tunnuslukua: 

Vuosikate prosenttia poistoista 

= 100* Vuosikate/(Suunnitelman mukaiset poistot + Arvonalentumiset) 

Kun tunnusluvun arvo on 100 %, oletetaan konsernin tulorahoituksen olevan riittävä. 

Oletusta voidaan kuitenkin pitää pätevänä vain, jos poistot ja arvonalentumiset vastaavat 

konserniyhteisöjen keskimääräistä vuotuista investointitasoa.  

Tulorahoitus on ylijäämäinen, kun vuosikate ylittää poistot ja alijäämäinen, kun vuosikate 

alittaa poistot. Myös nämä väittämät pitävät paikkansa vain, jos poistot vastaavat 

keskimääräistä konsernitilinpäätökseen yhdisteltävien yhteisöjen ja säätiöiden vuotuista 

investointitasoa. Tulorahoituksen voidaan katsoa olevan riittävä, jos poistot kattavat 

pitkällä aikavälillä keskimääräiset poistonalaiset investoinnit. 

Jos vuosikate on negatiivinen, on konsernin tulorahoitus heikko. 

Vuosikate euroa/asukas 

Vuosikate asukasta kohden on yleisesti käytetty tunnusluku tulorahoituksen riittävyyden 

arvioinnissa. Konsernikohtainen tavoitearvo tunnusluvulle saadaan jakamalla edellä 

mainittu keskimääräinen vuotuinen investointitaso asukasmäärällä. 
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Rahoituslaskelman välitulos Toiminnan ja investointien rahavirta itsessään on jo tunnusluku, 

jonka positiivinen (ylijäämäinen) määrä ilmaisee sen, kuinka paljon rahavirrasta jää 

nettoantolainaukseen, lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen ja negatiivinen 

KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT  

2019 2018

Toiminnan rahavirta

  Vuosikate 1 026 038 1 779 152

  Satunnaiset erät 0 -34 685

  Tulorahoituksen korjauserät 26 724 1 248

Investointien rahavirta

  Investointimenot -1 397 978 -1 509 688

  Rahoitusosuudet investointimenoihin 44 283 38 276

  Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 27 588 114 863

Toiminnan ja investointien rahavirta -273 345 389 166

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

  Antolainasaamisten lisäykset -154

  Antolainasaamisten vähennykset

Lainakannan muutokset

  Pitkäaikaisten lainojen lisäys 1 626 164 584 339

  Pitkäaikaisten lainojen vähennys -1 578 692 -1 748 949

  Lyhytaikaisten lainojen muutos 12 884 411

Oman pääoman muutokset 80 322 336

Muut maksuvalmiuden muutokset

  Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset -14 717 -72 292

  Vaihto-omaisuuden muutos -6 957 12 530

  Saamisten muutokset 196 073 736 242

  Korottomien velkojen muutokset -249 309 229 813

Rahoituksen rahavirta 65 614 -257 570

Rahavarojen muutos -207 731 131 596

  Rahavarojen muutos

    Rahavarat 31.12. 2 071 970 2 275 086

    Rahavarat 1.1. 2 279 701 2 143 490

-207 731 131 596

Konsernin rahoituslaskelman tunnusluvut:

Toiminnan ja investointien rahavirran 

kertymä 5 vuodelta (1000 €) -3896 -5372

Investointien tulorahoitus, % 75,8 114,9

Laskennallinen lainanhoitokate 0,5 0,9

Kassan riittävyys 30 31
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(alijäämäinen) määrä ilmaisee sen, että menoja joudutaan kattamaan joko olemassa 

olevia kassavaroja vähentämällä taikka ottamalla lisää lainaa. 

Toiminnan ja investointien rahavirta -välituloksen tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen 

vuoden kertymän avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista 

pitemmällä aikavälillä siltä osin kuin kertymä on laskettavissa. Omarahoitusvaatimus 

täyttyy, jos kertymä viimeksi päättyneenä tilinpäätösvuonna on positiivinen. Toiminnan ja 

investointien rahavirran kertymä ei saisi muodostua pysyvästi negatiiviseksi. 

Investointien tulorahoitus, % 

= 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno 

Investointien tulorahoitus -tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien 

omahankintamenosta on rahoitettu tulorahoituksella. Tunnusluku vähennettynä sadasta 

osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi pääomarahoituksella eli 

pysyvien vastaavien hyödykkeiden myynnillä, lainalla tai rahavarojen määrää 

vähentämällä. 

Investointien omahankintamenolla tarkoitetaan rahoituslaskelman investointimenoja, 

joista on vähennetty rahoituslaskelmaan merkityt rahoitusosuudet. 

Laskennallinen lainanhoitokate 

= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Laskennalliset lainanlyhennykset) 

Tunnusluku kuvaa lainanhoitoon käytettävissä olevan tulorahoituksen ja laskennallisten 

lainanlyhennysten sekä korkojen suhdetta eli kykyä hoitaa lainoista aiheutuvia velvoitteita. 

Laskennallinen lainanhoitokate lasketaan kaavalla, jossa tuloslaskelman vuosikatteeseen 

lisätään korkokulut ja jossa saatu summa jataan korkokulujen ja laskennallisten 

lainanlyhennysten summalla. Laskennalliset lainanlyhennykset saadaan jakamalla 

konsernitaseen lainat kahdeksalla, mikä kuvaa oletettua jäljellä olevaa laina-aikaa. 

Lainoihin luetaan korolliset pitkäaikaiset ja lyhytaikaiset lainat, kuten kuntatodistukset. 

(2019) 

Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tunnusluvun 

arvo on alle 1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, realisoimaan 

kunnan omaisuutta tai vähentämään rahavaroja. 

Luotettavan kuvan konsernin lainanhoitokyvystä saa tarkastelemalla tunnuslukua 

useamman vuoden jaksolla. Konsernin lainanhoitokyky on hyvä, kun tunnusluvun arvo on 

yli 2, tyydyttävä kun tunnusluku on 1-2 ja heikko kun tunnusluvun arvo jää alle yhden. 

Kassan riittävyys (pv) 

= 365 pv x Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella 

Konsernin maksuvalmiutta kuvataan kassan riittävyytenä päivissä. Tunnusluku ilmaisee, 

monenko päivän kassasta maksut voidaan kattaa konsernin rahavaroilla. Rahavaroihin 

lasketaan rahoitusarvopaperit sekä rahat ja pankkisaamiset.  
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Konsernitaseesta laskettavat tunnusluvut kuvaavat konsernin omavaraisuutta, 

rahoitusvarallisuutta ja velkaisuutta.  

Omavaraisuusaste, %  

= 100 x (Oma pääoma + Vähemmistöosuus + Konsernireservi) / (Koko pääoma – Saadut 

ennakot)  

Koko pääoma kaavassa tarkoittaa taseen vastattavien loppusummaa. Kun käytetään 

lyhennyttyä konsernikaavaa, laskennassa voidaan jättää saadut ennakot pois. 

Omavaraisuusaste mittaa konsernin vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä 

selviytyä sitoumuksista pitkällä aikavälillä. Omavaraisuuden tavoitetasona voidaan pitää 

50 %:n ylittävää omavaraisuutta.  

Suhteellinen velkaantuneisuus, %  

= 100 * (Vieras pääoma - Saadut ennakot) / Käyttötulot  

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon konsernin käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman 

takaisinmaksuun. Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko 

vieras pääoma vähennettynä saaduilla ennakkomaksuilla. Kun käytetään lyhennyttyä 

KONSERNITASE JA SEN TUNNUSLUVUT
VASTAAVAA 2019 2018 VASTATTAVAA 2019 2018

1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 €

 PYSYVÄT VASTAAVAT 25 502 25 443 OMA PÄÄOMA 11 584 11 777

Aineettomat hyödykkeet 296 284 Peruspääoma 8 395 8 395

    Aineettomat oikeudet 151 138 Arvonkorotusrahasto 10 10

    Muut pitkävaikutteiset menot 125 141 Muut omat rahastot 213 214

    Ennakkomaksut 19 5

Aineelliset hyödykkeet 24 647 24 628 Edellisten tilikausien ylijäämä 3 458 2 933

    Maa- ja vesialueet 3 057 3 028 Tilikauden yli-/alijäämä -492 225

    Rakennukset 17 661 18 243

    Kiinteät rak.  ja laitteet 2 211 1 728 VÄHEMMISTÖOSUUDET 176 174

    Koneet ja kalusto 548 518

    Muut aineelliset hyödykkeet 35 33 PAKOLLISET VARAUKSET 464 407

    Ennakkomaksut ja kesken-    Muut pakolliset varaukset 464 407

    eräiset hankinnat 1 135 1 078

Sijoitukset 559 531 TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 172 203

    Muut osakkeet ja osuudet 444 422

    Joukkovelkakirjalainasaamiset 3

    Muut lainasaamiset 26 26 VIERAS PÄÄOMA

    Muut saamiset 85 82 Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma 14 382 14 461

Pitkäaikainen koroton vieras pääoma 0 0

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 94 111 Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma 1 745 1 604

Lyhytaikainen koroton vieras pääoma 3 099 3 252

VAIHTUVAT VASTAAVAT

Vaihto-omaisuus 82 75 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 31 622 31 878

Saamiset

Pitkäaikaiset saamiset 2 639 2 831

Lyhytaikaiset saamiset 1 233 1 143 KONSERNITASEEN TUNNUSLUVUT

Rahoitusarvopaperit 15 Omavaraisuusaste, % 37,2 37,5

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 78,7 77,9

Rahat ja pankkisaamiset 2 057 2 275 Kertynyt ylijäämä, 1000 € 2966 3158

Kertynyt ylijäämä, €/asukas 1852 1912

VASTAAVAA YHTEENSÄ 31 622 31 878 Konsernin lainat, €/asukas 10067 9725

Konsernin lainakanta 31.12., 1000 € 16127 16065

Lainat ja vuokravastuut 31.12. 16531 16422

Lainat ja vuokravastuut, €/asukas. 10319 9941

Konsernin lainasaamiset 31.12., 1000 € 26 26

Kunnan asukasmäärä 1602 1652
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konsernikaavaa, laskennassa voidaan jättää saadut ennakot pois. Käyttötulot 

muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden valtionosuuksista.  

Suhteellinen velkaantuneisuus on omavaraisuusastetta käyttökelpoisempi tunnusluku 

konsernien välisessä vertailussa, koska pysyvien vastaavien hyödykkeiden ikä, niiden 

arvostus tai poistomenetelmä ei vaikuta tunnusluvun arvoon. Mitä pienempi 

velkaantuneisuuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat mahdollisuudet konsernilla on 

selviytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella.  

Kertynyt ylijäämä (alijäämä)  

= Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä)  

Luku osoittaa, paljonko konsernilla on kertynyttä ylijäämää tulevien vuosien 

liikkumavarana, taikka paljonko on kertynyttä alijäämää.  

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas  

= [Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä)] / Asukasmäärä  

Luku osoittaa konsernin asukaskohtaisen kertyneen ylijäämän tai katettavan kertyneen 

alijäämän määrän. Asukasmääränä käytetään tilinpäätösvuoden päättymispäivän 

mukaista kunnan asukasmäärää. Kuntayhtymän konsernissa asukaskohtaista tunnuslukua 

ei esitetä.  

Konsernin lainakanta 31.12.  

= Vieras pääoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat)  

Konsernin lainakannalla tarkoitetaan korollista vierasta pääomaa. Lainakantaan lasketaan 

tällöin koko vieras pääoma vähennettynä saaduilla ennakoilla sekä osto-, siirto- ja muilla 

veloilla.  

Konsernin lainat, euroa/asukas  

Asukaskohtainen lainamäärä lasketaan jakamalla edellä mainittu lainakanta 

tilinpäätösvuoden päättymispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä. Kuntayhtymän 

konsernissa ei asukaskohtaista lainamäärää esitetä.  

Lainat ja vuokravastuut 31.12. 

= Vieras pääoma – (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) + Vuokravastuut 

(2019) 

Lainat ja vuokravastuut saadaan lisäämällä konsernin lainakantaan vuokravastuiden 

määrä. Vuokravastuiden määrä huomioidaan konsernitilinpäätöksen liitetiedoissa 

ilmoitetun mukaisena (2019) 

Konsernin lainat ja vuokravastuut, euroa/asukas 

Asukaskohtainen tunnusluku lasketaan jakamalla edellä mainittu lainojen ja vastuiden 

määrä tilinpäätösvuoden päättymispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä. 

Kuntayhtymässä ei asukaskohtaista lainamäärää lasketa (2019) 

Konsernin lainasaamiset 31.12.  

= Sijoituksiin merkityt joukkovelkakirjalainasaamiset ja muut lainasaamiset  

Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyviin vastaaviin merkittyjä antolainoja konsernin 

omistamien ja muiden yhteisöjen investointien rahoittamiseen.  
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1.7. Tilikauden tuloksen käsittely ja talouden tasapainottamistoimenpiteet 
Rautavaaran kunnan vuoden 2019 tilikauden tulos 

 On alijäämäinen 358 997 euroa.  

 Alijäämä esitetään katettavaksi taseen tilikauden yli-/alijäämätililtä. 

 Kun vuoden 2019 alijäämä 358 997 euroa lisätään taseeseen, pienenee 

kumulatiivinen ylijäämä taseessa 5 589 216 euroon, mutta taseessa ei ole 

kattamatonta alijäämää. 

Kuntalain talouden tasapainovaatimukset ovat kiristyneet. Kuntalain (410/2015) 110 § 3 

momentin mukaan taloussuunnitelman on oltava tasapainossa tai ylijäämäinen. Myös 

erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa olevan kunnan kriteerejä ovat uudistumassa. 

Uudistetut kriisikuntakriteerit kuvaavat kunnan taloutta eri näkökulmista nykyistä paremmin. 

Kriisikuntamittariston rakenne säilyy ennallaan, mutta tunnuslukuja ja niiden raja-arvoja on 

muutettu. Laki on tullut voimaan 1.3.2019. Uusia raja-arvoja sovelletaan ensimmäisen 

kerran vuonna 2022 vuosien 2020 ja 2021 tilinpäätösten tunnuslukujen perusteella. Siihen 

asti sovelletaan, mitä lain voimaan tullessa voimassa olleessa kuntalain 118 §:ssä 

säädetään, ja näitä voimassa olevia kriteerejä on myös noudatettu seuraavassa 

Rautavaaran kunnan osalta. 

Tarkasteltaessa arviointimenettelykriteerejä huomataan, että osa kunnan rahoituksen 

riittävyyttä ja vakavaraisuutta kuvaavista kunnan ja kuntakonsernin talouden 

tunnusluvuista ovat kahtena vuonna peräkkäin täyttäneet seuraavat raja-arvot 

(taulukossa alleviivattu). Tätä kirjoittaessa tuloveroprosentin ja kuntakonsernin lainamäärä 

per asukas raja-arvoja vuodelle 2019 ei ollut käytettävissä, mutta viime vuotisilla raja-

arvoilla tarkasteltaessa raja-arvot ylittyvät. Myös kuntakonsernin suhteellisen 

velkaantumisen raja-arvo ylittyy. Neljäs ja arviointimenettelyn aloittava tunnusluku 

kuntakonsernin vuosikate ei ole kuitenkaan täyttymässä, joten välitöntä uhkaa 

arviointimenettelystä ei ole. 

TAULUKKO 8: ARVIOINTIMENETTELYKRITEERIT (NS. KRIISIKUNTAKRITEERIT) 

 

2. Talousarvion toteutuminen 
Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota (KuntaL 110.5 §). 

Toteutumisvertailussa seurattavia asioita ovat toiminnallisten tavoitteiden, määrärahojen 

ja tuloarvioiden toteutuminen. Toteutumisvertailusta on lisäksi käytävä ilmi, ovatko menot, 

tulojen lisäksi, muutoin rahoitettu talousarviossa määrätyllä tavalla (KuntaL 110.4 §). Muulla 

Arviointimenettelykriteerit:

Vuosi

* taseeseen 

kertynyt ali-

/ylijäämä

** kuntakonsernin 

taseeseen asukasta 

kohden kertynyt ali-

/ylijäämä

*** a) 

kuntakonsernin 

vuosikate

*** b) 

tuloveroprosentti

*** c) 

kuntakonsernin 

lainamäärä/asukas

*** d) 

kuntakonsernin 

suhteellinen 

velkaantuminen

2016 4 685 042 1247 1 467 133 21 10771 87,8

2017 5 470 416 1787 2 309 106 21 10271 81,2

2018 5 948 213 1912 1 779 152 22 9725 77,9

2019 5 589 216 1852 1 026 038 22 10067 78.7

* Arviointimenettely voidaan käynnistää, jos kunta ei ole kattanut kunnan taseeseen kertynyttä alijäämää 110 §:n 3 momentissa säädetyssä määräajassa.

** Arviointimenettely voidaan lisäksi käynnistää, jos asukasta kohden laskettu kertynyt alijäämä on kuntakonsernin viimeisessä tilinpäätöksessä vähintään 

1 000 euroa ja sitä edeltäneessä tilinpäätöksessä vähintään 500 euroa.

*** Arviointimenettely voidaan lisäksi käynnistää, jos kunnan rahoituksen riittävyyttä tai vakavaraisuutta kuvaavat kunnan ja kuntakonsernin talouden 

tunnusluvut ovat kahtena vuonna peräkkäin täyttäneet seuraavat raja-arvot:

a) kuntakonsernin vuosikate on ilman kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta annetun lain (1704/2009) 30 §:n mukaan myönnettyä 

harkinnanvaraisen valtionosuuden korotusta negatiivinen;

b) kunnan tuloveroprosentti on vähintään 1,0 prosenttiyksikköä korkeampi kuin kaikkien kuntien painotettu keskimääräinen tuloveroveroprosentti

 (raja-arvot vuosina 2015, 2016, 2017 ja 2018 20,83%, 20,89 %, 20,92 % ja 20,87 %);

c) asukasta kohden laskettu kuntakonsernin lainamäärä ylittää kaikkien kuntakonsernien keskimääräisen lainamäärän vähintään 50 prosentilla 

(raja-arvot vuosina 2015, 2016, 2017 ja 2018 8 980 €/as., 9 237 €/as., 9 471 €/as. ja 9 836 €/as.);

d) kuntakonsernin suhteellinen velkaantuminen on vähintään 50 prosenttia.
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rahoituksella tarkoitetaan tällöin rahavarojen käyttöä ja muita maksuvalmiuden 

muutoseriä rahoituslaskelmassa. 

Talousarviossa on käyttötalous- ja tuloslaskelmaosa sekä investointi- ja rahoitusosa (KuntaL 

110.4 §). Toteutumisvertailussa noudatetaan vastaavaa rakennetta. Toteutumisvertailu 

laaditaan vähintään sillä tarkkuudella, jolla valtuusto on hyväksynyt tavoitteen, 

määrärahan tai tuloarvion yksittäiselle tehtävälle, hankkeelle tai muulle meno- tai 

tuloerälle. 

Toteutumisvertailun laadinnasta vastaa kunnanhallitus sekä tilivelvolliset toimielimet ja 

viran- tai toimenhaltijat. Selvitys tavoitteiden toteutumisesta kunnassa ja kuntakonsernissa 

annetaan talousarvion toteutumisvertailuosassa (KuntaL 113, 115 §). Tarkastuslautakunnan 

tehtävänä on mm. arvioida valtuuston asettamien tavoitteiden toteutumista (KuntaL 121.2 

§). Arvioinnissa keskeinen tietolähde on toimintakertomuksen toteutumisvertailu. 

Toteutumisvertailuun otetaan alkuperäinen talousarvio, talousarviomuutokset, muutettu 

talousarvio ja toteutuma sekä poikkeama muutetun talousarvion ja toteutuman välillä. 

Euromääräisen poikkeaman lisäksi poikkeama voidaan esittää suhteellisena osuutena. 

2.1. Käyttötalouden toteutuminen 
Kunnan toimintaa ohjataan käyttötalousosan avulla. Talousarvion käyttötalousosassa 

valtuusto on asettanut tehtäväkohtaiset tavoitteet sekä osoittanut tavoitteiden 

edellyttämät tuloarviot ja määrärahat tehtävien hoitamiseen. 

Käyttötalousosan toteutumisessa selvitetään tavoitteiden, määrärahojen ja tuloarvioiden 

poikkeamat ja niiden syyt siltä osin kuin valtuusto ei ole niitä hyväksynyt 

talousarviomuutoksina. 

2.1.1. Kunnanhallitus 

2.1.1.1. Hallintopalvelut 

Tilivelvolliset: kunnanjohtaja ja hallintojohtaja 

 

Tulosalueen toiminnan kuvaus 

Kunnanhallituksen tulosalue on osa hallinnon palvelualuetta. Hallintopalvelujen tehtävänä 

on luoda edellytykset luottamushenkilö- ja viranhaltijahallinnon toimivuudelle, kunnan 

palvelujen järjestämiselle, hyvälle henkilöstöhallinnolle ja vakaalle talouden hoidolle. 

Hallintopalvelut pitää sisällään vaalit, tarkastuslautakunnan, kunnanvaltuuston, 

kunnanhallituksen, atk-palvelut, yleis- ja henkilöstöhallinnon. 

 

Vaalien järjestämisestä vastaa keskusvaalilautakunta. Tarkastuslautakunnan tehtävät on 

määrätty kuntalaissa. Kunnanvaltuustolle kuuluu ylin poliittinen päätösvalta. Valtuusto 

päättää kuntastrategiassa kunnan toiminnan ja talouden pitkän aikavälin tavoitteista ja 

valtuustolla on kokonaisvastuu kunnan toiminnasta ja taloudesta. Kunnanhallitus vastaa 

valtuuston tekemien päätösten toimeenpanosta ja kuntakonsernin yleisestä johtamisesta. 

Atk-palvelut sekä yleis- ja henkilöstöhallinto palvelee koko kunnan toimintaa. 

 

Kokonaisvastuussa ja tulosvastuullisena viranhaltijana toimi kunnanjohtaja Unto Murto 

ajalla 1.1.2019 – 31.1.2019 ja ajalla 1.2.2019 – 31.12.2019 Henri Ruotsalainen. Ilman 

lautakuntatason esittelyvastuuta virkansa puolesta tulosvastuullisena viranhaltijana toimi 

myös hallintojohtaja Jenna Hattunen ajalla 1.3.2019 – 31.12.2019.  

 

Katsaus toimintavuoteen 2019 
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Vuonna 2019 järjestettiin eduskuntavaalit sekä europarlamenttivaalit. 

Keskusvaalilautakunta, jonka sihteerinä toimi hallintojohtaja, vastasi molempien vaalien 

järjestämisestä.  

 

Tarkastuslautakunta valvoi vuonna 2017 valitun valtuuston toimikauden alusta lukien 

kuntalain 84 §:n mukaisten sidonnaisuusilmoitusten noudattamista ja saattoi 

sidonnaisuusilmoitukset tiedoksi valtuustolle. Kunta pitää sidonnaisuuksista rekisteriä 

yleisessä tietoverkossa, ellei salassapitoa koskevista säännöksistä muuta johdu. 

Tarkastuslautakunta kuuli kunnanjohtajaa ja kaikkia palvelualuejohtajia (ent. 

osastopäälliköitä) tilikauden aikana. 

 

Kunnanjohtaja Unto Murto jäi alkuvuodesta eläkkeelle ja kunnanjohtajana aloitti 1.2.2019 

lukien Henri Ruotsalainen. Kunnanvaltuuston kokoonpanossa tapahtui yksi jäsenvaihdos. 

Kunnanvaltuusto hyväksyi toimintavuoden aikana uuden hallintosäännön ja valitsi uusia 

luottamushenkilöitä toimielimiin muun muassa eropyyntöjen vuoksi. Valtuusto toteutti sen 

toimivaltaan kuuluvaa päätöksentekoa. 

 

Kunnanhallituksen esittelijä vaihtui kunnanjohtajavaihdoksen myötä. Hallintojohtaja Jenna 

Hattunen aloitti virassa 1.3.2019, josta lukien hän on toiminut lukien kunnanhallituksen ja 

kunnanvaltuuston pöytäkirjanpitäjänä.  

 

Kunnassa selvitettiin ict-palveluiden toteuttamisvaihtoehtoja (omana työnä, 

kokonaisulkoistus, osittaisulkoistus). Selvitystyön lopputuloksena päädyttiin jatkamaan ict-

palvelut omana työnä ja haavoittuvuuden vuoksi sovittiin sijaisjärjestelystä ict-asiantuntijan 

lomien tai muiden poissaolojen varalle. 

 

Kunnassa selvitettiin myös palkanlaskennan toteuttamisvaihtoehtoja (omana työnä tai 

ostopalveluna). Selvitystyön lopputuloksena päädyttiin jatkamaan palkanlaskentaa 

omana työnä ja kunta rekrytoi palkkakirjanpitäjän toistaiseksi voimassa olevaan 

työsuhteeseen eläköitymisen johdosta.  

 

Henkilöstöä ja kunnan toimintaa koskevia ohjeistuksia on vuoden aikana päivitetty, mm. 

periaatteet vuosilomien pitämisestä, työpaikkaliikunnan ohjeet, työsuojeluun ja 

työturvallisuuteen liittyviä ohjeistuksia sekä asiakirjahallinnon ja arkistoinnin toimintaohjeet. 

Hallinnon toimintakäytäntöjä on edelleen kehitetty sujuvammaksi. Sisäisen ja ulkoisen 

viestinnän kehittämiseen on kiinnitetty runsaasti huomiota ja viestintää on lisätty ja 

nopeutettu. Kunnan henkilöstöä koskevien asioiden tarkempi tarkastelu on esitetty 

erillisessä henkilöstöraportissa.  

 

Kuntakonsernin tytäryhtiöiden toimintaan kiinnitettiin tarkempaa huomiota ja 

kunnanhallitus antoi tarvittavaa konserniohjausta, mm. Rautavaaran Vuokratalot Oy:lle. 

 

Kunnan neuvonnan aukioloaikaa kavennettiin yhdellä tunnilla aamusta: ennen arkisin 8-

14, mutta aukioloaika muutettuun arkisin 9-14 (pl. erikseen määrätyt juhlapyhät ja aatot). 

Kunnan toiminnot ja palvelut säilyivät ennallaan. 

 

Valtuustotason tavoitteet 

Kunnanhallitus pääsi sille asetettuihin valtuustotason taloudellisiin tavoitteisiin. 

Kunnanhallituksen tulosalueen toimintamenot alittuivat 60 822 euroa ja samaan aikaan 
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toimintatuotot ylittyivät 59 986 euroa. Näin ollen tulosalueen tilinpäätös oli 76 808 euroa 

ylijäämäinen. Kunnanhallituksen muita valtuustotason tavoitteita ja toteutumista käydään 

läpi seuraavassa. 

 

 Toimintatapojen uudistaminen sisältäen mm. 

o organisaation tarkastelu ja tarpeelliset uudelleenjärjestelyt: tavoite toteutui 

hallintosääntöuudistuksen yhteydessä. Uusi hallintosääntö hyväksyttiin. 

Perusturvapalvelut tekivät organisaatiossaan uudelleenjärjestelyjä (mm. 

virkojen lakkauttamisia ja perustamisia). 

o yhteistoiminnallinen, tiimityöhön perustuva asioiden valmistelu ja 

tulosalueiden välisen yhteistyön edistäminen ja palvelukulttuurin lisääminen: 

tavoite toteutui. Asioiden valmistelijana toimi pääsääntöisesti se 

viranhaltija, jonka alaan valmisteltava asia kuului riippumatta siitä, missä 

toimielimessä asian päätöksenteko tapahtui. Yhteispalavereita eri 

palvelualueiden välillä järjestettiin. 

o johtoryhmän, kunnanhallituksen ja valtuustoryhmien puheenjohtajien 

yhteiset suunnittelupalaverit  poliittisen ohjauksen ja 

operatiivisen/strategisen johtamisen yhteistyön kehittäminen 

päätöksenteossa: tavoite toteutui osittain. Johtoryhmä kokoontui 

säännöllisesti, johon kuului myös kunnanhallituksen puheenjohtaja. Ei 

säännöllisiä palavereita kunnanhallituksen ja valtuustoryhmien 

puheenjohtajien kesken, vain tarvittaessa. Tähän puheenjohtajistoa 

kannustetaan (on luottamushenkilövetoista ja paljon heidän oma-

aloitteisuudestaan kiinni). 

 Kunnan talouden tasapainon vaaliminen ja palvelurakenteiden tarkastelu yhdessä 

tulosalueiden ja luottamushenkilöiden kanssa: tavoite toteutui. Palvelurakenteita 

tarkasteltiin yhdessä luottamushenkilöiden ja tulosalueiden kanssa. Tehtiin myös 

mm. ict- ja palkanlaskennan selvitystyö. Talouden tasapainoa vaalittiin, mutta 

talouden tasapainoon vaikuttivat myös ulkoiset tekijät (Tulorekisterin vaikutukset, 

verotulokertymä). 

 Kunta mukana sote- ja maakuntauudistuksen maakunnallisessa valmistelutyössä: 

Tavoitteena sote- ja maakuntauudistus 1.1.2021 alkaen, jolloin 

perusterveydenhuolto ja erikoissairaanhoito siirtyvät maakunnan vastuulle. Osana 

palvelurakennemuutosta kunta jatkaa paikallisesti sote-palveluiden kehittämistä 

taloudelliseksi ja toimivaksi kokonaisuudeksi: tavoite toteutui. Kunta oli mukana 

maakunnallisissa verkostoissa ja valmistelussa siltä osin kuin valmistelua oli, ja 

odotti ratkaisuja sote- ja maakuntauudistuksesta. 

 Digitalisaation edistäminen: 

o toteutetaan Pohjois-Savon yhteisen tietohallintostrategian visiota. 

Rautavaaran kunta mahdollistaa sähköiset peruspalvelut kuntalaisille ja 

palveluja laajennetaan ja kehitetään: tavoite toteutui, kunta oli mukana 

Pohjois-Savon tietohallintofoorumissa. Lomakkeita lisättiin kunnan 

kotisivuille. 

o asianhallintaohjelma Dynasty for SQL-järjestelmän käyttöä edelleen 

tehostetaan: asianhallintajärjestelmä ohjaa ja tehostaa päivittäisiä 

työtehtäviä ja organisaation työprosesseja, parantaa tiedon 

arkistoitavuutta, käytettävyyttä, löydettävyyttä ja saavutettavuutta: tavoite 

toteutui ja Dynasty –ohjelmiston jatkuvaa koulutusta on ollut. 
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Tiedonohjaussuunnitelma hyväksyttiin. Dynastyn käytöstä on lähetetty 

ohjeistuksia ja mallipohjia on uudistettu ja selkeytetty. 

o siirrytään sähköiseen asiakirjahallintoon kaikissa kunnan palveluissa ja 

paperikopiointia ja tulostamista vähennetään. Sähköisen kokouksen 

käyttöönottoon kannustetaan: tavoite toteutui osittain, sillä kokonaan 

sähköiseen asiakirjahallintoon ei ole siirrytty, vaikka asiakirjat kirjataan 

Dynasty –ohjelmistoon. Lautakuntia kannustettiin sähköisen kokouksen 

käyttöönottoon ja lautakunnat ottivatkin sähköisen kokousmenettelyn 

käyttöönsä, mikä vähentää paperitulostamista. 

 Investointiohjelman proaktiivinen toteuttaminen ja suunnittelu sekä 

kiinteistöstrategian päivittäminen ja noudattaminen: tavoite toteutui osittain. 

Kiinteistöstrategiaa on noudatettu ja investointiohjelmaan sisälletyt investoinnit on 

tarkoin valittu. Kiinteistöstrategiaa ei kuitenkaan ole päivitetty. 

 Viestinnän kehittäminen ja some-näkyvyyden lisääminen kunnan tiedottamisessa 

ja markkinoinnissa: tavoite toteutui ja kunta perusti Facebook-tilin lisäksi Instagram-

tilin. Henkilöstötiedotteiden laatiminen aloitettiin sisäisen viestinnän 

parantamiseksi. Lisäksi johtoryhmä tiedottaa kuukausittain johtoryhmässä 

käsittelyistä asioista. 

 Työhyvinvoinnin lisääminen ja sairauspoissaolojen pienentäminen: tavoite toteutui 

ja työhyvinvointikartoitus osoitti työhyvinvoinnissa parannusta ja sairauspoissaolot 

pienenivät (16,77 pv/htv, kunta-alan keskiarvo 17 pv/htv). 

 Työn vaativuuden arvioinnin tekeminen: tavoite ei toteutunut. Työn vaativuuden 

arvioinnin tekeminen aloitettiin toimintavuoden aikana, mutta itse 

arviointijärjestelmä ja sen hyväksyminen tehdään vasta vuoden 2020 aikana. 

 Omistajaohjauksen terävöittäminen ja kuntakonsernin kehittäminen: tavoite 

toteutui ja kunta antoi konserniohjausta ja seurasi aktiivisemmin konserniin 

kuuluvien yhtiöiden toimintaa. 

 Hallintosäännön uudistaminen ja kuntastrategian tarkistaminen: tavoite toteutui 

osittain. Uusi hallintosääntö hyväksyttiin valtuustossa joulukuussa 2019. 

Kuntastrategian tarkistamista ei toteutettu (kuntastrategia tarkistetaan vähintään 

kerran valtuuston toimikaudessa, ei kerran vuodessa).  

 

Hallintopalvelujen toiminnalliset tavoitteet 

Kunnanhallituksen tulosalueen valtuustotason asettamat sitovat tavoitteet, toimenpiteet 

ja mittarit oli jaettu kolmeen osa-alueeseen: 

 

1. Terve kuntatalous, mittari: kuntalain (410/2015) 110 § 3 mukaiset arviointimenettelyn 

laukaisevat kriteerit ja investointiohjelman ja kiinteistöstrategian noudattaminen. 

 

Tavoite ei mittareiden valossa kokonaan toteutunut. Tulos on alijäämäinen, mutta 

kunnan velkamäärä on laskussa. Arviointimenettelyn laukaisevilla kriteereillä 

mitaten tilanne ei muuttunut. 

 

2. Digitalisaatio, mittari: Dynastyn käytön laajuus, palveluiden sähköistäminen sekä 

paperisen aineiston ja tulosteiden määrä. 

 

Dynastyn käyttö on lähes kaikilla palvelualueilla hyvällä mallilla ja Dynastyyn 

kirjataan saapuneet asiakirjat sekä kokousasiat, päätökset, sopimukset ynnä muut 
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vastaavat. Lautakunnat tekivät toimintavuoden aikana päätöksen sähköiseen 

kokoukseen siirtymisestä, mikä vähentää paperiaineiston määrää. 

 

3. Motivoiva henkilöstöpolitiikka, mittari: sairauspoissaolojen määrä ja 

työhyvinvointikyselyn tulokset. 

 

Motivoivassa henkilöstöpolitiikassa onnistuttiin ja sairauspoissaolojen määrä väheni. 

Sairauspoissaolojen määrässä ollaan kunta-alan keskiarvon alapuolella 

(Rautavaaran kunnassa sairauspoissaolojen määrä 16,77 pv/htv ja kunta-alan 

keskiarvo 17 pv/htv).  

 

Kunnanhallituksen osalta valtuustotason tavoitteet ovat toteutuneet. 

2.1.1.2. Kunnanvaltuusto 

Valtuusto on kunnan asukkaiden valitsema kunnan ylin toimielin. Valtuusto käyttää kunnan 

päätösvaltaa, jollei ole toisin säädetty. Kunnan ylin poliittinen päätösvalta kuuluu 

valtuustolle. Valtuusto päättää kuntastrategiassa kunnan toiminnan ja talouden pitkän 

aikavälin tavoitteista. 

Valtuustolla oli kokonaisvastuu kunnan toiminnasta ja taloudesta. Perustana olivat 

kuntalain mukaiset tavoitteet huolehtia kuntalaisten hyvinvoinnista ja kestävästä 

kehityksestä.  Kunnanvaltuusto vahvisti sitovat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet.  

Valtuuston tehtäviin kuului: 

• päättää kunnan ja kuntakonsernin toiminnan ja talouden keskeisistä 

tavoitteista 

• päättää hallinnon järjestämisen perusteista 

• päättää talouden, rahoituksen ja sijoitustoiminnan perusteista sekä 

hyväksyä talousarvio 

• päättää kunnan ja kuntakonsernin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

perusteista 

• päättää kunnan palveluista ja muista suoritteista perittävien maksujen 

yleisistä perusteista 

• päättää kunnan liikelaitokselle asetettavista toiminnallisista ja 

taloudellisista tavoitteista 

• päättää takaussitoumuksen tai muun vakuuden antamisesta toisen 

velasta 

• valita jäsenet kunnan toimielimiin, jollei toisin säädetä 

• päättää luottamushenkilöiden taloudellisten etuuksien perusteista 

• valita tilintarkastajat 

• hyväksyä tilinpäätös ja päättää vastuuvapaudesta 

• päättää muista valtuuston päätettäviksi säädetyistä ja määrätyistä 

asioista 

Kunnanvaltuusto vahvisti myös kuntakonsernin tytäryhteisöjen Kiinteistö Oy Rautavaaran 

Virastotalo (kunnan omistusosuus 70,14 %) ja Rautavaaran Vuokratalot Oy (kunnan 

omistusosuus 100 %) toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet sekä konserniohjauksen 

periaatteet.  
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TAULUKKO 9: KUNNANHALLITUKSEN TOTEUMA JA TUNNUSLUVUT 

 

 

TUNNUSLUVUT NETTO 2017  2018  2019 

Kunnanhallitus €/asukas 426  400  479 

 

2.1.2. Elinvoimalautakunta 
Elinvoimalautakunta pitää sisällään kaksi tulosvastuullista tulosaluetta, tekninen toimi ja 

elinkeinopalvelut. Vesilaitos on itsenäinen taseyksikkö. Elinvoimalautakunnan esittelijänä 

toimi elinvoimajohtaja Petri Ahonen. Elinvoimalautakunnan esittelijä on myös 

elinkeinopalvelujen tulosalueen tilivelvollinen viranhaltija. Elinvoimajohtajan lisäksi 

elinkeinopalveluja hoitivat virkansa puolesta osaltaan myös kunnanjohtaja Henri 

Ruotsalainen ja elinkeinopalvelujen työntekijät työkoordinaattori Tarja Selkimäki ja hanke- 

ja elinkeinokoordinaattori Tuula Palojärvi.  Teknisen toimen tulosyksikkökohtainen toteuma 

on kuvattu lautakunnalle esitetyssä tulosyksikkötoteumassa. 

2.1.2.1. Tekninen toimi 

Teknisen toimen tehtävänä on tuottaa asumisen, kiinteistöjen ylläpidon, kunnallistekniikan 

ja ympäristönkäytön peruspalveluja.  

Vuoden 2019 talousarvion loppusumma oli bruttona 2 341 224 € ja netto 1 030 220 €. 

Vuoden 2019 toteutuma oli 2 232 789 € ja nettona 1 053 021 €, joten lopullinen alitus 

bruttona oli 111 741 € ja nettona 20505 €. Toimintatuotot pieneni budjetoituun nähden 91 

236 €.  

Vuoden 2019 aikana kunnan omistamien kiinteistöjen remontointi jatkui päiväkodin 

sisäilma/vesikattoremontin rakennuksen ulkopuolisten kunnostustöiden osalta. Päiväkodin 

sisäilma- ja vesikattoremontti jatkuu vielä vuoden 2020 investointiohjelmassa 

viimeistelytöiden osalta, johon on varattu 10 000 € määräraha.  

Monitoimitalon ilmanvaihdon kunnostus/Hinkuhankeinvestoinnin toteutus siirrettiin 

alkavaksi vuoden 2020 aikana. Kohteen suunnittelu osoittautui haastavammaksi kuin 

osattiin arvioida. Huoneistoremontteja toteutettiin olemassa olevien resurssien puitteissa ja 

kunnostustoimet jatkuvat investointisuunnitelman mukaisesti vuosina -20 ja -21. 

Hiekkahäikän ranta-asemakaavan päivitys toteutettiin. Päivityksen myötä alueelle voi 

rakentaa myös vakituiseen asumiseen tarkoitettuja asuntoja. Vuonna 2019 alueelta myytiin 

yksi tontti. 

Kirkonkylän asemakaavan päivitystyö aloitettiin. 

Euro
TP 2018 

(€)

TA 2019 

(€)

Muutettu 

TA (€)

TP 2019 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA (€)

Poikkeama 

Muut. TA (%)

Poikkeama 

TP 2018 (%)

Toimintamenot 836 163 918 697 888 697 827 875 -60 822 -7 % -1 %

Toimintatulot 54 438 44 000 44 000 59 986 15 986 36 % 10 %

Netto 781 725 874 697 844 697 767 889 -76 808 -9 % -2 %

Euro
TP 2018 

(€)

TA 2019 

(€)

Muutettu 

TA (€)

TP 2019 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA (€)

Poikkeama 

Muut. TA (%)

Poikkeama 

TP 2018 (%)

Sisäiset menot 185 019 178 733 178 733 187 149 8 416 5 % 1 %

Sisäiset tulot 271 461 265 874 265 874 299 694 33 820 13 % 10 %

Netto -86 442 -87 141 -87 141 -112 545 -25 404 29 % 30 %

Poistot 14 179 10 430 10 430 12 170 1 740 17 % -14 %
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Lastensuojeluyksikön rakentaminen aloitettiin joulukuussa ja kohteen valmistuminen 

ajoittuu heinäkuulle 2020. 

Teknisentoimen henkilöstöä on seuraavasti: Kiinteistöjenhoidossa toimi 3 kiinteistönhoitajaa 

ja kunnossapidossa 1 vakituinen kunnossapitohenkilö. Vesi- ja viemärilaitoksella työskenteli 

1 henkilö. Muut teknisessä toimessa työskennelleet henkilöt ovat; 2 toimistohenkilöä, 1 

osastopäällikkö, 1 työnjohtaja sekä ympäristötarkastaja (1 pv/vk). 

Valtuustotason tavoitteet: 

Kiinteistöstrategiaa toteutettiin budjetin rajoissa. Tilakeskuksen rakennuksiin kohdistuvia 

korjauksia suoritettiin investointisuunnitelman mukaisesti  

 Vesi- ja viemärilaitoksen linjasaneeraushankkeita toteutettiin suunnitellusti.  

 

 Rakennuslupia, toimenpidelupia, purkulupia, poikkeamislupia, maisematyölupia ja 

hyväksyttyjä vastuullisen työnjohtajan hakemuksia myönnettiin yhteensä 61 kpl. 

TAULUKKO 10: TEKNISEN TOIMEN TOTEUMA JA TUNNUSLUVUT 

 

 

 

 

Käyttösuunnitelman toteutuminen  

Kiinteistöstrategian toteuttaminen 

Päiväkodin sisäilma/vesikattoremontti alkoi vuoden 2018 alkupuolella. Sisäpuolen remontti 

valmistui alkukesästä. Päiväkodin ulkopuolisen osan remontointi toteutui syyskesästä 2019.  

Euro TP 2018 (€) TA 2019 (€)
Muutettu 

TA (€)
TP 2019 (€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(%)

Poikkeama 

TP 2018 (%)

Toimintamenot 1 679 701 2 341 224 2 344 530 2 232 789 -111741 -5 % 33 %

Toimintatulot 1 037 898 1 311 004 1 271 004 1 179 768 -91236 -7 % 14 %

Netto 641 803 1 030 220 1 073 526 1 053 021 -20 505 -2 % 64 %

Euro TP 2018 (€) TA 2019 (€)
Muutettu 

TA (€)
TP 2019 (€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(%)

Poikkeama 

TP 2018 (%)

Sisäiset menot 152 496 414 728 414 728 397 085 -17643 -4 % 160 %

Sisäiset tulot 291 160 1 214 208 1 214 208 1 360 497 146289 12 % 367 %

Netto -138 664 -799 480 -799 480 -963 412 -163 932 21 % 595 %

Euro TP 2018 (€) TA 2019 (€)
Muutettu 

TA (€)
TP 2019 (€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(%)

Poikkeama 

TP 2018 (%)

Poistot 465 855 885 947 885 947 848 655 37 291 -4 % 82 %

Tunnusluvut netto TP 2018 TA 2019 MUUT. TA TP 2019

Hallinto €/as 116 132 132 136

Kiinteistöjen ylläpito

ja hoito €/as 113 404 404 308

Palotoimi €/as 106 114 114 99

Tekninen toimi

yht. €/as 389 643 670 657
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Monitoimitalon kunnostaminen jatkui vuoden 2019 aikana toteutetulla suunnittelutyöllä. 

Suunnittelu kohdistui ilmanvaihtokoneiden uusimiseen ja IV-konehuoneen laajennukseen. 

Suunnittelussa otettiin kantaa koko kiinteistön kunnostamisprosessiin. Tänä mahdollistaa 

kiinteistön korjaamisen vaiheittain kiireellisyystarveharkintaa käyttäen. 

Vuokra-asunnot 

Vuokrataloyhtiölle toteutettiin rivitalon huoneistoremontteja kiinteistöstrategian mukaisesti. 

Työ toteutettiin omana työnä putki- ja sähköasennuksia lukuun ottamatta. Kunnan suoraan 

omistamien vuokra-asuntojen käyttöaste oli n. 78 %. Vuokrataloyhtiön vuokratalojen 

käyttöaste oli 88 %. 

Vesihuollon toiminta-alue 

Toiminta-alueen määrittäminen kytkettiin vesihuollon kehittämissuunnitelman tekoon. 

Suunnitelmaa on mahdollista hyödyntää jatkossa myös haettaessa avustusta 

toimialueiden kehittämiseen. Suunnitelma-aineistona muodostunutta dwg-pohjaista 

kartta-aineistoa on mahdollista hyödyntää suunnittelun lähdeaineistona ja myös 

verkostosaneerauksessa.  

Kiinteistöverot  

Määräaikainen rakennustarkastaja selvitti kiinteistöverojen tilannetta ja 

rakennusvalvonnan osalta kiinteistöverotilanne on nyt hallinnassa.  

Tekninen osasto 

Kiinteistöjenhoidossa toimi 3 kiinteistönhoitajaa ja kunnossapidossa 1 vakituinen 

kunnossapitohenkilö. Vesi- ja viemärilaitoksella työskenteli 1 henkilö. Muut teknisessä 

toimessa työskennelleet henkilöt ovat; 2 toimistohenkilöä, 1 osastopäällikkö, 1 työnjohtaja, 

ympäristötarkastaja (1 pv/vk) ja määräaikainen rakennustarkastaja. 

2.1.2.2. Vesi- ja viemärilaitos 

Vesi- ja viemärilaitoksen tehtävänä on turvata toimialueensa kiinteistöille tehokas ja 

toiminnallisesti varma veden jakelu sekä jäteveden poisto ja puhdistus. 

Liikevaihto oli 246 588,89 €. Edellisvuoteen verrattuna liikevaihto oli 27 904,45 € pienempi. 

On otettava huomioon, että laskeva kulutustrendi vaikuttaa edelleen pitkällä aikavälillä 

liikevaihtoon. Suunnitelman mukaiset poistot ovat 73 686,74 €. Edellisvuodesta poistojen 

osuus pieneni 1678,90 €.  

Laskutushinnat ovat käyttövedelle 2,05 €/m3 ja jätevedelle 5,15 €/m3 sis. alv 24 %. Taksoja 

tarkistettiin loppuvuodesta 2017. Vesi-ja viemärilaitoksen perusmaksuja tarkastettiin v. 2019. 

Korotukset astuvat voimaan v. 2020 alusta. Liiketaloudellinen tulos vuodelle 2019 on 

tappiollinen 31 505,61 €.   

Jokisuunniemessä, Karikon alueella ja Hiekkahäikän alueella on runsaasti myymättömiä 

tontteja yhteensä 43 kpl, käyttöön otettavilla vesi- ja viemäriliittymillä. Liittymillä on 

tuottoarvo-odotus liittymän hinnan ja käyttötuottojen kautta. 
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2.1.2.3. Elinkeinopalvelut 

Elinkeinopalvelujen tehtävänä oli toteuttaa sellaista elinkeinopolitiikkaa, jolla tuetaan ja 

edistetään sekä yritystoiminnan että maatilatalouden harjoittamista paikalliset olosuhteet 

huomioon ottaen, sekä hoidetaan kunnan työllisyyttä yhteistyössä Rautavaaran kunnan 

sosiaalitoimen kanssa. 

Elinkeinopalvelujen alla oli vuonna 2019 kuusi erillistä kustannuspaikkaa jotka ovat 

elinkeinojen kehittäminen, kuntamarkkinointi, elinkeinoprojektit, kunnan työllisyysstrategia, 

Myö-Työ-Hyö-hanke, Vaaralla palaa -hanke sekä maaseututoimi. Vaaralla palaa -

hankkeen kustannuspaikka perustettiin kesken vuoden talousarviomuutoksen kautta. 

Elinkeinopalveluissa oli varattu nettomääräisesti vuodelle 2019 

 elinkeinojen kehittämiseen 19 000 euroa, toteuma 16 526,88 euroa. 

 kuntamarkkinointiin 14 662 euroa, toteuma 19 066,21 euroa. 

 elinkeinoprojekteihin 6 673 euroa, toteuma 7 656,54 euroa. 

 kunnan työllisyysstrategian toteuttamiseen 38 603 euroa, toteuma 59 066,64 euroa. 

 Myö-Työ-Hyö-hankkeeseen 21 462 euroa, toteuma 12 020,36 euroa. 

 Vaaralla palaa – hankkeelle 13 036 euroa, toteuma ylijäämäinen 1 422,50 euroa ja 

Vaaralla palaa – hanke flat rate 2 327 euroa, toteuma 1 422,34 euroa. 

 maaseututoimeen 16 673 euroa, toteuma 16 818,21 euroa. 
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Elinkeinotoimen talousarvion menot ovat nettomääräisesti 132 436 euroa (145 822 euroa 

vuonna 2018), toteuma oli 131 155 euroa. Toteuma alitti budjetoidun 1 %, eli tulosyksikkö 

alitti talousarvionsa. 

Vuoden 2017 hallintouudistuksen jälkeen elinkeinojen kehittäminen ja elinkeinoyhteistyö 

nivoutui saumattomasti yhteen elinvoimalautakunnan toisen tulosyksikön, teknisen toimen, 

tavoitteiden ja tehtävien kanssa. Elinkeinojen kehittämisen tavoitteena oli sekä jo olemassa 

olevien yritysten säilyminen, kasvu ja kehittyminen että uuden yritystoiminnan perusteiden 

luominen ja sitä kautta kunnan työpaikkaomavaraisuuden kasvattaminen. Kunta on luonut 

tähän edellytyksiä kaavoituksella, kunnallistekniikalla, toimitiloilla ja neuvonnalla sekä 

erilaisilla kunnan omilla tukimuodoilla. Kunta maksoi vuonna 2019 elinkeinotukea yhdeksälle 

Rautavaaralaiselle uudelle ja jo pitempään toimineelle yritykselle yhteensä 6 688,49 euroa 

(vuonna 2018 7 419,38 euroa, vuonna 2017 4 759 euroa, vuonna 2016 6 627,22 euroa, 

vuonna 2015 14 418,35 euroa ja vuonna 2014 vastaavasti 9 096,61 euroa). Vuonna 2019 

tehdyt tukipäätökset jakautuivat kappalemääräisesti seuraavasti 

 1 uuden rautavaaralaisen yrityksen perustamiseen, 

 2 yritysten markkinointiin ja kehittämishankkeisiin, sisältäen myös maatilojen spv:t, 

 1 yrityksen työllistämistukeen, 

 1 koulutustukeen. 

 

Jaetun tuen määrän lasku johtuu pääosin saapuneiden hakemusten vähyydestä. Se 

tarkoittaa, että kunnan on työskenneltävä entistä kovemmin ja mietittävä uusia keinoja 

elinkeinojen kehittämiseksi, ja myös tuotava tukiaan paremmin esiin ja yritysten haettaviksi. 

TAULUKKO 11: RAUTAVAARALLA ALOITTANEET JA LOPETTANEET YRITYKSET SEKÄ YRITYSKANTA 

Rautavaara 
Aloittaneet yritykset (lkm) 

Lopettaneet yritykset 

(lkm) 
Yrityskanta 

2019Q1 4 1 94 

2019Q2 2 0 95 

 

Elinkeinotoimi panosti mahdollisuuksiensa mukaan myös uusien yritysten perustamiseen. 

Uusien ja jo toimivien yritysten neuvontaa toteutettiin paitsi omana työnä hanke- ja 

elinkeinokoordinaattorin toimesta, myös yhä kasvavissa määrin elinkeinoyhteistyönä 

sopimusperusteisena asiantuntijaneuvontana mm. Kuopion seudun Uusyrityskeskuksen 

kanssa. Uusyrityskeskus tarjoaa yrittäjälle maksutonta, luottamuksellista ja henkilökohtaista 

neuvontaa yritystoiminnan suunnitteluun ja aloittamiseen. Elinkeinoyhteistyötä tehtiin myös 

mm. Pohjois-Savon ELY-keskuksen, MTK Pohjois-Savon, Savon yrittäjien ja ProAgrian kanssa. 

Yritysten määrässä onkin havaittavissa pientä kasvua. 

Kuntamarkkinoinnilla pyrittiin luomaan ja vahvistetaan positiivista kuntakuvaa. 

Kuntamarkkinointi on osa elinkeinopolitiikkaa ja sen tehtävä on edistää kunnan 

houkuttelevuutta asuin-, yrittäjyys- ja matkailuympäristönä. Kunta järjesti vuonna 2018 

aktiivisesti kolmannen sektorin toimijoiden ja paikallisten yhdistysten rinnalla erilaisia 

tapahtumia, kuten Rautavaara-päivät ja osallistui niihin sekä muihin messutapahtumiin, 

kuten Rakenna ja asu- ja Pielisen messuille, tarkoituksenmukaisella näkyvyydellä. Jo vuonna 

2016 Asuntamo Oy:n kanssa aloitettua asukasmarkkinoinnin kehittämistyötä pidettiin yllä 

säännöllisellä yhteydenpidolla. On tunnistettu, että kuntamarkkinointi liittyy keskeisesti myös 

uusien työpaikkojen luomiseen, sillä työn luonne on muuttunut kohti yrittäjämäisemmäksi 

myös yritysten sisällä, eli asukas voi tuoda oman mikroyrityksenä mukanaan paikkakunnalle.  

Elinkeinoprojekteissa kunta osallistui Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n rahoittamiseen 

kuntaosuudella, ja Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:llä on tärkeä rooli Kuopion seutukunnan 
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ja Koillis-Savon seutukunnan yritystukien myöntäjänä. Yksi elinkeinopalvelujen tehtävistä on 

lisätä paikallisten yritysten tietoisuutta yritystuista ja kuinka niitä haetaan. 

Kunnan työllisyysstrategiassa tehtiin merkittävä toiminnallinen muutos. Aiemmin kunnan 

työllisyyttä hoidettiin itsenäisesti sekä elinkeinopalvelujen toimesta, että sosiaalitoimen 

puolesta. Näillä itsenäisillä tulosvastuullisilla alueilla ei ollut kuitenkaan niin laaja-alaista 

yhteistyötä kuin mitä pienessä kunnassa on mahdollista tehdä resurssien hyötykäytön 

maksimoimiseksi. Alkuvuonna 2017 alkoi kokoontua epävirallinen työllisyystiimi, jossa oli 

edustettuna sekä elinkeinopalvelut että sosiaalitoimi. Tämä tiimi kokoontui keskimäärin noin 

kerran kuukaudessa, ja aloitti systemaattisen työn työllisyyden parantamiseksi. Kunnan 

työllisyyden hoidon tila oli vuonna 2018 merkittävästi parempi kuin vuonna 2017 ja 2016 

jolloin myös tilinpäätöksessä raportoitiin työllisyysstrategian ja työllistämistukitoimet 

toteutuneen vain osittain. Täsmennetyn toimintamallin toteutusta jatketaan 

määrätietoisesti yhteistyössä sosiaalitoimen ja muiden tulosyksikköjen kanssa. Kunnan 

työllisyysstrategia oli rahamääräisesti merkittävin kustannuspaikka elinkeinopalvelussa. 

Työllisyyden hoito sai uutta vauhtia Myö-Työ-Hyö-hankkeen myötä. Hankkeen tavoitteena 

on tutkia ja selvittää rautavaaralaisten kaikkein heikommassa asemassa olevien 

työttömien, joista iso osa on pitkäaikaistyöttömiä, työ- ja toimintakykyä ja selvitykseen 

perustuen tarjota heille yksilöllisiä matalan kynnyksen vaihtoehtoja henkilön toimintakyvyn 

mukaan. Työ- ja toimintakyky selvitetään eri toimijoiden välisen yhteistyön ja 

moniammatillisen tiimin avulla. Tiimi koostuu Rautavaaran kunnan työllisyyspalveluista, 

sosiaalityöstä, perusterveydenhuollosta ja yksityisen sektorin työterveyshuollosta. Tiimi tekee 

yhteistyötä TE-toimiston ja Kelan kanssa (ns. TYP-työ). Arvioidaan, että kunnan ja 

perusterveydenhuollon lisäksi työterveyshuollon erikoislääkäri on soveltuva lääketieteen 

ammattilainen arviomaan henkilön työ- ja toimintakykyä. 

Hankkeessa toimintakykyselvityksen jälkeen asiakkaille tarjotaan ja ohjataan vierellä 

kulkien hakemaan yksilöllisesti heille sopivaa jatkovaihtoehtoa: esimerkiksi tukitoimia 

työllistymiseen työmarkkinoille, kouluttautumista, kuntouttavaa työtoimintaa kunnan 

omissa yksiköissä tai kolmannen sektorin toimijoissa, tai työkyvyttömyyseläkettä. 

Hanke on lisännyt sosiaalista osallisuutta, ehkäissyt syrjäytymistä ja osaltaan torjunut 

köyhyyttä. Pitkän aikavälin vaikutuksena hankkeessa halutaan saada toimintakykyselvitys 

juurtumaan pysyväksi toimintatavaksi jolloin se voidaan monistaa koko suomalaisen 

yhteiskunnan käyttöön tuottamaan sosiaalisten positiivisten vaikutusten lisäksi ongelmia 

ennaltaehkäisevän luonteensa vuoksi myös taloudellisia hyötyjä. 

Rautavaaralla työttömien työnhakijoiden määrä on laskenut -32 % vuoden 2018 joulukuun 

vertailuarvosta. Pitkäaikaistyöttömien määrä on vakiintunut 10–15 työttömän välille. 

Nuorten, alle 25- vuotiaiden työttömien määrä vaihteli suuresti vuosien 2016–2018 aikana, 

mutta viime vuoden aikana määrä väheni muutamaan työttömään. Uudet avoimet 

työpaikat ovat lisääntyneet vuoden 2019 aikana peräti 75 % edellisestä vuodesta. Vuoden 

2019 aikana Rautavaaralla oli 112 uutta avointa työpaikkaa, mikä on vuoden 2017 tasoa.   
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KUVA 5: TYÖTTÖMÄT TYÖNHAKIJAT 2016-2019 

 

KUVA 6: PITKÄAIKAISTYÖTTÖMÄT 2016-2019 

Nuorten kesätyöllistämistä jatkettiin sekä kunnan omassa organisaatiossa, että tukemalla 

nuoria työllistäviä työnantajia. Lisäksi Rautavaaran Työraitti ry:lle myönnettiin yhteensä 30 

000 euron avustus työ- ja yksilövalmentajien palkkauskustannuksiin ja työn kehittämiseen. 

Avustus on osaltaan mahdollistamassa kuntouttavan työtoiminnan järjestämisen. 
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Rautavaaran Työraitti ry on ainoa yhdistys joka järjestää tällä hetkellä sekä työ- että 

yksilövalmennusta (ohjausta) asiakkailleen. Kuntouttavan työtoiminnan järjestämisen 

ehtona on palkattu ohjaaja. Kuntouttavan työtoiminnan järjestäminen yhteisöjen voimin 

kunnan tuottaman kuntouttavan työtoiminnan lisäksi on tärkeää työttömien työ- ja 

toimintakyvyn ylläpitämiseksi. Työtoiminnalla on positiivisia sosiaalisia ja taloudellisia 

vaikutuksia koko Rautavaaran kunnalle.  

Maaseututoimen ja maaseutuelinkeinojen hallinto- ja kehittämispalvelutehtävistä 

Rautavaaralla vuonna 2019 vastasi ostopalveluna siilinjärveläinen Sydän-Savon 

maaseutupalvelu. Lomituspalvelut tuotti kuopiolainen Sydän-Savon Lomituspalvelu. 

Elinkeinotoimen toimintasuunnitelma ja valtuustotason sitovat tavoitteet 

Yleisesti voidaan sanoa, että elinkeinotoimen valtuustotason tavoitteet pääsääntöisesti 

toteutuivat. Kunnan on kuitenkin edelleen taloudellisista haasteista huolimatta pystyttävä 

tarjoamaan uusien ja toimivien yritysten laadukasta neuvontaa omana palveluna ja 

elinkeinoyhteistyökumppaneidensa kautta. Kunnan on pystyttävä jakamaan ja 

kohdentamaan elinkeinotukia aidosti kannattaville liikeideoille. Yritysten 

sukupolvenvaihdosprosesseja on osattava tukea ja ohjata. Matkailun toimintaympäristöä 

on kehitettävä ja kunnan on tunnistettava varsinkin luonto- ja elämysmatkailun kasvavat 

mahdollisuudet. Myöskin aktiivista kunnan työllisyysstrategian toimeenpanoa on 

jatkettava. 

Elinkeinolautakunnan tulosalueen talousarvion 2019 perustalla olevat valtuustotason 

asettamat sitovat tavoitteet, toimenpiteet ja mittarit jaetaan kolmeen osa-alueeseen. 

1. Elinkeinojen ja elinkeinopolitiikan kehittäminen luontaisia voimavaroja käyttämällä 

Elinkeinojen ja elinkeinopolitiikan kehittäminen talousarvion 2019 toimintasuunnitelman 

mukaisesti voidaan mainita toteutuneen suunnitellusti. Tämä näkyy osin myös työttömien 

määrässä, sillä työttömyysprosentti laski ja oli vuoden lopussa 10,9 % (työttömänä oli 61 

henkilöä). Myös pitkäaikaistyöttömyys laski merkittävästi. Yksityiskohtaisemmin 

toimintasuunnitelmasta voidaan mainita seuraavaa: 

 Kuopion seudun Uusyrityskeskus tuotti alkavien ja jo toimivien yritysten 

neuvontapalveluja sopimusperusteisesti yhteistyössä kunnan kanssa. 

 Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n tarjosi sopimusperusteisesti tuki- ja 

rahoitusmahdollisuuksia alueen yrityksille sekä yhdistysten hankkeisiin. 

 Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n tuki haettavissa myös olemassa oleville 

maatalousyrityksille. 

 Maatalousyrittäjyyden tukeminen: Maaseutuhallinnosta ja lain mukaisten tehtävien 

hoidosta yhteistoiminta-alueen kunnissa vastasi Sydän-Savon Maaseutupalvelu. Se 

tuotti tarvittavat viranomaispalvelut ja maaseutuelinkeinojen kehittämispalvelut 

sopimusperusteisesti. 

 Maaseutuyritysten käytössä oli ProAgrian tarjoamat palvelut.  

 Kunnalla oli kumppanuussopimukset Savon ammatti- ja aikuisopiston sekä useiden 

paikallisten kolmannen sektorin toimijoiden ja yritysten kanssa. 

 

2. Yrittäjyyden tukeminen ja työpaikkojen lisääminen 

Yrittäjyyden tukeminen oli osa aktiivista elinkeinopolitiikkaa, ja siihen kuului uusien ja 

vanhempien yritysten elinkeinotuet, yritysneuvonta, tiedotus ja elinkeinoyhteistyö 

kumppanien kanssa. Yrittäjyyden tukeminen talousarvion 2019 toimintasuunnitelman 

mukaisesti voidaan mainita toteutuneen osittain. Yksityiskohtaisemmin 

toimintasuunnitelman toteumasta voidaan mainita seuraavaa:  
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 Elinkeinopalvelut myönsi vuonna 2019 elinkeinotukija, sekä työllistämisen ja nuorten 

kesätyöllistämisen tukija. 

 Ajantasaista tietoa yrityskentästä yrityskäyntien avulla saatiin vain osittain ja samoin 

mainitut työvoimatarvekartoitukset toteutuivat vain osittain. 

 Yritysten määrä v.2019 oli 95 kpl.  

 Yhteistyön tiivistäminen ja yrittäjätilaisuudet 

o aamukahvit: 2 kertaa vuodessa ajankohtaisten yrittäjäasioiden 

tiedottamiseen ja ajatustenvaihtoon ei toteutunut suunnitellusti 

henkilövaihdosten ja hallintouudistuksen tuomien muutosten takia. 

o Yrittäjäystävällisin kunta -keskustelutilaisuus Ravintola Tiilikassa 

o 3 kpl Tapahtumien suunnittelutilaisuuksia yrittäjät/kunta (mukana hanke- ja 

elinkeinokoordinaattori) 

o Rautavaara–päivät pe-la toteutui. 

o Yrittäjien kanssa järjestetty Joulutori ja Venetsialaiset toteutuivat. 

o Ajatus ”Rautavaaran taajama-alueen kehittämisyhdistyksestä” on poikinut 

vuonna 2018 aloittaneen kolmannen sektorin ylläpitämän foorumin 

Rautavaaran kehittämiseksi jota jatkemaan hanketyönä vuonna 2019.  

 

3. Väestökadon hillitseminen 

Väestökadon pysäyttäminen on tärkeässä roolissa kunnan työllisyysstrategiassa, mutta 

kunnan ikärakenne ja alhainen syntyvyys tekevät tämän tavoitteen vaikeaksi saavuttaa. 

Työpaikat ovat väestökadon pysäyttämisessä avainasemassa ja kunta myöntää mm. 

oppisopimuskoulutustukea rautavaaralaiselle yritykselle, joka kouluttaa rautavaaralaisen 

oppisopimuksella tutkintoon johtavaan ammattiin.  

Vuonna 2019 Rautavaaran väkiluku pieneni alustavan tiedon mukaan 50 henkilöllä ollen 

vuoden lopulla 1602. Kuntaan muutti 38 uutta kuntalaista ja pois muutti 64 kuntalaista, joten 

nettomuuttotappio oli 26 henkilöä. Väestönmäärän pieneneminen johtuu sen sijaan siitä, 

että luontainen väestönlisäys eli syntyvyyden ja kuolleisuuden erotus on tappiollinen 30 

henkilöllä. Uusia rautavaaralaisia syntyi tilaston mukaan 8 ja kuoli 38. 

Vaikka väestökatoa ei ole voitu pysäyttää, on talousarvion 2019 toimintasuunnitelman 

mukaiset toimet toteutettu suunnitellusti. Yksityiskohtaisemmin toimintasuunnitelmasta 

voidaan mainita: 

 Kunta myönsi suunnitellusti yritystukia ja näin pyrki luomaan uusia työpaikkoja 

nuorten työllistymiseen. 

 Kunta myönsi tukea nuorten kesätyöllistämiseen. 

TAULUKKO 12: ELINKEINOPALVELUJEN TUNNUSLUVUT 

 

 

Euro TP 2018 (€) TA 2019 (€)
Muutettu 

TA (€)
TP 2019 (€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(%)

Poikkeama 

TP 2018  

(%)

Toimintamenot 200 754 246 836 209 836 210 014 178 0 % 5 %

Toimintatulot 54 932 77 400 77 400 78 859 1459 2 % 44 %

Netto 145 822 169 436 132 436 131 155 -1 281 -1 % -10 %

Euro TP 2018 (€) TA 2019 (€)
Muutettu 

TA (€)
TP 2019 (€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(%)

Poikkeama 

TP 2018  

(%)

Sisäiset menot 5317 4136 4 136 8 516 4380 106 % 60 %

Sisäiset tulot

Netto 5 317 4 136 4 136 8 516 4 380 106 % 60 %
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2.1.3. Hyvinvointilautakunta 

2.1.3.1. Sivistystoimi 

Tilivelvolliset: rehtori ja hallintojohtaja 

 

Tulosalueen toiminnan kuvaus 

Tulosalueen (sivistystoimi) palvelut ovat pääosin lakisääteisiä tai muuten kunnan olennaista 

toimintaa. Hyvinvointilautakunta järjestää kunnan opetus- ja sivistystoiminnan sekä vastaa 

hyvinvoinnin edistämisestä yhteistyössä muiden toimialojen ja kunnan muiden toimijoiden 

kanssa. Tulosalueeseen kuuluvat varhaiskasvatus, esi- ja perusopetus, lukio, vapaa 

sivistystyö (Kuopion kansalaisopisto), kirjasto sekä nuoriso-, liikunta- ja kulttuuripalvelut. 

 

Hyvinvointilautakunnan esittelijänä ja hyvinvoinnin palvelualuejohtajana toimi 30.9. saakka 

rehtori ja 1.10. lukien hallintojohtaja. 

 

Siivouspalvelu ja ruokapalvelu ovat vuonna 2019 kuuluneet sivistystoimen alaisuuteen, 

mutta organisaatiouudistuksen myötä siirtyneet vuodesta 2020 elinvoiman palvelualueen 

alle. Koska toimintakertomus käsittelee vuotta 2019, on siivous- ja ruokapalvelu sisällytetty 

kertomukseen.  

 

Tulosyksikkökohtainen toteuma on kuvattu hyvinvointilautakunnalle esitetyssä 

tulosyksikkötoteumassa. 

 

Katsaus toimintavuoteen 2019 

Rautavaaran yhtenäiskoulu perustettiin 1.8.2019 lukien, jonka oppilaiksi siirtyi esikoulun, 

alakoulun, Rautaharjun koulun ja yläkoulun oppilaat. Opetushenkilöstö siirtyi vanhoina 

työntekijöinä perustetun yhtenäiskoulun työntekijöiksi. Yhtenäiskoulun perustamisen myötä 

entiset alakoulu, Rautaharjun koulu ja yläkoulu lakkautuivat. 

 

Peruskoulun oppilasmäärä oli 157 ja lukion opiskelijamäärä 18. Perus- ja lukio-opetus 

järjestettiin koulukeskuksessa. Esiopetus toimi hallinnollisesti osana alakoulua, ja siihen 

osallistuivat kaikki esiopetukseen oikeutetut lapset. Tehostettua ja erityistä tukea 

tarvitsevien lasten opetus järjestettiin pienryhmäopetuksena sekä osana perus- ja 

erityisopetusta. Kunta oli mukana lukioiden ja ammatillisten oppilaitosten ISO -Verstas -

yhteistyössä. ISO -Verstaan kautta lukion opetustarjonnassa oli n. 250 verkkokurssia.  

 

Toimintakaudella 2018 – 2019 varhaiskasvatuksessa kokeiltiin ratkaisua, jossa päiväkodin 

johtaminen ja esiopetus yhdistettiin päiväkodinjohtajan virkaan samaksi kokonaisuudeksi. 

Kokeilun aikana todettiin nopeasti, että esikoulun opetukseen käytettävän ajan vuoksi 

päiväkodinjohtajalle ei jäänyt riittävästi aikaa varhaiskasvatuslain edellyttämään työhön 

varhaiskasvatuksessa. Tämän vuoksi palattiin entiseen toimintamalliin toimintojen laadun 

varmistamiseksi eli kaudella 2018 – 2019 kokeiltu yhdistelmävirka eriytettiin aiempien 

vuosien tapaan esiluokanopetuksen ja päiväkodinjohtajan erillisiksi tehtäviksi. Uusi 

päiväkodinjohtaja aloitti virassa 1.8.2019. 

 

Varhaiskasvatus järjestettiin ryhmäperhepäivähoidossa ja kolmella kunnallisella 

perhepäivähoitajalla. Päivähoidossa oli keskimäärin 30 lasta/kk. Koululaisten aamu- ja 

iltapäivätoiminta järjestettiin koulujen työpäivinä koulukeskuksessa. Aamu- ja 

iltapäivätoimintaan osallistui viikoittain keskimäärin 17 lasta/päivä.  

 

TP 2016 TP 2017 TP 2018 TP 2019

Asukasmäärä 1 718 1692 1 652 1 602

€/asukas 143 96 88 82

Elinkeinopalvelut euroa/asukas – tunnusluvut netto
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Kirjaston aukioloaikaa lisättiin vuoden 2019 alusta 3 h/viikko. Omatoimikirjasto otettiin 

käyttöön. Omatoimikirjastolle laadittiin käyttösäännöt ja –ohjeet. Lisäksi päätettiin kirjaston 

yleisistä käyttösäännöistä sekä myöhästymis-, tuhoutuneen aineiston korvaus-, kopio- ja 

tulostus- ym. maksuista vuoden 2020 alusta lukien. 

 

Kunnan nuoriso-, liikunta- ja kulttuuriasioita hoidettiin ensisijaisesti kunnan oman vapaa-

aikaohjaajan toimen kautta. Yhteistyötä tehtiin paikallisten, lähikuntien ja alueellisten 

toimijoiden kanssa. Vuoden 2019 ”erikoisuutena” kulttuuritoimi järjesti yhteistyössä kirjaston 

kanssa kesällä Nostalgiapäivät. Etsivää nuorisotyötä tekevän erityisnuorisotyöntekijän 

kautta tuettiin erilaisissa koulutuksen ja elämän nivelvaiheissa olevia nuoria. Rautavaaran 

Nuorisovaltuusto RaNuVa osallistui kunnan tapahtumien järjestämiseen, järjesti nuorille 

erilaisia teemapäiviä ja retkiä ja toteutti viriketuokioita palveluasumisyksiköiden asukkaille. 

 

Kuopion kansalaisopisto järjesti toimintaympäristön mahdollistaman, kysyntää vastaavan 

opetustarjonnan kunnassa järjestettävän opetuksen etäyhteyden kautta. Vuonna 2019 

kansalaisopisto tarjosi Rautavaaralla 71 kurssia, joista toteutui 49. Kaikki suunniteltu 

opintotarjonta ei toteutunut, koska kaikille tarjotuille kursseille ei ollut kurssin alkamisessa 

edellytettävää viittä opiskelijaa. Vuonna 2019 kansalaisopistossa opiskeli Rautavaaralla 

472 opiskelijaa, joista miehiä 131 ja naisia 341. Opetustunteja toteutui 924 (suunniteltuja 

tunteja 1230). Rautavaaralla aloitettiin 1 kurssi alle 5 minimillä ja kurssi liittyi tietotekniikan 

perusvalmiuksiin (yksilöopetus poikkeaa minimistä 5 ja yksilöopetusryhmät toteutuvat 

harkinnan mukaan). Verkko-opetukseen osallistui yksi henkilö. 

 

Rautavaara-päivät järjestettiin 29. – 30.6.2019. 

 

Ruokapalveluihin tilattiin konsulttiselvitys selvittämään toiminnan tehostamista sekä 

tekemään konkreettisia toimenpide-ehdotuksia. Konsulttiselvityksen tulosten 

täytäntöönpanosta vastaa vuoden 2019 jälkeen elinvoiman palvelualue. 

 

Valtuustotason tavoitteiden toteutuminen: 

1. Elinvoima  

1.1. Yrittäjyyden tukeminen, yrittäjien ja palveluiden lisääminen 

Tavoitteet toteutuivat. Yrittäjyyskasvatusta toteutettiin opetussuunnitelmien 

mukaan. Kouluissa on toteutettu luokka- ja koulukohtaiseen suunnitteluun 

perustuvia yrittäjyyteen kuuluvia projekteja. Osa peruskoulun päättävistä 

hakeutui jatkokoulutuksiin, joiden pohjalta on mahdollista suuntautua yrittäjäksi. 

TET-viikkojen aikana 8. -9. luokkalaiset työskentelivät yrityksissä. 

 

Vuoden 2019 aikana kuudes- ja yhdeksäsluokkalaiset kävivät vierailulla Kuopion 

yrityskylässä ja suorittivat siihen liittyvän n. viikon mittaisen yrittäjyysaiheisen 

kokonaisuuden. Lukuvuodesta 2018 – 2019 alkaen myös yhdeksäsluokkalaiset 

suorittavat vastaavan, peruskoulun päättöluokkalaisille suunnitellun Yrityskylä – 

kokonaisuuden. 

 

Hyvinvoinnin yksiköt osallistuivat osaltaan Kirkonkylät palvelukeskuksina – 

hankkeeseen, mm. koululaiset ja RaNuVa osallistuivat hankkeen puitteissa 

tehtyyn ideointiin. 

 

1.2. Väestökadon pysäyttäminen 

Asetettu tavoite jo itsessään oli haastava. Tavoitteessa onnistuttiin niin hyvin kuin 

se on ylipäätään ollut mahdollista. Työkoordinaattorin ja kunnan eri 

hallinnonalojen yhteistyönä on erityistä huomiota kiinnitetty työllisyysasioihin ja 

erilaisilla aktivointitoimenpiteillä on keskitytty työllisyyden parantamiseen. 

Velvoitetyöllistettäville järjestetään jatkuvasti työmahdollisuuksia. 

 

2. Talous ja yhteistyö 
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2.1. Tasapainoinen talous 

Tavoitteet toteutuivat. Vuonna 2019 tehtiin päätös kirjaston maksuista (mm. 

myöhästymismaksut). Muut maksut ja taksat pidettiin vuoden 2018 tarkistuksen 

mukaisena eikä muutoksille nähty tarvetta. 

 

Talousarvion toteuttamisessa on koko toimintavuoden ajan käytetty kaikkien 

menojen osalta tiukkaa harkintaa. Tämä näkyy tulosalueen talousarvion 

alittumisena. Tiukasta menojen kontrollista huolimatta kaikki suunnitellut 

toiminnat on toteutettu.  

 

3. Palvelut ja kuntalaiset 

3.1. Toimivien peruspalvelujen ja vapaa-aikapalvelujen säilyttäminen 

Tavoitteet toteutuivat. Perus- ja lukio-opetuksen kehittämisessä tehdään 

jatkuvaa Pohjois-Savon alueellista yhteistyötä henkilöstön 

täydennyskoulutusasioissa sekä lukio-opetuksen kurssitarjonnassa. 

 

Koulutoimessa oli vuonna 2019 kolme omaa kehittämishanketta, lisäksi oltiin 

mukana neljässä alueellisessa kehittämishankkeessa.  

 

Lukion kehittämistyöryhmä toimi aktiivisesti ja toteutti välittömiä kehittämistoimia 

lukion markkinoinnissa, kurssitarjonnassa ja kehitti ohjausta.  

 

Joukkoliikenne järjestettiin ELY -keskuksen ja kunnan yhteistyönä. Kunnan 

sisäinen koululais- ja asiointiliikenne on kunnan järjestämää ja on toteutettu 

tarvetta vastaavasti. Asiointiliikenteen käyttäjien määrä ja kustannukset ovat 

olleet edellisten vuosien tasolla. 

 

3.2. Nuorisotakuun toteuttaminen 

Tavoitteet toteutuivat. Nuorisotakuun toimeenpanosuunnitelmaa on toteutettu 

alueellisena ja paikallisena nuorisotoimijoiden ja TE-toimiston yhteistyönä. Kaikki 

nuorisotakuun piirissä olevat kuntalaiset on pystytty tavoittamaan ja tarvittaessa 

on tarjottu ohjausta työllistymiseen tai opiskelupaikan järjestämiseen. 

 

Vuonna 2019 kaikki rautavaaralaiset peruskoulunsa päättäneet nuoret 

suuntautuivat toisen asteen koulutukseen, kukaan ei jäänyt vaille jatko-

opiskelupaikkaa. 

 

3.3. Hyvä ja kattava asiakaspalvelu 

Tavoitteet toteutuivat. Asiakaspalvelussa on toimittu kuntalaisten 

palvelutarpeiden mukaisesti. Asiakaslähtöisyys on huomioitu kaikissa 

toiminnoissa. Palveluista on jaettu tietoa palveluesitteellä, tiedotteilla, 

joukkoviestimien kautta sekä lisäksi sähköpostitse ja sosiaalisen median kautta. 

Koulujen ja huoltajien viestintä tapahtui pääosin Wilma – järjestelmän kautta. 

 

4. Johtaminen ja henkilöstö 

4.1. Johtoryhmän työskentelyn tehostaminen 

Tavoitteet toteutuivat. Johtoryhmä on kokoontunut säännöllisesti kerran viikossa 

maanantai-iltapäivisin kunnanjohtajan huoneessa. Johtoryhmätyöskentelyyn 

osallistui kunnanjohtajan lisäksi elinvoimajohtaja, perusturvajohtaja, 

hallintojohtaja ja rehtori. Johtoryhmätyöskentely on kiinnittänyt huomiota 

strategisiin kuntaa koskeviin asioihin sekä ohjeistanut ja linjannut 

palvelualueiden operatiivista johtamista. 
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4.2. Henkilöstön työhyvinvoinnin edistäminen ja hyvän työnantajan maine 

Hyvinvointipalveluiden henkilöstön osaamista on ylläpidetty mahdollistamalla 

työntekijöiden osaamistarpeiden mukainen täydennyskoulutuksiin 

osallistuminen. Vuoden 2019 aikana on toteutettu työpaikoilla toteutettavaa, 

mentorointiin perustuvaa vertaiskoulutusta sekä kunnan sisäisenä että 

alueellisena toteutuksena. 

 

Koulukeskuksessa on otettu vuoden 2019 aikana käyttöön tiimityöskentely 

kaikessa toiminnan toteuttamisessa. Jokainen opetushenkilöstön jäsen kuuluu 

johonkin kehittämistiimiin, joiden toiminta on jatkuvaa, kattaa kaiken koulun 

toiminnan ja mahdollistaa kaikille mahdollisuuden vaikuttaa kaikkiin työyhteisön 

toimintoihin. 

 

Työpaikoilla on käytössä perehdyttämiskansiot. Työhyvinvointia seurataan 

jatkuvasti, havaitut vaaratilanteet on raportoitu ja toimintamalleja uudistettu 

tarvittavalla tavalla. Työnohjausta on järjestetty. Työpaikkapalaverit ja esimies – 

alaiskeskustelut on pidetty säännöllisesti. Työturvallisuus- ja työsuojeluasioissa 

painopiste on ennakoivassa toiminnassa.  

 

Sivistystoimi yhteensä 

 

Hyvinvointiosaston osalta valtuustotason tavoitteet ovat toteutuneet. 

 

TAULUKKO 13: SIVISTYSTOIMEN TOTEUMA 

   

 

 

2.1.4. Perusturvalautakunta 
Perusturvalautakunta järjestää hyvän elämän turvaavat sosiaali- ja terveyspalvelut omana 

toimintana, ostopalveluina sekä seutuyhteistyönä huomioiden kuntalaisten vastuun 

omasta hyvinvoinnistaan ja terveydestään.  Perusturva järjestää lakisääteiset palvelut sekä 

tuottaa strategioihin ja toimintasuunnitelmiin kirjatut ja hyväksytyt palvelukokonaisuudet.  

 

Kuntastrategia 2030 -asiakirjan kehittämiskohteet ovat palvelut ja kuntalaiset, talous- ja 

yhteistyö, elinvoima sekä johtaminen ja henkilöstö. Asiakokonaisuuksille asetetaan 

tavoitteet, toimenpiteet ja mittarit/tavoitetasot. Kuntastrategian arvoina ovat 

Euro TP 2018 (€) TA 2019 (€) Muutettu TA (€) TP 2019 (€)
Poikkeama 

Muut. TA (€)

Poikkeama 

Muut. TA (%)
Poikkeama TP 2018 (%)

Toimintamenot 3 382 694 3 331 587 3 265 587 3 297 720 32 133 1 % -3 %

Toimintatulot 315 826 358 919 358 919 373 670 14 751 4 % 18 %

Netto 3 066 868 2 972 668 2 906 668 2 924 050 17 382 1 % -5 %

Euro TP 2018 (€) TA 2019 (€)
Muutettu TA 

(€)
TP 2019 (€)

Poikkeama 

Muut. TA (€)

Poikkeama 

Muut. TA (%)
Poikkeama TP 2018 (%)

Sisäiset menot 440 820 768 693 768 693 843 153 74 460 10 % 91 %

Sisäiset tulot 1 016 067 947 963 947 963 926 414 -21 549 -2 % -9 %

Netto -575 247 -179 270 -179 270 -83 261 96 009 -54 % -86 %

Poistot 211 012 6 430 6 430 14 770 8 340 130 % -93 %

TUNNUSLUVUT NETTO 2017 2018 2019

Perusopetus €/oppilas 8 762 9 048 8 362

Lukio €/oppilas 23 365 21 561 21 409

Hyvinvointiltk €/asukas 1 785 1 856 1 825
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palveluhenkisyys, osallisuus, oikeudenmukaisuus ja yhteisöllisyys. Sitovuustasot valtuustoon 

nähden ovat sosiaalitoimi, perusterveydenhuolto ja erikoissairaanhoito.   

Perusturvan toimintaa, tehtäviä ja palvelujen tuottamista ohjaavat myös laaja lakien, 

asetusten, säännösten ja suositusten määrä.  

TAULUKKO 14: PERUSTURVALAUTAKUNNAN TOTEUMA 

 

 

 

2.1.4.1. Sosiaalitoimi 

Sosiaalitoimen toiminta-ajatuksena on edistää yksityisen kuntalaisen, perheen ja yhteisön 

sosiaalista turvallisuutta ja toimintakykyä tuottamalla asiakaslähtöisiä ja laadukkaita 

palveluja.  

Sosiaalitoimen tulosyksikköjä ovat lasten ja perheiden palvelut, vammaispalvelut, kotihoito, 

vanhusten palveluasuminen, päihdehuolto, aikuissosiaalityö ja omaishoidontuki. 

Lasten ja perheiden palvelut turvaavat lapsen ja nuoren oikeuden turvalliseen 

kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. 

Lastensuojelun painopiste on avohuolto. Kodin ulkopuolista sijaishuoltoa on parina viime 

vuotena kyetty vähentämään. Lastensuojeluilmoituksia kertomusvuonna tuli 44 kpl, joista 

yksi ennakollinen lastensuojeluilmoitus. 

 

Sosiaalihuoltolain mukaan osa lastensuojelun avohuollon palveluista on mahdollista 

järjestää myös sosiaalihuollon peruspalveluna.  Näitä palveluja ovat mm perhetyö, 

tukihenkilöiden ja tukiperheiden palvelut sekä vertaisryhmätoiminta. Tarvetta perhetyölle 

on enemmän kuin pystyttiin tuottamaan. Perhetyö on pääsiassa yhden sosiaaliohjaajan 

työpanoksen varassa. 

 

Virka-ajan ulkopuolinen sosiaalipäivystys ostettiin Kuopion kaupungilta. Vuoden 2019 

alusta se lainsäädännön keskittämismuutoksen johdosta siirtyi kokoaikaisesti Kuopion 

kaupungille.  

 

Euro
TP 2018 

(€)

TA 2019 

(€)

Muutettu 

TA (€)

TP 2019 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA (€)

Poikkeama 

Muut. TA (%)

Poikkeama 

TP 2018 (%)

Toimintamenot 9 309 467 9 348 867 9498867 9 516 515 17648 0 % 2 %

Toimintatulot 1 225 256 1 073 550 1073550 1 078 443 4893 0 % -12 %

Netto 8 084 211 8 275 317 8 425 317 8 438 072 12 755 0 % 4 %

Euro
TP 2018 

(€)

TA 2019 

(€)

Muutettu 

TA (€)

TP 2019 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(%)

Poikkeama 

TP 2018 (%)

Sisäiset menot 795 036 1 061 755 1 061 755 1 150 701 88 946 8 % 45 %

Sisäiset tulot

Netto 795 036 1 061 755 1 061 755 1 150 701 88 946 8 % 45 %

Poistot 4 011 4 011

TP 2016 TP 2017 TP2018 TP2019

Asukasmäärä 1718 1692 1652 1602

Perusturvaltk 

€/asukas
4751 4801 4894 5267

Euroa/asukas – tunnusluvut netto:
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Kasvatus- ja perheneuvola palvelut jatkuivat ostopalveluna keskim. 1-2 krt/kk. Coronaria 

TietoTaito Oy:ltä. Asiakasperheitä oli 21 kpl. 

Kehitysvammahuollossa kertomusvuoden aikana ostettiin Vaalijalan kuntayhtymältä 

kuukausittain ylläpitävää laitoskuntoutusta kotona asumisen tukemiseksi tai erityishuolto-

ohjelman mukaisesti harvemmin määrävuosin tai tarvittaessa. 

Omana toimintana ympärivuorokautinen kehitysvammaisten hoiva toteutetaan 

asumispalveluyksikkö Poutapilvessä palvelukeskus Lepolassa.  

Vammaispalvelun (sis. VpL:n ja kehitysvammalain perusteella palveluja saaneet henkilöt) 

asiakkaita oli 51 henkilöä. 

Kuljetuspalveluissa myös VpL: kuljetuksissa asiakkaita ohjataan ensisijaisesti käyttämään 

asiointitakseja silloin kuin se on mahdollista. Sosiaalihuoltolain kuljetuspalveluiden 

määräytymisperusteet määriteltiin uudelleen syksyllä 2019, jolloin otettiin määrittelyyn 

mukaan myös tulo- ja varallisuuskriteerit. 

Kuntouttavan työtoiminnan tavoite on järjestää työ- ja toimintakykyä sekä työllistymistä 

edistäviä palveluja pitkäaikaistyöttömille. Kuntouttavan työtoiminnan piirissä vuoden 2019 

aikana oli 41asiakasta. 

Kunta on mukana Kuopion seudun TYP-toiminnassa (työllistymistä edistävä monialainen 

yhteispalvelu), jossa työnhakijaa palvellaan yhteispalveluna TE-toimen, sosiaali- ja 

terveyspalvelujen sekä KELA:n kanssa. Aktiivitoimenpiteillä pyritään hillitsemään 

työmarkkinatuen kuntaosuuden kasvua. Aktivointisuunnitelmia vuoden aikana laadittiin 

120 kpl. Kunnan työmarkkinatuen kuntaosuuden maksut (ns. Kelan sakkomaksut) alenivat 

entisestään jo toisena vuotena peräkkäin. Tähän vaikutti mm. vuoden aikana alkanut 

ryhmätoiminta. 

Vanhuspalveluissa asiakastyytyväisyyskysely tehtiin 12/2019. Asumispalveluissa 

yleisarvosana oli 4.07 ja kotihoidossa 4.38 asteikolla yhdestä viiteen. Henkilöstörakennetta 

muutettiin hoitajapainotteiseksi. Henkilöstömitoitus asumispalveluissa oli 0.57. Haasteita on 

asettanut henkilöstön suuri vaihtuvuus ja runsaat poissaolot. 

Kunnanhallituksen päätöksen (12.11.2018 § 258) mukaisesti aloitettiin valmistelemaan 

tehostettua kotihoitoa. Rekrytointi oli kuitenkin haasteellista ja siten voitiin aloittaa 

kotihoidossa vasta vain sairaanhoitajien arki-iltatyö.  

Kertomusvuoden aikana otettiin käyttöön hoitajien turvahälytin ja e-kuntahankkeessa 

kuuden kuukauden kokeiluna etäkotihoito. 

Iäkkäiden kotitalouksien kotihoitoavun käyntejä kirjautui 20262 kpl ja muiden kotitalouksien 

käyntejä 1692 kpl.  Kotisairaanhoidon käyntejä oli13466. 

RAVA poikkileikkauksessa 9/2019 kotihoidon RAVAn keskiarvo oli 1.95 ja alle 1,5 RAVAlla 

olevia oli 14. Välimuotoisen palveluasumisen suunnittelu eteni tilakeskuksessa Rautaharjun 

kiinteistön muutostyön selvittelynä.  

Asumispalveluissa RAVA poikkileikkauksessa 9/2019 keskiarvo oli 3.39, joka kuvastaa 

vaativaa hoitoisuutta.  

Omaishoitajia oli 32 (vuonna 2018 oli 34 henkilöä). Omaishoitajien lakisääteisten 

vapaapäivien järjestämiseksi tehostettiin intervallijaksojen käyttöä. Omaishoidettavia 

intervallijaksoilla oli 13 henkilöä. 

Vanhus- ja vammaisneuvosto kokoontui kolme kertaa.   
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Valtuustotason tavoitteet 

Kriittinen 

menestystekijä 

Toimenpiteet 2019 Mittari Tulos/toteutuma 

Hyvä ja kattava 

asiakaspalvelu 

Ilmoitusten käsittely 

ja 

palvelutarvearvioin

nit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ikääntymispoliittisen 

strategian ja 

palvelurakenteen 

kehittämisohjelma  

lastensuojeluilmoitukset 

7 vrk:ssa 

 

lastensuojelutarpeen 

arviointi 3 kk:ssa 

 

toimeentulotukiasiakka

at 

< 7 päivää 

 

vanhukset ja 

vammaiset 

kiireelliset viipymättä/ 

viimeistään 7. päivänä 

 

vanhustyön strategian 

toimenpideohjelma 

 

Toteutunut 

 

Toteutunut 

 

 

Toteutunut 

 

 

 

Toteutunut 

 

 

Toteutunut 

osittain mm. 

ikäosaaminen, 

asiakkiden 

osallisuus, 

asiakastyytyväisyy

s, vaikuttavuus 

 

Kustannuskehityks

en hillitseminen 

Työmarkkinatuen 

kuntaosuus 

 

 

Toimeentulotuki 

vuoden 2019 

toteutuma 45.000,00 € 

pienempi kuin vuoden 

2017 toteutuma 

 

vuoden 2019 

toteutuma pienempi 

kuin vuoden 2017 

toteutuma 

95.825,88 € 

pienempi 

 

 

41.948,30 € 

pienempi 

 

Kriittinen 

menestystekijä 

Tavoitteet 2019 Mittari  

Työhyvinvointi 

 

 

 

 

 

 

Oikein mitoitettu 

ja 

ammattitaitoinen 

henkilöstö 

Avoimuuden, 

johtamisen ja 

osaamisen 

kehittäminen 

 

 

 

 

 

Riittävä 

henkilöstöresursointi 

 

 

 

 

Verso Oy:n/Verve kyselyt 

vuosittain 

Koulutussuunnitelmat 

Kehityskeskustelut  

Perehdyttämis- ja 

lähtöhaasttattelulomakkeet 

 

Hoivatyössä mitoitus min. 

0,5  

 

Rekrytoitu kelpoisuus-ehdot 

täyttäviä henkilöitä 

 

 

Keva kysely 

 

 

Osittain 

----”---- 

----”---- 

 

Tot. 0,57 

 

Toteutunut 

 

Toiminnan painopistealueet: 

1. Lähipalvelujen turvaaminen 
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2. Palveluiden myöntämisperusteiden vahvistaminen, jotta palvelut ovat oikein 

kohdennettuja 

3. Välimuotoisten asumispalveluiden kehittäminen sekä mobiili-, hyvinvointi- ja 

turvateknologian uusien ratkaisujen käyttöönotto 

4. Saattohoidon ja palliatiivisen hoidon kehittäminen eettisesti  

5. Työhyvinvoinnin ja työsuojelun kehittäminen sekä oppilaitosyhteistyö 

 

TAULUKKO 15: SOSIAALITOIMEN TUNNUSLUVUT 

 

 

Euroa/asukas – tunnusluvut netto: Sosiaalitoimi 

  
TP 

2016 

TP 

2017 
TP2018 TP2019 

Asukasmäärä 1718  1692 1652 1602 

Sos. Toimi yht. 1959  1855 1961 2045 

Lasten ja perh. 

palvelut 
172  168 218 198 

Aikuissosiaalityö 154  147 112 64 

Kotihoito €/asukas 331  390 471 522 

Kotihoidon 

käynnit/v 
23525  28458 30210                            40404 

Kotihoidon käynti/€  24  23 26                                   21 

Omaishoidontuen 

saajien lkm/vuosi 

 

41 35 35 33 

€/asukas 110 129 108 103 

Vammaispalv. €/as 541 432 458 467 

2.1.4.2. Perusterveydenhuolto 

Perusterveydenhuollon järjestämisvastuu on Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin liikelaitoksena 

toimivalla KYSTERillä. Perusterveydenhuollon tehtävänä on järjestää kuntalaisten terveyttä 

ja toimintakykyä ylläpitäviä ja edistäviä, sairauksia ehkäiseviä sekä yleislääkäritasoisia 

sairaanhoidollisia avo- ja laitospalveluja.  

Euro
TP 2018 

(€)

TA 2019 

(€)

Muutettu 

TA (€)

TP 2019 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA (€)

Poikkeama Muut. 

TA (%)

Poikkeama 

TP 2018 (%)

Toimintamenot 4 272 854 4 337 445 4 367 445 4 343 682 -23763 -1 % 2 %

Toimintatulot 1 033 022 1 073 550 1 073 550 1 066 896 -6654 -1 % 3 %

Netto 3 239 832 3 263 895 3 293 895 3 276 786 -17 109 -1 % 1 %

Euro
TP 2018 

(€)

TA 2019 

(€)

Muutettu 

TA (€)

TP 2019 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(%)

Poikkeama 

TP 2018 (%)

Sisäiset menot 761 396 1 048 876 1 048 876 1 132 001 83 125 8 % 49 %

Sisäiset tulot

Netto 761 396 1 048 876 1 048 876 1 132 001 83 125 8 % 49 %

Poistot 175 332 0 0 3 827 3 827 -98 %
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Kysterin palvelujärjestelmän tavoite turvata palvelujen saatavuus ja saavutettavuus ei 

kertomusvuoden 2019 aikana täysin toteutunut lääkäripalvelujen osalta. Kysteri joutui 

turvautumaan merkittävässä määrin ostopalveluun yksityisiltä lääkäripalveluyrityksiltä. 

Rautavaaran kunta kuuluu ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueeseen. 

Ympäristöterveyspalveluiden tarkoituksena on turvata lainsäädännön vaatimusten 

mukainen suunnitelmallinen, säännöllinen, laadukas, terveyshaittoja ja -vaaroja sekä 

kuluttajien taloudellisia tappioita ehkäisevä paikalliseen riskinarvioon ja valtakunnallisiin 

valvontaohjelmiin perustuva ympäristöterveydenhuollon tehtävien hoito.  Lisäksi 

tarkoituksena on laadukkaiden, tarkoituksenmukaisten ja tarpeeseen vastaavien 

kunnallisten eläinlääkintäpalvelujen ja eläinlääkäripäivystyksen saatavuuden ylläpito.  

Toimintatuotoissa ei enää näy terveyskeskuksen tilavuokra kuten vielä tilinpäätöksessä 

2018. Vuokrat näkyvät tilakeskuksen tuottoina. 

 

Valtuustotason tavoitteet 

1. Lähipalvelujen saatavuuden turvaaminen: toteutunut osittain (lääkäripalvelut) 

2. Edelliseen tavoitteeseen liittyen sen selvittäminen missä yhteistoiminta-alueessa 

Rautavaaran kuntalaisten lähipalvelut tulisivat turvatuksi nykyistä paremmin ja 

kustannustehokkaammin: selvitystyö jatkunut (Kuopio ja Ylä-Savon sote) 

3. Perusterveydenhuollon yhteistoiminta-alueen ohella muut palvelujen uudelleen 

järjestelyt, joilla turvataan kohdassa 1 mainittu tavoite nykyistä paremmin: 

kuntayhteistyöselvitys sosiaalihuollossa ja -palvelussa  

TAULUKKO 16: PERUSTERVEYDENHUOLLON TOTEUMA 

Euro 
TP 2018 

(€) 

TA 2019 

(€) 

Muutettu 

TA (€) 

TP 2019 

(€) 

Poikkeama 

Muut. TA 

(€) 

Poikkeama 

Muut. TA 

(%) 

Poikkeama 

TP 2018 (%) 

Toimintamenot 2 173 755 1 940 604 2 040 604 2 068 718 28114 1 % -5 % 

Toimintatulot 180 673 0 0   0  -100 % 

Netto 1 993 082 1 940 604 2 040 604 2 068 718 28 114 1 % 4 % 

 

 

Euroa/asukas – tunnusluvut netto: Perusterveydenhuolto 

  
TP 

2016 

TP 

2017 
TP2018 TP2019 

Asukasmäärä 1718  1692 1652 1602 

Perusterveydenhuolto 971 1134 1206 1291 

2.1.4.3. Erikoissairaanhoito 

Erikoissairaanhoidon menot muodostuvat lähes kokonaan Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin 

kuntayhtymältä yhtymän jäsenkuntana ostettavista palveluista sekä jonkin verran Ylä-

Euro
TP 2018 

(€)

TA 2019 

(€)

Muutettu 

TA (€)

TP 2019 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(%)

Poikkeama 

TP 2018 (%)

Sisäiset menot 25 695 4 986 4 986 10 547 5 561 112 % -59 %

Sisäiset tulot

Netto 25 695 4 986 4 986 10 547 5 561 112 % -59 %

Poistot 66 617 183 183 -100 %
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Savon terveydenhuollon kuntayhtymältä ostettavista palveluista. Kuntalaiset käyttävät 

Kuopion yliopistollisen sairaalan ja Iisalmen sairaalan palveluja.  

Ensihoito on Pohjois-Savon sairaanhoitopiiri/Kuopion yliopistollinen sairaala/ 

Ensihoitokeskuksella. Ensivastesopimus Rautavaaran kunnalla on Pohjois-Savon 

pelastuslaitoksen kanssa. 

TAULUKKO 17: ERIKOISSAIRAANHOIDON TOTEUMA 

              

Euro 
TP 2018 

(€) 

TA 2019 

(€) 

Muutettu 

TA (€) 

TP 2019 

(€) 

Poikkeama 

Muut. TA 

(€) 

Poikkeama 

Muut. TA 

(%) 

Poikkeama 

TP 2018 (%) 

Toimintamenot 2 862 858 3 070 818 3090818 3 104 114 13296 0 % 8 % 

Toimintatulot 11 561 0 0 11 546 11546  0 % 

Netto 2 851 297 3 070 818 3 090 818 3 092 568 1 750 0 % 8 % 

 

 

 

Euro
TP 2018 

(€)

TA 2019 

(€)

Muutettu 

TA (€)

TP 2019 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(€)

Poikkeama 

Muut. TA 

(%)

Poikkeama 

TP 2018 (%)

Sisäiset menot 7 945 7 893 7 893 8 153 260 3 % 3 %

Sisäiset tulot

Netto 7 945 7 893 7 893 8 153 260 3 % 3 %

Erik.sairaan

hoito

TP 2016 TP 2017 TP2018 TP2019

Asukasmäärä 1718  1692 1652 1602

Erikoissairaan

hoito
1821 1812 1726 1930

Euroa/asukas – tunnusluvut netto:



60 
 

2.2. Tuloslaskelmaosan toteutuminen 
TAULUKKO 18: TALOUSARVION TULOSLASKELMAOSAN TOTEUTUMISVERTAILU 

 

Alkuperäinen 

TA
Muutettu TA

Toteutuma 

2019

Poikkeama 

TA-TP

Toimintatulot 2 864 873 2 824 873 2 770 727 -54 146

    Myyntitulot 1 228 762 1 188 762 1 131 223 -57 539

    Maksutulot 483 450 483 450 433 751 -49 699

    Tuet ja avustukset 165 400 165 400 237 355 71 955

    Muut toimintatulot 987 261 987 261 968 398 -18 863

Valmistus omaan käyttöön

Toimintamenot -16 187 211 -16 207 517 -16 085 180 122 337

    Henkilöstömenot -6 910 310 -6 880 310 -6 917 350 -37 040

    Palvelujen ostot -7 523 981 -7 607 264 -7 331 340 275 924

    Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1 057 800 -1 032 190 -1 065 466 -33 276

    Avustukset -471 300 -461 606 -554 998 -93 392

    Muut toimintamenot -223 820 -226 147 -216 026 10 121

Toimintakate -13 322 338 -13 382 644 -13 314 453 68 191

Verotulot 5 916 000 5 600 000 5 624 090 24 090

Valtionosuudet 7 913 502 7 953 502 7 966 829 13 327

Rahoitustulot ja -menot: 200 000 260 000 244 144 -15 856

     Korkotulot 77 000 77 000 70 634 -6 366

     Muut rahoitustulot muilta 224 000 252 000 241 753 -10 247

     Korkomenot -100 000 -68 000 -67 403 597

     Muut rahoitusmenot -1 000 -1 000 -840 160

Vuosikate 707 164 430 858 520 610 89 752

Poistot ja arvonalentumiset

     Suunnitelman mukaiset poistot -902 807 -902 807 -879 607 23 200

     Arvonalentumiset 0

Satunnaiset erät

    Satunnaiset tuotot

    Satunnaiset kulut 0 0

Tilikauden tulos -195 643 -471 949 -358 997 112 952

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -195 643 -471 949 -358 997 112 952
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TAULUKKO 19: VEROTULOJEN ERITTELY 

 

2.3. Investointien toteutuminen 
Investointiosan toteutuminen esitetään hankkeittain tai hankeryhmittäin vastaavalla 

tavalla kuin talousarviossa. Kustannusarvioon ja sen muutokseen sisällytetään kaikki 

valtuuston hyväksymät muutokset, myös talousarviovuotta aikaisemmin tehdyt muutokset. 

Verotulojen erittely:
Toteutuma 

2018

   Alkuper. 

TA2019

Muutettu TA 

2019

Toteutuma 

2019
Poikkeama

Verotulot yhteensä 5 549 203        5 916 000        5 600 000        5 624 090        24 090              

  Kunnan tulovero 3 760 021        3 999 000        3 733 000        3 740 014        7 014                

  Osuus yhteisöveron tuotosta 1 359 544        1 489 000        1 439 000        1 447 118        8 118                

  

  Kiinteistövero 429 638            428 000            428 000            436 958            8 958                

  Muut verotulot 0 0 0 0 0

Tulovero% Tuloverokertymä Muutos%

Verovuosi 2015 21,00                3 877 724        1,00                  

Verovuosi 2016 21,00                3 818 719        1,50 -                 

Verovuosi 2017 21,00                3 699 744        3,10 -                 

Verovuosi 2018 22,00                3 760 021        1,63                  

Verovuosi 2019 22,00                3 740 014        0,54 -                 

Kiinteistöveroprosentit: 2015 2016 2017 2018 2019

Yleinen 0,8 0,8 0,93 1,03 1,03

Vakituinen asunto 0,50 0,50 0,50 0,65 0,65

Muu kuin vak. asunto 1,05 1,05 1,05 1,25 1,25

Rakentamaton rakennuspaikka 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Kiinteistöverokertymä 329 156            335 202            362 263            429 638            436 958            

Yhteisöverokertymä 1 305 880        1 202 481        1 401 085        1 359 544        1 447 118        

Valtionosuuksien erittely:       
Toteutuma 

2018

   Alkuper. 

TA2019

Muutettu TA 

2019

Toteutuma 

2019
Poikkeama

Valtionosuudet yhteensä       8 333 380        7 913 502        7 953 502        7 966 829        13 327              

  Peruspalvelujen valt.os.     7 114 836        6 677 234        6 717 234        6 741 783        24 549              

  Verotuloihin perustuva 1 264 668        1 287 487        1 287 487        1 299 102        11 615              

  valti.osuuksien tasaus              

  Järjestelmämuut. tasaus                  

  Opetus- ja kulttuuritoim.                               

  muut valtionosuudet 46 124 -             51 219 -             51 219 -             74 056 -             22 837 -             

  Harkinnanvar. rah.av. 0 0 0 0 0
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Kustannusarvio
Toteutuma 

2018

Alkuper. 

TA2019

Muutettu 

TA2019

Toteutuma 

2019

Poikkeama 

TA-TP

Kunnanhallitus

  Tonttien myynti

    Menot 5 505

    Tulot 3 965 20 000 3 000 2 661 -339

    Netto 1 540 -20 000 3 000 2 661 -339

  Kiinteistöjen myynti

    Menot

    Tulot 12 238

    Netto 12 238

  Kiinteistöjen hank./Leipomo

    Menot 167 000 0 18 000 18 000 0

    Tulot

    Netto 167 000 0 18 000 18 000 0

  Lämpöliittymismaksut

    Menot 13 150 13 200 13 200 13 500 -300

    Tulot 6 019

    Netto 7 131 13 200 13 200 13 500 -300

  Palvelimen ja lisenss. hank.

    Menot 0 18 000 15 613 2 387

    Tulot

    Netto 0 18 000 15 613 2 387

  Pro Economica Premium ohj.päiv.

    Menot 17 000 17 000 17 102 -102

    Tulot

    Netto 17 000 17 000 17 102 -102

  Tietokonehank. ja kalusto, petu

    Menot 0 12 000 12 664 -664

    Tulot

    Netto 0 12 000 12 664 -664

  Metsäliitto osuusk. jäsenyys 

    Menot (koroista) 1 418 1 150 1 150 1 611 -461

    Tulot

    Netto 1 418 1 150 1 150 1 611 -461

  Julkinen käyttöomaisuus

    Urheilukentän perusk.+suun.

    Menot 80 000 0 0 0

    Tulot 24 000 0 0 0

    Netto 56 000 0 0 0
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Kustannus- Toteutuma Alkuper. Muutettu Toteutuma Poikkeama

arvio 2018 TA 2019 TA 2019 2019 TA-TP

    Kaavateiden suunn. ja peruskorj.

    Menot 31 607

    Tulot

    Netto 31 607

    Paloasema

    Menot 2 500 000 10 532 15 000 15 000 8 910 6 090

    Tulot 0 0 -585 -585

    Netto 10 532 15 000 15 000 9 495 5 505

    Palolan kiinteistön uudisrak.

    Menot 450 000 420 000 40 000 81 296 -41 296

    Tulot

    Netto 450 000 420 000 40 000 81 296 -41 296

    Rautaharju, putki- ja hissir.

    Menot 146 071

    Tulot

    Netto 146 071

    Monitoimitalon sadevesij.

    Menot 28 960 200 000 15 000 16 431 -1 431

    Tulot 0 40 000 0 0

    Netto 28 960 160 000 15 000 16 431 -1 431

     Päiväkodin sisäilma/vesikatto

    Menot 240 000 131 352 100 000 100 000 93 595 6 405

    Tulot

    Netto 240 000 131 352 100 000 100 000 93 595 6 405

     Huoneistojen muutt. esteett. 

    Menot 35 741 55 000 55 000 57 584 -2 584

    Tulot 0 0 6 918 6 918

    Netto 35 741 55 000 55 000 50 666 4 334

    Omatoimikirjasto

    Menot 21 000 17 000 30 986 -13 986

    Tulot 0 0 14 000 14 000

    Netto 21 000 17 000 16 986 14

    Lepolan tilojen muutos as.käyt.

    Menot 29 333

    Tulot 29 333

    Netto 0
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2.4. Rahoitusosan toteutuminen 
Rahoitusosan toteutumisessa osoitetaan, miten kunnan menot on rahoitettu. Sen avulla 

kootaan tulorahoitus, investoinnit, anto- ja ottolainaus sekä muu rahoitustoiminta yhteen 

laskelmaan.  

Rahoitusosa sisältää sellaisia eriä, joiden toteutumisen seuranta tapahtuu talousarvion 

tuloslaskelma- ja investointiosassa sekä sellaisia eriä, joiden toteutumista seurataan 

rahoitusosassa. Näitä viimeksi mainittuja eriä ovat mm. antolainasaamisten lisäykset ja 

vähennykset, lainojen lisäykset ja vähennykset sekä oman pääoman muutokset. 

Kustannus- Toteutuma Alkuper. Muutettu Toteutuma Poikkeama

arvio 2018 TA 2019 TA 2019 2019 TA-TP

 VESIHUOLLON TASEYKSIKKÖ

    Viemäriverkostojen uus.

    Menot 50 000 151 920 60 000 52 000 56 324 -4 324

    Tulot

    Netto 50 000 60 000 52 000 56 324 -4 324

    Viemäriverkosto/viemärik. uus. 

    Menot 302 35 000 0 0 0

    Tulot

    Netto 302 35 000 0 0 0

     Vesi- ja viemäril. autom.järj. uus.

    Menot 155 000 98 455 0 84 203 87 314 -3 111

    Tulot

    Netto 155 000 98 455 0 84 203 87 314 -3 111

    Kiinteistösulkujen uusinta 

    Menot 8 429 10 000 10 000 13 787 -3 787

    Tulot

    Netto 8 429 10 000 10 000 13 787 -3 787

Yhteensä

    Menot 859 775 1 027 350 467 553 524 717 -57 164

    Tulot 51 555 84 000 3 000 22 994 19 994

    Netto 808 220 943 350 464 553 501 723 -37 170
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TAULUKKO 20: TALOUSARVION RAHOITUSOSAN TOTEUTUMISVERTAILU 

 

Antolainasaamisten lisäyksiä muille ovat kunnan myöntämät lainat muille kuin liikelaitoksille. 

Antolainasaamisten vähennyksiä ovat antolainojen lyhennykset kunnalle tilikauden 

aikana.  

Pitkäaikaisten lainojen lisäys osoittaa kuinka paljon kunta on tilivuoden aikana ottanut 

uutta pitkäaikaista lainaa tai uusinut niitä. Pitkäaikaisten lainojen vähennys osoittaa, kuinka 

paljon lainoja on lyhennetty tilivuoden aikana. Toteutumisessa erät esitetään bruttona 

vaikka, valtuusto olisi talousarviossa hyväksynyt pitkäaikaisten lainojen erotuksen sitovana 

eränä. Lyhytaikaisten lainojen muutos osoittaa lyhytaikaisten lainojen lisäysten ja 

vähennysten erotuksen.  

Kuntayhtymässä oman pääoman lisäyksiä ovat lisäksi jäsenkunnan tai -kuntayhtymän 

maksama pääomasijoitus kuntayhtymään. Oman pääoman ehtoinen sijoitus voi olla 

peruspääoman korotusta tai lisäsijoitus oman pääoman muuhun erään, esimerkiksi 

sijoitusrahastoon. Oman pääoman vähennyksiä ovat pääoman palautukset 

(peruspääomaosuuden tai sijoitusrahaston pääomaosuuden palautus) jäsenkunnalle.  

Vaikutus maksuvalmiuteen -erä esitetään toteutumisvertailussa summattuna yhdellä rivillä, 

jos näin on menetelty myös talousarviossa. Tähän erään sisältyy eriä, joiden muutoksia on 

talousarviossa vaikea arvioida, mm. toimeksiantojen varojen ja pääomien, vaihto-

omaisuuden, pitkäaikaisten ja lyhytaikaisten saamisten sekä korottomien pitkä- ja 

lyhytaikaisten velkojen muutokset.  

 

 

 

Talousarvio 

2019
Muutettu TA

Toteutuma 

2019

Poikkeama 

TA-TP

Toiminnan rahavirta

Tulorahoitus 707 164 430 858 601 605 170 747

    Vuosikate 707 164 430 858 520 610 89 752

    Satunnaiset erät 0 0

    Tulorahoituksen korjauserät 80 995 80 995

Investointien rahavirta -943 350 -464 553 -498 478 -33 925

    Investointimenot -1 027 350 -467 553 -524 717 -57 164

    Rahoitusosuudet investointimen. 64 000 0 20 333 20 333

    Pysyvien vast. hyödykk. luov.tulot 20 000 3 000 5 906 2 906

Toiminnan ja investointien rahavirta -236 186 -33 695 103 127 136 822

 

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset 0 0 0 0

    Antolainasaamisten lisäykset 0

    Antolainasaamisten vähennykset 0

Lainakannan muutokset 169 366 169 366 -330 634 -500 000

    Pitkäaikaisten lainojen lisäys 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0

    Pitkäaikaisten lainojen vähennys -1 330 634 -1 330 634 -1 330 634 0

    Lyhytaikaisten lainojen lisäys 500 000 500 000 -500 000

Oman pääoman muutokset 0

Muut maksuvalmiuden muutokset 105 397 105 397 -13 575 -118 972

Vaikutus maksuvalmiuteen 38 577 241 068 -241 082 -482 150
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2.5. Yhteenveto määrärahojen ja tuloarvioiden toteutumisesta 

 

3. Tilinpäätöslaskelmat 
Tilinpäätöslaskelmia ovat tuloslaskelma, rahoituslaskelma, tase, konsernituloslaskelma ja -

tase sekä konsernin rahoituslaskelma. Tilinpäätöslaskelmien laatimisessa sovelletaan 

kirjanpitolakia ja -asetusta kirjanpitolautakunnan kuntajaoston yleisohjeiden ja 

laskelmakaavojen mukaisesti. 

 

 

Määrärahat (1 000 €) Tuloarv. (1 000 €)

Alkuper. 

TA

TA:n 

muut

TA muut. 

jälk.
Tot. Poikk.

Alkuper.  

TA

 TA:n 

muut

TA muut. 

jälk.
Tot. Poikk.

KÄYTTÖTALOUSOSA

Kunnanhallitus

  Hallintopalvelut 919        30 -       889        828        61        44           44          60          16        

Perusturvalautakunta

  Sosiaalitoimi 4 337     30        4 367    4 343    24        1 074      1 074    1 067     7 -         

  Perusterveydenhuolto 1 941     100     2 041    2 069    28 -       -       

  Erikoissairaanhoito 3 071     20        3 091    3 104    13 -       -           0 12          12        

Hyvinvointilautakunta

  Sivistystoimi 3 332     66 -       3 266    3 298    32 -       359         359       374        15        

Elinvoimalautakunta

  Elinkeinopalvelut 247        37 -       210        210        -       77           77          79          2          

  Tekninen toimi 2 341     3          2 344    2 233    111     1 311      40 -       1 271    1 180     91 -       

TULOSLASKELMAOSA

  Verotulot 5 916      316 -    5 600    5 624     24        

  Valtionosuudet 7 914      40        7 954    7 967     13        

  Korkotulot 77           77          71          6 -         

  Muut rahoitustulot 224         28        252       242        10 -       

  Korkomenot 100        32 -       68          67          1          -       

  Muut rahoitusmenot 1             1            1            -       -       

INVESTOINTIOSA -       

Kunnanhallitus -       

  Tonttien myynti 20           17 -       3            3             -       

  Kiint. hankinta/Leipomo -          18        18          18          -       -       

  Lämpöliittymismaksut 13          13          13          0 -       

  Palv. ja lisenss. hank. -          18          16          2

  Pro Economica ohj.päiv. 17          17          17          0

  Tietok.hank.+kalusto -          12        12          13          -1

  Metsäliitto osuuskuntajäs. 1 1 1            -       -       

  Talonrakennus -       

 Julkinen käyttöom. -       

  Urh.kentän pk. ja suunn. 80          80 -       -          -          -       24           24 -       -         -          

  Paloasema 15          15          9            6          -           -         1 -            1 -         

  Palolan kiint. uudisrak. 420 380 -    40          81          41 -       -       

  Monitoimitalon sadevesij. 200        185 -    15          16          1 -         40           40 -       -         -          -       

  Päiväkodin sisäilma/vesik. 100         100         94           6 -       

  Huoneistojen muut. est. 55          55          57          2 -         -           -       -         7             7          

  Omatoimikirjasto 21 4 -         17          31          14 -       -           -         14          14        

 Liikelaitokset -       

   Viemäriverk. uus. 60          8 -         52          56          4 -         -       

   Viemäriverk./viemärik. uus. 35          35 -       -          -          -       -       

   Vesi- ja viemäril. autom.järj. -          84        84          87          3 -         -       

   Kiinteistösulkujen uusinta 10          10          14          4 -         -       

RAHOITUSOSA -       

Antolainauksen muut. -       

  Antolainasaam. lis. -       

  Antolainasaam. väh. -       

Lainakannan muut. -       

  Pitkäaik. lain. lis. 1 000      -       1 000    1 000     

  Pitkäaik. lain. väh. 1 331     1 331    1 331    -       

  Lyhytaik. lain. muut. 500         500       -          500 -    

Oman pääoman muut. -       

Muut maksuvalm. muut. 105         105       14 -         119 -    

Vaikutus maksuvalm. -       

YHTEENSÄ 18 647  590 -    18 075  18 007  68        18 685   369 -    18 316  17 685  631 -    
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3.1. Tuloslaskelma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TULOSLASKELMA 1.1.-31.12.2019 1.1.-31.12.2018

Toimintatuotot

    Myyntituotot 1 131 223,37 1 108 926,49

    Maksutuotot 433 751,06 459 926,95

    Tuet ja avustukset 237 355,18 176 042,33

    Muut toimintatuotot 968 397,60 2 770 727,21 943 455,54 2 688 351,31

Valmistus omaan käyttöön

Toimintakulut

    Henkilöstökulut

       Palkat ja palkkiot -5 373 897,67 -4 754 206,89

       Henkilösivukulut

           Eläkekulut -1 355 821,07 -1 280 260,22

          Muut henkilösivukulut -187 630,78 -166 912,01

    Palvelujen ostot -7 331 339,56 -7 446 535,81

    Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1 065 466,33 -1 106 271,46

    Avustukset -554 998,47 -457 376,78

    Muut toimintakulut -216 026,30 -16 085 180,18 -197 217,53 -15 408 780,70

Toimintakate -13 314 452,97 -12 720 429,39

Verotulot 5 624 090,16 5 549 202,98

Valtionosuudet 7 966 829,00 8 333 380,00

Rahoitustuotot ja -kulut

     Korkotuotot 70 634,09 75 382,71

     Muut rahoitustuotot 241 752,96 252 234,94

     Korkokulut -67 402,54 -77 941,86

     Muut rahoituskulut -840,11 244 144,40 -1 034,74 248 641,05

Vuosikate 520 610,59 1 410 794,64

Poistot ja arvonalentumiset

     Suunnitelman mukaiset poistot -879 607,22 -932 997,74

     Arvonalentumiset -879 607,22 -932 997,74

Satunnaiset erät

    Satunnaiset tuotot

    Satunnaiset kulut

Tilikauden tulos -358 996,63 477 796,90

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -358 996,63 477 796,90
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3.2. Rahoituslaskelma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAHOITUSLASKELMA 1.1.-31.12.2019 1.1.-31.12.2018

Toiminnan rahavirta

    Vuosikate 520 610,59 1 410 794,64

    Satunnaiset erät

    Tulorahoituksen korjauserät 80 995,24 601 605,83 -10 062,86 1 400 731,78

Investointien rahavirta

    Investointimenot -524 717,39 -859 775,28

    Rahoitusosuudet investointimenoihin 20 332,60 29 333,37

    Pysyvien vast. hyödykkeiden luovutustulot 5 906,00 -498 478,79 32 285,11 -798 156,80

Toiminnan ja investointien rahavirta 103 127,04 602 574,98

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

    Antolainasaamisten lisäykset

    Antolainasaamisten vähennykset 0,00 0,00

Lainakannan muutokset

    Pitkäaikaisten lainojen lisäys 1 000 000,00

    Pitkäaikaisten lainojen vähennys -1 330 634,00 -330 634,00 -1 528 602,00 -1 528 602,00

Oman pääoman muutokset

Muut maksuvalmiuden muutokset

    Toimeksiantojen varojen ja pääomien muut. -16 999,28 -71 954,28

    Saamisten muutos 192 818,44 612 274,31

    Korottomien velkojen muutos -189 394,59 -13 575,43 124 658,05 664 978,08

Rahoituksen rahavirta -344 209,43 -863 623,92

Rahavarojen muutos -241 082,39 -261 048,94

Rahavarojen muutos

    Rahavarat 31.12. 1 104 076,39 1 345 158,78

    Rahavarat 1.1. 1 345 158,78 -241 082,39 1 606 207,72 -261 048,94
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3.3. Tase 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VASTAAVAA 2019 2018 VASTATTAVAA 2019 2018

A  PYSYVÄT VASTAAVAT A  OMA PÄÄOMA

I   Aineettomat hyödykkeet I    Peruspääoma 8 395 492,37 8 395 492,37

    Aineettomat oikeudet 0,00 0,00 II  Arvonkorotusrahasto

    Muut pitkävaikutteiset menot 132 047,63 130 557,13 III Muut omat rahastot

132 047,63 130 557,13 IV   Edell. tilikausien ylijäämä 5 948 212,78 5 470 415,88

V  Tilikauden yli-/alijäämä -358 996,63 477 796,90

II  Aineelliset hyödykkeet 13 984 708,52 14 343 705,15

    Maa- ja vesialueet 2 633 016,93 2 604 178,17

    Rakennukset 12 404 325,47 12 972 046,07 B  POISTOERO JA VAPAAEHTOISET

    Kiinteät rak.  ja laitteet 1 801 042,87 1 497 961,71     VARAUKSET

    Koneet ja kalusto 48 842,14 23 663,47     

    Ennakkomaksut ja kesken- C  PAKOLLISET VARAUKSET

    eräiset hankinnat 552 403,13 722 766,57     Muut pakolliset varaukset 188 240,00 104 000,00

17 439 630,54 17 820 615,99

III  Sijoitukset D. TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT

    Osakkeet ja osuudet 4 330 961,02 4 329 349,74      Lahjoitusrahastojen pääomat 93 672,58 110 671,86

    Muut lainasaamiset 185 450,03 185 450,03 93 672,58 110 671,86

    Muut saamiset 63 529,47 63 529,47

4 579 940,52 4 578 329,24 E  VIERAS PÄÄOMA

B  TOIMEKSIANTOJEN VARAT I    Pitkäaikainen

    Valtion toimeksiannot 12 465,42 12 465,42     Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta9 350 220,71 9 782 886,71

    Lahjoitusrah. erityiskatteet 9 993,19 9 993,19     Siirtovelat 0,00 0,00

22 458,61 22 458,61 9 350 220,71 9 782 886,71

C  VAIHTUVAT VASTAAVAT

I  Vaihto-omaisuus II  Lyhytaikainen

    Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta1 432 666,00 1 330 634,00

II  Saamiset     Lainat julkisyhteisöiltä 0,00 0,00

   Pitkäaikaiset saamiset 2 638 569,72 2 830 346,65     Saadut ennakot 16 693,00 25 000,00

     Myyntisaamiset 0,00 0,00     Ostovelat 433 515,23 466 052,39

     Lainasaamiset 0,00 77 595,85     Muut velat/Liittymismaksut ja muut 122 507,78 118 373,31

     Muut saamiset 2 638 569,72 2 752 750,80     Siirtovelat 1 062 910,83 1 215 595,73

     Siirtosaamiset 0,00 0,00 3 068 292,84 3 155 655,43

   Lyhytaikaiset saamiset 768 411,24 769 452,75

     Myyntisaamiset 402 911,46 356 061,18 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 26 685 134,65 27 496 919,15

     Muut saamiset 135 464,79 140 447,02

     Siirtosaamiset 230 034,99 272 944,55

3 406 980,96 3 599 799,40

III  Rahat ja pankkisaamiset 1 104 076,39 1 345 158,78

VASTAAVAA YHTEENSÄ 26 685 134,65 27 496 919,15
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3.4. Konsernilaskelmat 

 

 

KONSERNITULOSLASKELMA

1.1.-31.12.2019 1.1.-31.12.2018

Toimintatuotot 10 386 528,74 10 437 957,09

Toimintakulut -23 597 595,29 -23 187 251,92

Osuus osakkuUsyhteisöjen voitosta 20 572,25 27 885,27

(tappiosta)

Toimintakate -13 190 494,30 -12 721 409,56

Verotulot 5 587 394,12 5 549 202,98

Valtionosuudet 8 440 083,45 8 794 634,11

Rahoitustuotot ja -kulut

     Korkotuotot 72 321,13 72 144,07

     Muut rahoitustuotot 246 242,94 254 300,38

     Korkokulut -125 990,24 -152 533,33

     Muut rahoituskulut -3 518,96 189 054,87 -17 186,64 156 724,48

Vuosikate 1 026 038,14 1 779 152,01

Poistot ja arvonalentumiset

     Suunnitelman mukaiset poistot -1 499 880,01 -1 548 796,44

    Arvonalentumiset 6,62 -1 499 873,39 -3 452,01 -1 552 248,45

Satunnaiset erät 0,00 -34 684,56

Tilikauden tulos -473 835,25 192 219,00

Tilinpäätössiirrot -40 092,01 2 814,20

Tilikauden verot -2 225,98 -426,86

Laskennalliset verot -1 768,73 -935,25

Vähemmistöosuudet 25 827,82 31 549,54

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -492 094,15 225 220,63

KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA
1.1.-31.12.2019 1.1.-31.12.2018

Toiminnan rahavirta

    Vuosikate 1 026 038,14 1 779 152,01

    Satunnaiset erät 0,00 -34 684,56

    Tulorahoituksen korjauserät 26 723,76 1 052 761,90 1 247,57 1 745 715,02

Investointien rahavirta

    Investointimenot -1 397 978,51 -1 509 688,05

    Rahoitusosuudet investointimenoihin 44 283,41 38 275,95

    Pysyvien vast. hyödykkeiden luovutustulot 27 588,15 -1 326 106,95 114 863,30 -1 356 548,80

Toiminnan ja investointien rahavirta -273 345,05 389 166,22

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

    Antolainasaamisten lisäykset -154,25 0,00

    Antolainasaamisten vähennykset -154,25 0,00

Lainakannan muutokset

    Pitkäaikaisten lainojen lisäys 1 626 164,18 584 338,68

    Pitkäaikaisten lainojen vähennys -1 578 691,70 -1 748 949,28

    Lyhytaikaisten lainojen muutos 12 884,49 60 356,97 411,29 -1 164 199,31

    Oman pääoman muutokset 80 321,53 336,36

Muut maksuvalmiuden muutokset

    Toimeksiantojen varojen ja pääomien muut. -14 716,53 -72 292,12

    Vaihto-omaisuuden muutos -6 957,38 12 530,37

    Saamisten muutos 196 073,28 736 241,90

    Korottomien velkojen muutos -249 309,51 -74 910,14 229 812,91 906 293,06

Rahoituksen rahavirta 65 614,11 -257 569,89

Rahavarojen muutos -207 730,94 131 596,33

Rahavarojen muutos

    Rahavarat 31.12. 2 071 970,07 2 275 086,17

    Rahavarat 1.1. 2 279 701,01 -207 730,94 2 143 489,84 131 596,33
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4. Tilinpäätöksen liitetiedot 
Rautavaaran kunnan tilinpäätös 2019 on laadittu Kirjanpitolautakunnan Kuntajaoston 

antamien ohjeiden ”Yleisohje kunnan ja kuntayhtymän tilinpäätöksen ja 

toimintakertomuksen laatimisesta” (20.8.2019) ja ”Yleisohje kunnan ja kuntayhtymän 

tilinpäätöksen liitetiedoista” (11.6.2019) mukaisesti. Kunnan tilinpäätöksen liitetiedot 

ryhmitellään tilinpäätöksessä kirjanpitoasetuksen 2 luvun liitetietovaatimusten mukaisesti 

 tilinpäätöksen laatimista 

 tilinpäätöksen esittämistapaa 

 tuloslaskelmaa 

 taseen vastaavia ja vastattavia 

 vakuuksia, vastuusitoumuksia ja taseen ulkopuolisia järjestelyjä 

 henkilöstöä, tilintarkastajan palkkioita ja intressitahotapahtumia 

koskeviin liitetietoihin. 

4.1. Kunnan tilinpäätöksen laatimista ja esittämistapaa koskevat liitetiedot 
1) Tilinpäätöstä laadittaessa noudatetut arvostusperiaatteet ja – menetelmät sekä 

jaksotusperiaatteet ja –menetelmät   

Jaksotusperiaatteet:  

Kunnan konsernitase
VASTAAVAA 2019 2018 VASTATTAVAA 2019 2018

PYSYVÄT VASTAAVAT OMA PÄÄOMA

Aineettomat hyödykkeet Peruspääoma 8 395 492,37 8 395 492,37

    Aineettomat oikeudet 151 372,60 137 634,38 Arvonkorotusrahasto 9 695,53 9 695,52

    Muut pitkävaikutt. menot 124 829,74 141 262,76 Muut omat rahastot 213 309,58 213 460,93

    Ennakkomaksut 19 336,40 5 427,65 Edell. tilikausien ylijäämä 3 458 423,05 2 932 921,90

295 538,74 284 324,79 Tilikauden yli-/alijäämä -492 094,15 225 220,63

Aineelliset hyödykkeet 11 584 826,38 11 776 791,35

    Maa- ja vesialueet 3 057 124,98 3 027 728,33

    Rakennukset 17 661 154,40 18 243 236,17 VÄHEMMISTÖOSUUDET 176 388,06 173 869,74

    Kiinteät rak.  ja laitteet 2 211 464,83 1 727 907,79

    Koneet ja kalusto 548 113,50 517 646,82 PAKOLLISET VARAUKSET

    Muut aineelliset hyödykkeet 34 975,63 33 582,04    Muut pakolliset varaukset 463 906,68 406 665,46

    Ennakkomaksut ja kesken- 463 906,68 406 665,46

    eräiset hankinnat 1 135 005,04 1 077 937,07

24 647 838,38 24 628 038,22 TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 171 694,55 203 388,30

Sijoitukset

  Osakkuusyhtiöosuudet VIERAS PÄÄOMA

   Muut osakkeet ja osuudet 444 361,97 422 476,63 Pitkäaikainen korollinen vieras po. 14 381 980,65 14 461 358,87

   Joukkovelkakirjalainasaam. 2 990,00 Pitkäaikainen koroton vieras po. 0,00 0,00

   Muut lainasaamiset 26 237,24 26 237,31 Lyhytaikainen korollinen vieras po. 1 744 843,13 1 603 924,50

   Muut saamiset 85 048,22 82 127,99 Lyhytaikainen koroton vieras po. 3 098 522,70 3 252 462,72

558 637,43 530 841,93

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 31 622 162,15 31 878 460,94

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 94 369,97 111 352,74

VAIHTUVAT VASTAAVAT

Vaihto-omaisuus 81 945,14 74 864,82

Saamiset

Pitkäaikaiset saamiset 2 638 599,68 2 831 053,12

Lyhytaikaiset saamiset 1 233 262,74 1 142 899,15

Rahoitusarvopaperit 14 931,13 436,47

Rahat ja pankkisaamiset 2 057 038,94 2 274 649,70

VASTAAVAA YHTEENSÄ 31 622 162,15 31 878 460,94
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Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesti. Suoriteperusteesta 

poiketen verotulot on kirjattu niiden tilitysajankohdan mukaisesti ao. tilikaudelle 

Pysyvät vastaavat: 

Pysyvien vastaavien arvostus. Pysyvien vastaavien aineettomat ja aineelliset hyödykkeet 

on merkitty taseeseen hankintamenoon vähennettynä suunnitelman mukaisilla poistoilla ja 

investointimenoihin saaduilla rahoitusosuuksilla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu 

ennalta laaditun poistosuunnitelman mukaisesti. Poistosuunnitelman mukaiset 

suunnitelmanpoistojen laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa kohdassa 

suunnitelman mukaisten poistojen perusteet 

Sijoitusten arvostus. Pysyvien vastaavien sijoitukset on merkitty taseessa hankintamenoon 

tai sitä alempaan arvoon. Pysyvien vastaavien sijoitusluonteiset erät on merkitty taseeseen 

hankintamenoon tai sitä alempaan todennäköiseen luovutushintaan 

Rahoitusomaisuus: 

Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai sitä alempaan todennäköiseen arvoon. 

Rahoitusomaisuusarvopaperit on merkitty taseeseen hankintamenoon tai sitä alempaan 

todennäköiseen luovutushintaan 

Avustusten käsittely: 

Pysyvien vastaavien aineellisten hyödykkeiden hankintaan saadut rahoitusavustukset on 

merkitty ao. hyödykkeen hankintamenon vähennykseksi 

2) Esittämistapamuutokset 

Ei ole 

  

3) Oikaisut edellisen tilikauden tietoihin 

Ei ole  

 

4) Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus 

Tiedot vertailukelpoiset 

  

5) Aikaisempiin tilikausiin kohdistuvat tuotot ja kulut ja virheiden korjaukset 

Ei ole 

4.2. Konsernitilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 
Konsernitilinpäätöksen laajuus: 

Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty kaikki tytäryhteisöt ja kaikki kuntayhtymät, joissa 

kunta on jäsenenä 

Sisäiset liiketapahtumat ja sisäiset katteet: 

Konserniyhteisöjen keskinäiset tuotot ja kulut sekä saamiset ja velat on vähennetty sekä 

konserniyhteisöjen ja kunnan omistamien kuntayhtymien keskinäiset tuotot ja kulut sekä 

saamiset ja velat on vähennetty vähäisiä liiketapahtumia lukuun ottamatta. Olennaiset 

pysyviin vastaaviin sisältyvät sisäiset katteet on vähennetty 

Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset: 

Konsernitaseessa vapaaehtoiset varaukset sekä poistoero on siirretty edellisten tilikausien 

yli-/alijäämään ja vuoden 2019 muutokset tilikauden yli-/alijäämään 

Keskinäisen omistuksen eliminointi: 
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Kunnan ja sen tytäryhteisöjen keskinäisen omistuksen eliminointi on tehty 

pariarvomenetelmällä 

Vähemmistöosuudet: 

Vähemmistöosuudet on erotettu konsernin yli- ja alijäämästä konsernituloslaskelmassa sekä 

konsernin omasta pääomasta konsernitaseessa 

Suunnitelmapoistojen oikaisu: 

Kiinteistötytäryhteisöjen aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden poistot on oikaistu 

suunnitelman mukaisiksi ja jäännösarvojen ero on kirjattu konsernituloslaskelmassa 

tytäryhteisön poistojen oikaisuksi ja aikaisemmille tilikausille kertynyt ero konsernitaseessa 

edellisten tilikausien yli- tai alijäämän oikaisuksi 

Osakkuusyhteisöt: 

As Oy Tulimäentie, kunnan omistus 23,9 %, jätetty yhdistelemättä konsernitilinpäätökseen. 

Yhtiöllä ei merkittäviä yli-/alijäämiä, joten yhdistely ei ole tarpeen oikean ja riittävän kuvan 

antamiseksi konsernin toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta asemasta 

Poikkeavat arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja menetelmät: 

Konsernitilinpäätöksessä on noudatettu samoja arvostus- ja jaksotusperiaatteita kuin 

kunnan tilinpäätöksessä 

Poikkeavat tilikaudet: 

Ei ole 

Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus: 

Edellisen tilikauden taseen tiedot eivät ole kaikilta osin vertailukelpoiset: Pohjois-Savon 

sairaanhoitopiirin yritysjärjestelyistä johtuen edellisen tilikauden taseen tiedot eivät ole 

kaikilta osin vertailukelpoisia.  

4.3. Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot 
6) Toimintatuotot tehtäväkokonaisuuksina 

 
 

7) Verotulojen erittely 

 

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Hallintopalvelut 100 820               103 248         59 986            54 438            

Elinkeinopalvelut 78 860                  54 932            78 860            54 932            

Sosiaalitoimi 1 382 879            1 315 466      1 066 896      1 033 022      

Perusterveydenhuolto 545 209         180 673         

Erikoissairaanhoito 6 801 715            6 573 979      11 546            11 561            

Sivistystoimi 653 446               580 700         373 670         315 826         

Tekniset palvelut 1 368 808            1 264 423      1 179 768      1 037 899      

Kunnan toimintatuotot yht. 10 386 529          10 437 957    2 770 727      2 688 351      

2019 2018

Kunnan tulovero 3 740 014 3 760 021

Osuus yhteisöveron tuotosta 1 447 118 1 359 544

Kiinteistövero 436 958 429 638

Muut verotulot

Verotulot yhteensä 5 624 090 5 549 203
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8) Valtionosuuksien erittely 

 
 

9) Palvelujen ostojen erittely 

 
 

10) Valtuustoryhmien toimintaedellytysten tukemiseksi annetut tuet valtuustoryhmittäin 

eriteltyinä  

 

Rautavaaran kunta tukee valtuustoryhmiä vain luovuttamalla vastikkeetta 

kunnantalon kokoustiloja ja niiden laitteistoa ryhmien omien kokousten pitämiseen 

 

11) Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset 

 

Poistonalaisten hyödykkeiden poistojen määrittämiseen on käytetty ennalta 

laadittua poistosuunnitelmaa. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu 

aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden hankintamenoista arvioidun 

taloudellisen käyttöiän mukaan. 

 

Arvioidut poistoajat ja niitä vastaavat vuotuiset poistoprosentit sekä 

poistomenetelmät ovat: 

 

Aineettomat hyödykkeet 2-5 vuotta     Tasapoisto 

Rakennukset          20–30 vuotta        Tasapoisto 

Kadut, tiet, torit ja puistot           Menojäännöspoisto      20 % menojäänn:stä 

Muut kiinteät rakenteet Menojäännöspoisto       10–25 % 

menojäänn:stä 

ja laitteet 

Koneet ja kalusto          3-10 vuotta            Tasapoisto 

Luonnonvarat                                                                    Käytön mukainen 

poisto 

 

Pienet pysyvien vastaavien hankinnat, joiden hankintameno on alle 10 000 euroa, 

on kirjattu vuosikuluiksi 

 

12) Selvitys olennaisista tuottoihin ja kuluihin sisältyvistä pakollisten varausten 

muutoksista 

 

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Kunnan peruspalv. valt.osuus 6 741 783            7 114 836      6 741 783      7 114 836      

(ilman tasauksia)

Verotuloihin perustuva valt.os. tasaus 1 299 102            1 264 668      1 299 102      1 264 668      

Järjestelmämuutoksen tasaus

Opetus- ja kulttuuritoim. muut

valtionosuudet 74 056 -                 46 124 -           74 056 -           46 124 -           

Yksikköhintarahoitus 473 254               461 254         

Harkinnanvar. valt.os. korotus

Valtionosuudet yhteensä 8 440 083            8 794 634      7 966 829      8 333 380      

2019 2018

Asiakaspalvelujen ostot 5 292 899            5 366 200      

Muiden palvelujen ostot 2 038 441            2 080 335      

Kunnan palvelujen ostot yhteensä 7 331 340            7 446 536      



75 
 

Vuodelle 2019 on kirjattu 84 240 euron pakollinen varaus P-SSHP:n alijäämän 

kattamiseksi. 

 

13) Toimintatuottoihin sisältyvät pysyvien vastaavien hyödykkeiden myyntivoitot ja 

muihin toimintakuluihin sisältyvät pysyvien vastaavien hyödykkeiden myyntitappiot 

 
 

14) Satunnaisiin tuottoihin ja kuluihin sisältyvät erät 

 
 

15) Muihin rahoitustuottoihin sisältyvät tuotot, jotka on saatu osuuksista muissa 

yhteisöissä 

 
 

16) Erittely poistoeron muutoksista 

Ei ole 

4.4. Taseen vastaavia koskevat liitetiedot 
17) Lainan liikkeeseen laskemisesta aiheutuneet kuluksi kirjaamattomat menot ja 

pääoma-alennukset, jos tällaisia menoja on aktivoitu 

Ei ole 

 

18)  Arvonkorotukset 

 

Konsernitaseeseen sisältyy Ylä-Savon koulutuskuntayhtymän arvonkorotusrahasto. 

Kuntakonsernin osuus on 9 695,53 euroa 

 

19) Pysyvät vastaavat tase-eräkohtaisesti 

Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet 

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Muut toimintatuotot

  Paloaseman myynti/entinen paloas.v18 1510 1510

  Psshp:osakkuusyhteisöosuuksien muutos 74 224

  Maa- ja vesial. myyntivoitot 6654 8553 3245 8553

  Savon koul. ky 247 8209

Myyntivoitot yhteensä 6975 18496 3245 10063

Muut toimintakulut

 Psshp:osakkuusyhteisöosuuksien muutos 372 799

Myyntitappiot yhteensä 372 799 0

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Satunnaiset tuotot

  Itä-suomen Päihdeh. ky 5 984              

Satunnaiset tuotot yht. 5 984              

Satunnaiset kulut

Psshp 40 668            

Satunnaiset kulut yht 40 668            

2019 2018

Osinkotuotot muista yhteisöistä 237 965 236 294

Peruspääoman korot kuntayhtymiltä 716 13 545

Yhteensä 238 681 249 839
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Maa- ja vesialueet erittely 

 

Olennaiset kuntayhtymäosuuksien arvon muutokset 

Ei ole. 

 

Omistuksina muissa yhteisöissä on liitetietoina ilmoitettava: 

20) tytäryhteisöistä, mukaan lukien yhdistykset ja säätiöt, joissa kunnalla on 

määräämisvalta, nimi, kotipaikka ja kunnan ja kuntakonsernin omistusosuus 

tytäryhteisöstä ja selvitys jos määräysvallan peruste ei ole äänten enemmistön 

tuottava omistus yhteisössä sekä kuntakonsernin osuus sen omasta ja vieraasta 

pääomasta sekä voitosta tai tappiosta viimeksi laaditussa tilinpäätöksessä 

 

21) kuntayhtymistä, joissa kunta on jäsenenä, kuntayhtymän nimi, kotipaikka ja kunnan 

omistusosuus kuntayhtymästä sekä kunnan osuus sen omasta ja vieraasta 

pääomasta sekä yli- tai alijäämästä viimeksi laaditussa tilinpäätöksessä 

 

22) yhteisyhteisöistä sekä yhden viidesosan tai sitä suuremman omistusosuuden 

kohteena olevista yrityksistä tai yhteisöistä ja muista omistusyhteysyhteisöistä nimi, 

kotipaikka, kunnan ja kuntakonsernin omistusosuus sekä kuntakonsernin osuus sen 

omasta ja vieraasta pääomasta sekä voitosta tai tappiosta viimeksi laaditussa 

tilinpäätöksessä 

Aineettomat hyödykkeet Aineelliset hyödykkeet

Aineettomat Muut pitkävai- Yhteensä Maa- ja vesi- Rakennukset Kiinteät raken- Koneet ja EnnakkomaksutYhteensä

oikeudet kutteiset menot alueet teet ja laitteet kalusto ja kesk.er.h.

Poistamaton hankintameno 1.1. 0,00 130 557,13 130 557,13 2 604 178,17 12 972 046,07 1 497 961,71 23 663,47 722 766,57 17 820 615,99

Lisäykset tilikauden aikana 21 946,60 21 946,60 31 500,00 8 910,00 143 637,87 54 418,82 262 692,82 501 159,51

Rahoitusosuudet tilikaudella 0,00 585,00 -14 000,00 -6 917,60 -20 332,60

Vähennykset tilikauden aikana -2 661,24 -2 661,24

Siirrot erien välillä 0,00 10 531,59 415 607,07 -426 138,66 0,00

Tilikauden poisto -20 456,10 -20 456,10 -587 747,19 -256 163,78 -15 240,15 -859 151,12

Arvonalennukset ja niiden pal. 0,00

Poistamaton hankintameno 31.12. 0,00 132 047,63 132 047,63 2 633 016,93 12 404 325,47 1 801 042,87 48 842,14 552 403,13 17 439 630,54

0,00

Arvonkorotukset 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12. 0,00 132 047,63 132 047,63 2 633 016,93 12 404 325,47 1 801 042,87 48 842,14 552 403,13 17 439 630,54

Olennaiset lisäpoistot

Erittely olennaisista lisäpoistoista

Pysyvien vastaavien sijoitukset

Osakkeet ja osuudet Jvk-, muut laina- ja muut saamiset

Osakkeet Osakkeet Kuntayhtymä- Muut Jvk-laina- Saamiset Saamiset Saamiset Yhteensä

konserni- omistusyht. osuudet osakkeet saamiset konserni- kuntayhtymät muut

yhtiöt yhteisöt ja osuudet yhteisöt yhteisöt

Hankintameno 1.1. 2 553 706,55 1 561 437,90 214 205,19 159 212,72 89 766,78 4 578 329,14

Lisäykset 1 611,28 1 611,28

Vähennykset 0,00

Hankintameno 31.12. 0,00

Arvonalennukset ja

niiden palautukset

Arvonkorotukset

Kirjanpitoarvo 31.12. 2 553 706,65 0,00 1 561 437,90 215 816,47 159 212,72 89 766,78 4 579 940,52

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Maa- ja vesialueet

 Kiinteistöjen liittymismaksut 240 582               220 711         146 171         132 671         

Muut maa- ja vesialueet 2 816 543            2 807 017      2 486 846      2 471 507      

Maa- ja vesialueet yhteensä 3 057 125            3 027 728      2 633 017      2 604 178      
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Rautavaaran kurssi- ja leirikeskussäätiö: 

Vuoden 2019 tilikauden ylijäämä on 7 890,15€, vuonna 2018 17 630,11€. Oma pääoma 

31.12.2019 526 056,72 €, 31.12.2018 oli 518 166,57 €.  Säätiön sääntöjen mukaisesti, jos 

säätiö puretaan, luovutetaan sen jäljellä olevat varat Rautavaaran kunnalle 

käytettäväksi nuorisotyön hyväksi   

 

23) Pitkä- ja lyhytaikaiset saamiset tytäryhteisöltä, kuntayhtymiltä, joissa kunta on 

jäsenenä sekä osakkuus- ja muilta omistusyhteysyhteisöiltä 

 

 
 

24) Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät   

 

 

Kuntakonsernin osuus (1000 €)

Nimi Kotipaikka       

Kunnan 

omistusosuus

Konsernin 

omistusosuus

omasta 

pääom.

vieraasta 

pääom.

tilikauden 

voitosta/ 

tappiosta

Tytäryhteisöt

  Kiinteistö Oy Rautavaaran virastotalo Rautavaara 70,14 70,14 1818 85 -176

Rautavaaran Vuokratalot Oy Rautavaara 100 100 64 1138 35

Kuntayhtymät

  Pohjois-Savon shp Kuopio 1,2573 1,2573 1166 5432 -108

  Savon koulutuskuntayhtymä Kuopio 0,598 0,598 379 168 6

  Itä-Suomen päihdehuollon ky Mäntyharju 0,451 0,451 7 0,2 -2

  Vaalijalan ky Pieksämäki 0,459 0,459 63 128 18

  Ylä-Savon koulutus ky Iisalmi 1,7 1,7 375 91 2

  Pohjois-Savon Liitto Kuopio 0,88 0,88 8 51 0

Osakkuus- ja muut

omistusyhteysyhteisöt

  As Oy Tulimäentie Rautavaara 23,9 23,9 13 1 -0,4

  (v. 2018 tiedot)

Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset

Saamiset tytäryhteisöiltä

    Myyntisaamiset 37 875            

    Lainasaamiset 159 212               159 212         

    Siirtosaamiset 98 153            53 423            

    Yhteensä 159 212               136 028         159 212         

Saamiset kuntayhtymiltä, joissa kunta on jäsenenä

    Myyntisaamiset 8 240              

    Siirtosaamiset 12 506            24 550            

    Yhteensä 12 506            32 790            

Saamiset yhteensä 159 212               148 534         159 212         86 213            

2019 2018

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Lyhytaikaiset siirtosaamiset

    Opetus-ja kulttuuritoimen valt.os 6 414                    5 095              6 414              5 095              

    Avustukset investointeihin:

     Öljynsuojelurahasto              42 050            42 050            

   Myö-Työ-Hyö-hankkeen avustus 20 006                  30 920            20 006            30 920            

   Vaaralla palaa-hankkeen avustus 16 685                  16 685            

    Kelan korvaus työterv.huollosta 49 173                  44 150            36 600            33 121            

    Muut olennaiset siirtosaamiset 504 137               307 753         16 352            149 634         

Lyhytaikaiset siirtosaamiset yht.
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4.5. Taseen vastattavia koskevat liitetiedot 
25) Tase-eräkohtainen erittely oman pääoman erien lisäyksistä ja vähennyksistä sekä 

siirroista näiden erien välillä tilikauden aikana 

 

 
 

26) Erittely poistoerosta 

Ei ole 

 

27) Pitkäaikaiseen vieraaseen pääomaan kuuluvat velat, jotka erääntyvät 

myöhemmin kuin viiden vuoden kuluttua 

 

 
 

28) Erittely liikkeeseen lasketuista joukkovelkakirjalainoista 

Ei ole 

 

29) Pakollisiin varauksiin merkityt erät 

 

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Peruspääoma 1.1. 8 395 492            8 395 492      8 395 492      8 395 492      

  Lisäykset

  Vähennykset

Peruspääoma 31.12. 8 395 492            8 395 492      8 395 492      8 395 492      

Arvonkorotusrahasto 1.1. 9 696                    28 394            

  Lisäykset

  Vähennykset 18 698 -           

Arvonkorotusrahasto 31.12. 9 696                    9 696              

Muut omat rahastot 213 461               213 905         

  Siirrot rahastoon

  Siirrot rahastosta 151 -                      445 -                

 

Muut omat rahastot yhteensä 31.12. 213 310               213 461         

Edellisten tilikausien ylijäämä 1.1 3 458 423            2 932 922      5 948 213      5 470 416      

 Siirto vahinkorahastoon

Edellisten tilikausien ylijäämä 31.12 3 458 423            2 932 922      5 948 213      5 470 416      

Tilikauden ylijäämä/alijäämä 492 094 -              225 221         358 997 -        477 797         

Oma pääoma yhteensä 11 584 826          11 776 791    13 984 709    14 343 705    

2019 2018

Joukkovelkakirjalainat

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 4 453 239            4 939 322      

Lainat julkisyhteisöiltä

Pitkäaikaiset velat yhteensä 4 453 239            4 939 322      
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30) Pitkä- ja lyhytaikaiset velat tytäryhteisöille, kuntayhtymille, joissa kunta on jäsenenä, 

ja osakkuus- sekä muille omistusyhteysyhteisöille 

 

 
 

31) Maksuvalmiuden kannalta merkittävä sekkilimiitti 

Ei ole 

 

32) Muut velat – erän jakautuminen liittymismaksuihin ja muihin velkoihin 

Ei ole 

 

33) Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät 

 

4.6. Vakuuksia, vastuusitoumuksia ja taseen ulkopuolisia järjestelyjä 

koskevat liitetiedot  
34) Velat, joista kunta on pantannut, kiinnittänyt tai muulla tavalla antanut vakuudeksi 

omaisuuttaan 

 

 
 

35) Vakuuksista, jotka kunta on muuten kuin edellä kohdassa 34 tarkoitetulla tavalla 

antanut puolestaan, yhteenlaskettu arvo vakuuslajeittain eriteltynä 

Ei ole 

 

36) Vakuuksista, jotka kunta on antanut sen kanssa samaan konserniin kuuluvien 

yhteisöjen puolesta, yhteenlaskettu arvo vakuuslajeittain eriteltynä 

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Eläkevaraukset

Muut pakolliset varaukset 463 907               406 665         188 240         104 000         

Muut pakolliset varaukset yhteensä 463 907               406 665         188 240         104 000         

Pitkäaikainen Lyhytaikainen Pitkäaikainen Lyhytaikainen

Velat tytäryhteisöille

    Siirtovelat

    Ostovelat 24 311            11 491            

Velat kuntayhtymille, joissa kunta on jäsenenä

    Ostovelat 103 384 -        73 554 -           

    Siirtovelat 105 379         229 913         

2019 2018

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Lyhytaikaiset siirtovelat

  Lomapalkkavelka ja jaksotukset 1 356 111            1 348 033      801 135         752 395         

  Korkojaksotukset 20 094            7 403              7 500              

  Kuntien Eläkevakuutus 116 373         116 373         

  Muut olennaiset siirtovelat 445 278               517 148         148 992         339 327         

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Vuokratalot

Lainat rahoitus- ja vak.laitoksilta

    Vakuudeksi annetut kiinnitykset 366 404               366 404         

Lainat julkisyhteisöiltä 787 922               830 212         

    Vakuudeksi annetut kiinnitykset 2 264 005            2 264 005      
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Ei ole 

 

37) Yhteenlaskettu arvo kunnan antamista muista kuin edellä 34-36 kohdissa 

tarkoitetuista vakuuksista lajeittain eriteltynä 

Ei ole 

 

38) Vuokrasopimusten mukaisten vuokrien jäljellä olevien määrien yhteissumma 

 

 
Leasingsopimuksiin ei sisälly olennaisia irtisanomis- ja lunastusehdon mukaisia 

vastuita. 

 

39) Kunnan antamat vastuusitoumukset sen kanssa samaan konserniin kuuluvien 

yhteisöjen puolesta 

Rautavaaran Vuokratalot Oy jäljellä oleva pääoma 27 000 € ja Kiinteistö Oy 

Rautavaaran virastotalo jäljellä oleva pääoma 93 898 € (Kts.liitetieto 40) 

 

40) Muut kunnan antamat vastuusitoumukset ja muut vastuut 

 

 

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Vuokravastuut yhteensä 324 820               252 970         

- seuraavalla tilikaudella maks. osuus 28 169                  27 320            

Leasingvastuut yhteensä 79 339                  103 827         6 628              12 631            

- seuraavalla tilikaudella maks. osuus 14 158                  18 171            4 419              6 002              

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Tytäryhteisöjen puolesta annetut

takaukset 

    

 Rautavaaran Vuokratalot (kv29.6.15)

    Alkuperäinen pääoma 45 000            45 000            

    Jäljellä oleva pääoma 27 000            31 500            

Kiint. Oy Rautavaaran Virastotalo(kv16.9.19)

   Alkuperäinen pääoma 100 000         

   Jäljellä oleva pääoma 93 898            
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41) Muut kuntaa koskevat taseen ulkopuoliset järjestelyt 

Taseen ulkopuolisia järjestelyjä ovat mm. kuntayhtymien kautta tulevat 

johdannaissopimukset. Eri kuntayhtymillä on useita koronvaihtosopimuksia. Lisäksi 

kuntayhtymien kautta taseen ulkopuolisia vastuita ovat myös arvonlisäveron 

palautusvastuut kiinteistöinvestoinneista. Myös erilaisten hankkeiden 

omarahoitusosuudet kuntayhtymissä ovat muita taloudellisia vastuita 

4.7. Henkilöstöä, tilintarkastajan palkkioita ja intressitahotapahtumia 

koskevat liitetiedot 
42) Henkilöstön lukumäärä 31.12. tehtäväalueittain 

 
 

43) Tilikauden henkilöstökulut 

 
 

Rautavaaran Lämpöosuuskunta

  Takaus myönnetty kv 27.8.09 § 36

  enintään 1.600.000 €

 Alkuperäinen pääoma 832 000               832 000         832 000         832 000         

    Jäljellä oleva pääoma 261 176               445 100         261 176         445 100         

 

  Alkuperäinen pääoma 768 000               768 000         768 000         768 000         

    Jäljellä oleva pääoma 230 079               410 307         230 079         410 307         

  Rautavaaran kurssi- ja leirikeskus-

  säätiö (Kv 19.4.10 § 39, takaus

  myönnetty enintään 400.000 €)

    Alkuperäinen pääoma 200 000               200 000         200 000         200 000         

    Jäljellä oleva pääoma 94 246                  107 826         94 246            107 826         

Jätekukko/takausvastuu Kuopion

kaupungille 52 692                  57 820            52 692            57 820            

2019 2018

Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12.9 939 506            9 693 757      

Kunnan osuus takauskeskuksen 

kattamattomista takausvastuista 31.12.

Kunnan mahdollista vastuuta kattava 

osuus takaus-keskuksen rahastosta 31.12. 6 540                    6 228              

2019(htv) 2018 (htv)

Hallintopalvelut 8,8 8,6

Perusturvapalvelut 66,6 67,3

Hyvinvointipalvelut 50,8 48,9

Elinvoimapalvelut 16,2 15

Yhteensä 142,4 139,8

2019 2018

Henkilöstökulut tuloslaskelman mukaan 6 917 350            6 201 379      

Henkilöstökuluja aktivoitu aineettomiin ja 

aineellisiin hyödykkeisiin 93 775                  163 489         

Henkilöstökulut yhteensä 7 011 125            6 364 868      
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44) Luottamushenkilön palkkioista perityt ja puolueelle tai puolueyhdistykselle tilitetyt 

luottamushenkilömaksut 

 
 

45) Tilintarkastajan palkkiot 

 
 

46) Tiedot kunnan ja sen intressitahoihin kuuluvien välisistä liiketoimista, jos ne ovat 

olennaisia eikä niitä ole toteutettu tavanomaisin kaupallisin ehdoin 

Ei ole 

5. Eriytetyt tilinpäätökset 
Luvussa esitetään liikelaitosten sekä kirjanpidollisesti ja laskennallisesti eriytettyjen yksiköiden 

tilinpäätöslaskelmat ja niiden liitetiedot, talousarvion toteutumisvertailut ja 

toimintakertomukset. Liikelaitoksen erillistilinpäätökseen kuuluvat tase, tuloslaskelma ja 

rahoituslaskelma ja niiden liitteenä ilmoitettavat tiedot sekä talousarvion toteutumisvertailu 

ja toimintakertomus. 

Rautavaaran kunnalla on vain yksi kirjanpidollisesti ja laskennallisesti eriytetty yksikkö, 

Rautavaaran kunnan vesi- ja viemärilaitos. 

5.1. Rautavaaran kunnan vesi- ja viemärilaitos 

5.1.1. Toimintakertomus 
Vesi- ja viemärilaitoksen tehtävänä on turvata toimialueensa kiinteistöille tehokas ja 

toiminnallisesti varma veden jakelu sekä jäteveden poisto ja puhdistus. 

Liikevaihto oli 246 588,89 €. Edellisvuoteen verrattuna liikevaihto oli 27 904,45 € pienempi. 

On otettava huomioon, että laskeva kulutustrendi vaikuttaa edelleen pitkällä aikavälillä 

liikevaihtoon. Suunnitelman mukaiset poistot ovat 73 686,74 €. Edellisvuodesta poistojen 

osuus pieneni 1678,90 €.  

Laskutushinnat ovat käyttövedelle 2,05 €/m3 ja jätevedelle 5,15 €/m3 sis. alv 24 %. Taksoja 

tarkistettiin loppuvuodesta 2017. Vesi-ja viemärilaitoksen perusmaksuja tarkastettiin v. 2019. 

Korotukset astuvat voimaan v. 2020 alusta. Liiketaloudellinen tulos vuodelle 2019 on 

tappiollinen 31 505,61 €.   

Jokisuunniemessä, Karikon alueella ja Hiekkahäikän alueella on runsaasti myymättömiä 

tontteja yhteensä 43 kpl, käyttöön otettavilla vesi- ja viemäriliittymillä. Liittymillä on 

tuottoarvo-odotus liittymän hinnan ja käyttötuottojen kautta. 

2019 2018

Keskustan Rautavaaran kunnallisjärjestö 1 041,25              1 197,58        

Rautavaaran sos.dem. ty ry 910,50                 965,75           

Vasemmistoliiton Rautavaaran yhdistys 954,00                 1 052,00        

Perussuomalaisten paikallisyhdistys 135,00                 141,26           

Kristillinen liitto 289,25                 314,75           

2019 2018

BDO Audiator Oy

 Tilintarkastuspalkkiot 6 829,13              8 406,73        

 Tilintarkastajan lausunnot

 Tarkastuslautakunnan siht.tehtävät 3 848,05              4 225,76        

 Muut palkkiot 150,00                 

Palkkiot yhteensä 10 827,18            12 632,49      
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5.1.2. Tilinpäätöslaskelmat ja tunnusluvut 

 

 

 

VESIHUOLLON TULOSLASKELMA 

1.1.-31.12.2019 1.1.-31.12.2018

Liikevaihto 246 588,89 274 493,34

Materiaalit ja palvelut

  Aineet, tarvikkeet ja tavarat

    Ostot tilikauden aikana -59 715,45 -37 337,70

  Palvelujen ostot -80 740,13 -140 455,58 -67 131,94 -104 469,64

Henkilöstökulut

  Palkat ja palkkiot -28 343,29 -27 956,16

  Henkilösivukulut

    Eläkekulut -11 438,17 -11 481,93

    Muut henkilösivukulut -1 026,48 -40 807,94 -904 -40 342,09

Poistot ja arvonalentumiset

  Suunnitelman mukaiset poistot -73 686,74 -73 686,74 -75 365,64 -75 365,64

Liiketoiminnan muut kulut 2 179,46 -2 179,46 -3 191,09 -3 191,09

Liikeylijäämä (-alijäämä) -10 540,83 51 124,88

Rahoitustuotot ja -kulut

  Muut rahoitustotot 5,06

  Korkokulut

  Korvaus peruspääomasta -20 965,84 -20 965,84

  Muut rahoituskulut -20 960,78 -0,55 -20 966,39

Ylijäämä (alijäämä) ennen -31 501,61 30 158,49

satunnaisia eriä

Tilikauden ylijäämä/alijäämä -31 501,61 30 158,49

VESIHUOLLON TASE

31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018

VASTAAVAA VASTATTAVAA

Pysyvät vastaavat Oma pääoma

  Aineelliset hyödykkeet   Peruspääoma 1 397 723,07 1 397 723,07

  Maa- ja vesialueet 27 816,07 27 816,07   Ed.tilikausien yli-/alij -411 600,36 -441 758,85

  Rakennukset 137 636,34 146 383,14   Tilkauden yli-/alijäämä -31 501,61 30 158,49

  Kiinteät rak. ja laitteet 1 041 984,24 547 679,24

  Enn.maks. ja kesker.hank. 41 687,43 443 507,63 Vieras pääoma

  Sijoitukset  Lyhytaikainen

  Muut saamiset 12 543,00 12 543,00   Yhdysvelkatili 347 469,55 273 481,31

  Ostovelat 25 425,23 7 252,43

Vaihtuvat vastaavat   Muut velat 12 042,64 20 520,97

  Pitkäaikaiset muut saam.   Siirtovelat 6 289,56 5 872,89

  Pitkäaikaiset siirtosaam.

  Lyhytaikaiset saamiset

  Myyntisaamiset 84 181,00 96 800,09

  Muut saamiset

  Siirtosaamiset 18 521,14

1 345 848,08 1 293 250,31 1 345 848,08 1 293 250,31
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6. Allekirjoitukset ja merkinnät 
Kunnan tilinpäätöksen laatimisesta vastaa kunnanhallitus. Kunnanhallituksen jäsenten 

lisäksi tilinpäätöksen allekirjoittaa kunnanjohtaja, joka on kunnanhallituksen esittelijä johtaa 

kunnanhallituksen alaisena kunnan taloudenhoitoa ja muuta toimintaa.  

Rautavaaralla 30. päivänä maaliskuuta 2020 

RAUTAVAARAN KUNNANHALLITUS 

 

 

TILINPÄÄTÖSMERKINTÄ: 

Suoritetusta tilintarkastuksesta on tänään annettu kertomus. 
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7. Tilinpäätöstä varmentavat asiakirjat  
Tilinpäätöstä varmentamaan on laadittu tase-erittelyt, jotka ovat tase-erien sisällön 

yksityiskohtaisia luetteloita. Käytettyjä kirjanpitokirja ovat 

 Päiväkirjat 

 Pääkirjat 

 Tasekirja 

 Pro Economica ostoreskontra 

 Pro Economica myyntireskontra 

 Pro Economica käyttöomaisuuskirjanpito 

 Pro Economica yleislaskutus 

Käytettyjä tositelajeja ovat 

 001 Muistiot 

 501 Toimeentulotuki 

 009 Käyttöomaisuusviennit 

 010 Tiliotetositteet 

 151 Myyntireskontra suor 

 301 Palkat 

 101 Ostoreskontra suor 

 601 Vuokralaskutus 

 602 Sähkölaskutus 

 605 Teknisen toimen laskutus 

 606 Aravalainalaskutus 

 607 Sivistystoimen laskutus 

 608 Hallinto- ja elinkeinolaskutus 

 644 Vesilaskutus 

 654 Päivähoitolaskutus 

 655 Sosiaalitoimen laskutus 

 656 Sosiaalitoimen kertalaskut 

 684 Pegasos kotihoito 

 401 Ostolaskut, käsikirj 

 402 Ostolaskut sähköinen 

 410 Ostolaskut, vesih. käsikirj 


